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Кино Фалиране Чистка

Стр. 18

Гледаме филмите, финалисти
за наградата „Лукс 2012”

Стр. 5

Девин остава и без
медицински център

Стр. 23

ЦСКА се разделя
с 8 футболисти през зимата

Стр. 11

Диляна Славова за проблемите
на млекопроизводителите
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Мистерия

От какво умират
президентите?

Стр. 9

Протест

БСП обжалва решението за
състава на районните комисии

Стр. 3

Книгата “Турците в България
- история, традиции, култура” с
автори доц. Йорданка Бибина,
Антони Георгиев и Божидар
Алексиев, която е издадена не-
отдавна и се продава за 35 лв.,
предизвика ожесточени споро-
ве. Според изданието в Бълга-
рия не е имало турско робство.

Според Ангел Джамбазки
от ВМРО книгата е с политиче-
ска насоченост, а робството си

Доц. Йорданка Бибина:
Не е имало турско робство

Няколко
ÄÓÌÈ

Александър
СИМОВ

В България винаги се
намира някой, който да се
продаде за жълти стотин-
ки и да защитава най-скан-
далните идеи на земята.
Това е най-големият исто-
рически проблем на страна-
та, а не некадърността на
политиците или хаосът на
техните решения.

Тези дни стана ясно, че
някаква неизвестна доско-
ро доцентка заедно с двама
нейни колеги е написала
книга с тезата, че в Бълга-
рия никога не е имало тур-
ско робство. Според тази
книга вероятно в България
Османската империя е била
просто на едно гостуване.
Което се е проточило мал-
ко по-дълго от обикновено-
то - пет века. Колко му е -
някои гости са доста до-
садни.

Не е ясно как един исто-
рик може да се съгласи да
отрича очевидните реално-
сти. Най-вероятно тлъсти-
те хонорари са в състоя-
ние радикално да променят
оптиката на един човек. Но
страстта по това себео-
тричане, саморазмазване и
саморазобличаване е пла-
шеща. България винаги се
намира в състояние на ис-
торически стрес, защото
никога не е ясно кога ще се
появи някой, който да зали-
чава на едро исторически-
те истини.

Така навремето изкара-
ха българските фашисти
ангели, загрижени за държа-
вата. Опитаха се да изка-
рат светци цяла редица от
чудовища, които биха сму-
щавали съня на всяка
държава. Сега логичното се
случи напълно - вече отри-
чат турското робство.
Няма да е далеч денят, ко-
гато някой историк ще из-
рази съмнение изобщо в
съществуването на българ-
ската държава и да каже,
че Аспарух никога не го е
имало. Цялата логика на
мизерията на епохата го
сочи.

Но с книгите не можеш
да промениш историята. На
някои много им се иска, но
не става така. Те, всички,
които знаят как да се про-
дават добре, май ще го на-
учат по трудния начин.

Според авторите на нова книга терминът
не се тълкува правилно в българската историография

Мизерия
е робство, защото тогава бълга-
ри са били продавани като
роби в Османската империя.
“Несъстоятелни са твърденията,
че турските султани са били ли-
берални управници, че въста-
нията у нас срещу империята
са били провокирани единстве-
но от чужди сили и че избива-
нията на българи са били ряд-
кост”, категоричен е Джамбаз-
ки. Той твърди, че основната

цел на книгата е да се възхва-
лява ДПС, и подозира, че из-
данието е финансирано имен-
но от ДПС. Бибина отрече кни-
гата да е финансирана от тур-
ски или от американски източ-
ник. Според Бибина, която от
2001 г. е ст.н.с. II степен в Ин-
ститута за балканистика на
БАН, достойнствoтo на книгата
е, че не позволява на българи-
на да гледа на историята си

Операцията по източването на горивото от потъналия край Русе кораб “Феритоп 1” започна в лимана
на “Дунавски драгажен флот” вчера. Около обед пристигна цистерна, която е под митнически контрол,
за да събере дизела. По предварителна информация в горивния танк на кораба трябва да има около 20 т
гориво, които ще бъдат превозени до склад под митническо наблюдение

Стр. 4

само през призмата на черно-
бялото.

Сред множеството комента-
ри в интернет, които не приемат,
че в България е нямало 500-го-
дишно робство, се цитират и
закони от ХV в.: “Ако се продава
роб или робиня, вземат се по 4
акчета от продавача и 4 от купу-
вача” или “Ако се продава кон,
от купувача и от продавача се
вземат по 2 акчета”.

Стр. 6

ŒÚ ‚ÒË˜ÍË ÌÓ‚Ë ÒÚ‡ÌË-˜ÎÂÌ-
ÍË Ì‡ ≈— ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ ÍÓÌˆÂÌ-
Ú‡ˆËˇÚ‡ Ì‡ ÚÂÁË ÒÂ‰ÒÚ‚‡ Â
Ì‡È-ı‡‡ÍÚÂÌ‡, ÒÓ˜Ë ‰ÓÍÎ‡‰
Á‡ 2010 „. Ì‡ ≈‚ÓÔÂÈÒÍ‡Ú‡
ÒÏÂÚÌ‡ Ô‡Î‡Ú‡.

БОРИСОВ ОБЕЩАЛ НА СДС
КОАЛИЦИЯ С КАСИМ ДАЛ И КОВАЧКИ

Снимка БГНЕС
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България

Общинският съветник от БСП и
кандидат за кмет  през 2011 г.
Георги Кадиев написа във фейс-
бук буквално следното:
“Като кандидат-кмет на София
обещах 3 кадрови промени: че
Андрей Иванов няма да е предсе-
дател на Общинския съвет, че
Диков няма да е главен архитект
и Фандъкова няма да е кмет.
Андрей Иванов не е председател
на СОС от януари след поредица
скандали и след информацията,
която изнесохме за кредита на
сина му от Общинска банка. От
днес вече не е и председател на
ГЕРБ в София. Остават още 2 от
обещаните кадрови промени. И
добавям още една - след юли
2013 България да е страна, сво-
бодна от ГЕРБ.”

бластният координатор на
ГЕРБ в София Андрей Ива-
нов подаде оставка от поста,
съобщиха вчера от пре-
сцентъра на партията. Има

Еколози: От 5 години управляващите се правят,
че няма проблем със заменките

игнал за бомба оп-
разни сградата на
Съдебната палата в
София вчера. Анони-
мен глас съобщил,

От 5 години управляващите
се правят, че проблемът със
заменените земи не съществу-
ва, заяви председателят на Зе-
лената партия Александър Ка-
ракачанов вчера. По думите му
подходът на земеделския ми-
нистър Мирослав Найденов да
реши проблема може да дове-
де единствено до това името

като виновник за забавянето му.
ДУМА припомня, че обект

на разследването на ЕК са 147
заменки. Сред тях е и замяна-
та, направена от фирма, свърза-
на с депутата от ГЕРБ Емил
Димитров. На извънреден бри-
финг след среща с коалиция
“За да остане природа в Бълга-
рия” земеделският министър
Мирослав Найденов коменти-
ра, че ако ЕК отсъди, че и при
тази замяна има нерегламен-
тирана държавна помощ, про-
цедурата за възстановяване на
средствата ще бъде за всички.

Найденов предположи, че
решението на ЕК ще бъде не-
гативно за страната, но това не
означавало, че България е осъ-
дена. Собствениците на заме-
нените земи ще трябва или да
платят разликата между пазар-
ната и административната
оценка, или да върнат съответ-
ните гори, заяви министърът.
Според него по-голямата част
от бенефициентите по сделки-
те ще предпочетат да върнат
на държавата земите, защото
иначе биха им излезли много
скъпо. Найденов отново
прехвърли вината за това, че
страната може да бъде осъде-
на заради заменки на тройна-
та коалиция.

Тезата на земеделския ми-
нистър остро бе отхвърлена от
лидера на БСП Сергей Стани-
шев. Той  отговори задочно на
поредната нападка, че прави-
телството на ГЕРБ е имало 4
години да промени всичко, ко-
ето не е правилно, и да защити
интереса на България.

Мария НИНОВА му да се превърне в нарица-
телно за следващия кръг да-
лавери.

Да се решава с подпис на
министъра нещо, което не може
да се реши, е опит за още ко-
рупция, категоричен бе Кара-
качанов. Според него, ако се
стигне до съд и държавата бъде
осъдена, а виновните за замен-
ките не платят цената на нару-
шенията, те ще бъдат поети от

всички граждани на България.
По информация на еколога

заменките са повлияли на 70
000 дка земи по Черноморието
и големите зимни курорти.
Единственият начин за реша-
ване на проблема е чрез при-
емане законопроекта за отмя-
на на сделките със заменки,
внесен от Зелената партия,
каза Каракачанов. Екозащит-
никът посочи Цецка Цачева

БОМБЕН
СИГНАЛ
ОПРАЗНИ
СЪДЕБНАТА
ПАЛАТА

Андрей Иванов напусна
ръководния си пост в ГЕРБ
 Не искал спекулации около името му да бъдат използвани в предизборната кампания на партията

Няма източени пари от
фонд “Научни изследвания”
(ФНИ) в МОМН и няма про-
блеми, а в публичното про-
странство “тези неща се
оперират по оперетен на-
чин”, заяви министър Сер-
гей Игнатов вчера в тв изя-
ва. Според него парите във
фонда били само 21 млн. лв.,
а кандидатствалите проекти
са много и било нормално
да има недоволни. Така той
коментира разкритията, че
над една трета от парите в
конкурса на ФНИ са дадени
на частни фирми без научен

срещу мен персонално, са фактите,
категорично доказани от компетентни-
те институции, които опровергават вся-
ко едно от твърденията на авторите на
негативната кампания, твърди бившият
шеф на СОС. Чувствам се отговорен
пред членовете и симпатизантите на
столичната организация на ГЕРБ и не
бих искал повече да допускам тенден-
циозни политически спекулации около
името ми да бъдат използвани в пред-
стоящата кампания от политически
партии, като компенсация на липсата
на аргументи, уточнява Иванов. Той
изразява увереност, че наследникът му
на поста ще продължи да води органи-
зацията така, че гражданите на столи-
цата да намират в нейно лице добър
партньор. “Убеден съм, че ГЕРБ в Со-
фия е силна и стабилна организация,
която е доказала, че може да печели
избори. Благодаря на всички, които
бяха до мен през изминалите години“,
завършва писмото си Иванов.

ДУМА припомня, че името на
Андрей Иванов бе замесено в се-
рия от корупционни скандали, и в
началото на тази година той пода-
де оставка като председател на
СОС. На 27 октомври 2010 г. РЗС
разкри, че той е “замесен в гран-
диозна спекулативна схема за
придобиване на луксозни имоти по
престъпен начин”. Тогава лидерът
на партията Яне Янев внесе в де-
ловодството на НС официален сиг-
нал до парламентарната антико-
рупционна комисия, в който ули-
чава Иванов в злоупотреба с власт
и грубо нарушение на българско-
то законодателство. В него се по-
сочваше, че той като полицай и
данъчен е придобил 43 имота на
обща стойност над 10 млн. лв.,
сред които къщи, апартаменти,
магазини автосервизи и други,
осъществяване на рекет и изнуд-
ване на бизнесмени. Година по-
късно Иванов бе уличен в нова ко-
рупционна мрежа с недвижими
имоти, незаконни строежи, закупу-
ване на яхти и екскурзии до екзо-
тични дестинации. От РЗС оповес-
тиха, че семейство Иванови са
почивали със собствената си яхта
на островите Корфу и Халкидики с
депутатката от ГЕРБ Стефани Ми-
хайлова, спечелила няколко пъти
търг за маршрутни линии. Съдруж-
ник на председателя на СОС в
няколко фирми е и съпругът й,
чиято фирма печели търг от Сто-
личната община на стойност 3,6
млн. лв. През април т.г. пък общин-
ските съветници от БСП Жельо
Бойчев и Георги Кадиев огласиха
нов скандал. Те разкриха, че Ива-
нов лобирал за кредит от 6 млн.
лв., който Общинска банка отпус-
нала на сина му, докато общината
бе мажоритарен собственик на
трезора.

О
само една причина да стигна до свое-
то решение и тя е, че се ръководя, както
вчера, така и днес, от разбирането за
голямата отговорност, която всеки член
на партия ГЕРБ трябва да носи, още
повече, когато заема ръководен пост,
обяснява мотивите си в писмо той. През
последните две години името ми бе упо-
требявано в общественото пространст-
во в негативен контекст, заявява Ива-
нов. Според него зад това стоят незд-
рави политически интереси от страна
на лица и партии, които с дейността си
като председател на СОС и областен
координатор на ГЕРБ в София е засег-
нал в стремежа си да опази обществе-
ния интерес. Доказателство за това, че
през тези две години става дума само
за политически спекулации, насочени

Игнатов не виждал проблеми в научния
фонд, там се роят още „братовчеди”
Велиана ХРИСТОВА

Снимка Мариета ТОМОВА

С
че взривно устройство е по-
ставено в Градския съд, който
се помещава в сградата. По-
лицията веднага евакуирала
Съдебната палата.

ДУМА припомня, че от на-
чалото на месеца това е по-
редният сигнал за бомба в
сградата на съдебната власт.
На 9 ноември Съдебната па-
лата и Софийският районен
съд бяха затворени след сиг-
нал за бомба. Тогава полицаи
направиха огледи във всички
софийски съдилища, след
като отново анонимен глас
съобщи, че има поставено
взривно устройство в съда,
без да се уточнява за кой съд
става дума.

В рамките на месец подоб-
ни сигнали опразваха различ-
ни училища в София бяха
задържани над 10 ученици.
Големи търговски обекти също
станаха обект на заплахите.
Сигнали за бомба имаше в
мол “Сердика”, като послед-
ният е от вчера, а обектът все
още е под задължителната 24-
часова мярка да не отваря
врати за клиенти. Молът на
булевард “Александър Стам-
болийски” също бе евакуиран
през изминалите дни.

потенциал и база и на при-
ятелски кръг от лица от НБУ
и около председателя на
фонда Рангел Гюров и уп-
равителя Христо Попов.

Междувременно стана
ясно, че не само трима от
съдружниците на Христо
Петров във фирма “Евроимо-
ти” получават пари в конкур-
са на ФНИ. Както ДУМА
съобщи вчера, 770 000 лв.
се дават на съдружниците
на Петров от тази фирма
Петко Симеонов, Борислав
и Калин Цекови, които са
кандидатствали в конкурса
със свои частни фирми. От
името на фондация Инсти-

тут за модерна политика Бо-
рислав Цеков има проект за
460 000 лв. Член на УС на
въпросната фондация обаче
е и гл. ас. Венелин Стойчев,
който пък получава други
420 000 лв. с проект от
Сдружение “Политологичен
център”, т.е. само този при-
ятелски кръг е взел общо
над 1,2 млн. лв. Самият Хри-
сто Петров “не помни” да е
съдружник в “Евроимоти” и
не бил общувал със споме-
натите лица от 1998 г., кое-
то няма как да е вярно, по-
неже не е заличаван от
фирмата, а през 2000 г. е
съучредител с Борислав

Цеков в “Новото време”. Т.е.
възможно е да става дума и
за “авери” по политическа
линия.

Игнатов вчера повтори
обвиненията в присвояване
към проф. Мирослава Кор-
тенска, която първа през
октомври огласи нереднос-
тите във ФНИ. Тя е освобо-
дена веднага от Изпълни-
телния съвет на фонда чрез
сайта му и без да й се връчи
заповед. Игнатов вчера я
посъветва да върви в бюро-
то по труда, като не обясни
дали ще осигурят уволнени-
ето на Кортенска и от ЮЗУ,
където тя работи.

Ако виновните за
заменките не платят
цената на нарушенията,
те ще бъдат поети
от всички граждани на
България, категоричен бе
Александър Каракачанов
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България
Цитат на деняЦитат на деня

Íàéäåíîâ äà íå ñå ïðàâè íà Áàòìàí,
çàùîòî íÿìà êà÷åñòâàòà - íèòî
ôèçè÷åñêèòå, íèòî óìñòâåíèòå‘ Александър Каракачанов от Зелената партия разби илюзиите на

министъра на земеделието и храните, че може да стане супергерой

ЦС на БАС организира представяне
на книгата на проф. Велко Вълканов

„По стъпките на времето“, което ще
се проведе на 29 ноември (четвъртък)

от 10,00 часа в зала „Георги Кирков,
VI етаж, на ул. „Позитано“ 20.

вод за думите му стана решението на
ЦИК за назначаване на ръководството
на Районните избирателни комисии за
референдума на 27 януари.

Зам.-председателят на БСП Янаки
Стоилов обобщи, че ЦИК е назначила
във всички 26 РИК в страната предсе-
датели от ГЕРБ, което е недопустимо.
При разпределение на състава на
ръководствата пък левицата има пред-
ставители в тях само в 16 районни ко-
мисии. Това е явно нарушение на За-
кона за референдумите, който ясно
посочва, че съставът на комисиите се
прави на базата на съотношението на
комисиите от предишните парламен-
тарни избори. Затова левицата ще об-
жалва пред ВАС решението на ЦИК.
Според социалистите това ще е тест и
за независимостта на съда.

Стоилов призова гражданите масо-

Ръководството на
ЦИК погази закона

Сергей Станишев:

БСП обжалва
решението за
състава на районните
комисии

Сергей Станишев остро разкритикува факта, че Бойко Борисов е отишъл
на Европейския съвет за многогодишната финансова рамка без дебат по

целите, които България иска да постигне

Управлението на
ГЕРБ е лъжа, некомпе-
тентност и наглост, заяви
пред 250 социалисти и
симпатизанти на БСП в
Смолян депутатът от Коа-
лиция за България Румен
Овчаров. В срещата в
областния град, част от
рейда на левицата, уча-
стваха и депутатът Миха-
ил Миков, и Дора Янкова,
член на ИБ на НС на
БСП. Правителството на

“За ред, законност и справедливост с Мареш-
ки” е новото име на коалицията Янев-Марешки,
което ще бъде оповестено официално в най-ско-
ро време, съобщи аптекарският бос вчера. По
думите му името на Яне Янев ще отпадне, тъй
като названието на партията, на която той е на-
чело, е достатъчно красноречиво. “Аз приех коа-
лицията да носи името на партията на Янев, тъй
като за ред, законност и справедливост се борят
всички, включително и аз. Името е прекрасно, но
трябва да му се вкара някакъв смисъл и затова
слагам фамилията си отзад, за да се знае, че и
аз участвам в тези процеси и нося своята отго-
ворност”, заяви Марешки. Той си помечта как
коалицията ще бъде в челната тройка на пред-
стоящите парламентарни избори. “Кунева не ни е
конкуренция, но ще се концентрираме върху нея,
защото тя с този благовиден вид и неказваща
нищо, може да заблуди хората да си кажат, че е
мила женица. “България на гражданите” ще се
срине, защото те показват само стари лица, кои-
то са губили избори. А основният въпрос е какво
е правила Кунева, преди да управлява, кои кръго-
ве са я довели в политиката”, отбеляза Марешки.
Той смята, че основните му политически конку-
ренти са ГЕРБ и БСП. Бизнесменът даде висока
оценка на управлението на Бойко Борисов, като
отбеляза, то се справя много добре, защото по-
строил пътища, зали, магистрали.

До ден-два коалицията “За ред, законност и
справедливост с Марешки” ще издигне своя кан-
дидатура за конституционен съдия, обяви Ма-
решки и допълни, че тя ще е на достоен и чес-
тен човек.

Смолянчани поискаха ГЕРБ да си върви
ГЕРБ само е вкарало
България в кризата, ко-
ментира Овчаров. Той
обяви алтернативните
виждания на БСП за бю-
джет 2013 и за подкрепа-
та на малкия и среден
бизнес. “Левицата има
своята политическа пред-
нина пред ГЕРБ с прове-
дения преди 6 месеца
конгрес, който консоли-
дира партията и избира-
нето на Станишев за пре-

зидент на ПЕС, подчерта
Овчаров. Той дискутира
със смолянчани въпроси-
те, свързани с бъдещето
на АЕЦ “Белене”, и рес-
пекта, който предизвика-
ха у ГЕРБ събраните 770
000 подписа за референ-
дума и експертните осно-
вания, които дават бъде-
щето на централата.

Михаил Миков комен-
тира с родопчани соци-
алната политика, полити-

ката за младите хора и
семейството, образова-
нието, социалните поли-
тики, провала на ГЕРБ в
пенсионната политика.
Той подчерта задълбоча-
ването на регионалните
диспропорции между че-
тирите големи града и
останалите региони в
страната. Правителството
на Борисов носи бедност
и ярко изразена дясна
политика, даваща шанс

само на крупните моно-
поли, смята Миков.

Членове на ловната
дружинка в село Полков-
ник Серафимово се оп-
лакаха от действията на
министър Мирослав Най-
денов, който ги е оста-
вил без ловен терен.
Смолянчани заляха де-

путатите с въпроси и из-
разиха категорично мне-
ние против ГЕРБ. Участ-
ниците в срещата бяха
категорични, че е  фор-
мирана нетърпимост към
ГЕРБ и че хората в пла-
нината са обеднели
вследствие политиката
на Борисов.

во да участват в референдума, за да
могат да премахнат всички манипула-
ции на правителството и тяхната воля
да победи тази на управляващите,

От левицата остро разкритикуваха

и липсата на българска позиция за мно-
гогодишната финансова рамка на ЕС
за 2013-2020 г. “Може да се даде само
незадоволителна оценка на правител-
ството и неговото неумение да форму-

лира ясни цели и да ги отстои в прего-
ворите с другите страни членки. Ние
вече за съжаление сме изпуснали вла-
ка, но трябва да се направят още
веднъж усилия, за да се получи по-
добър резултат и повече средства за
България”, заяви лидерът на БСП Сер-
гей Станишев. Според него, ако това
не стане, кабинетът обрича следващи-
те две правителства на страната. “Това
са фактите и няма как да ги опроверга-
ят управляващите, каквито и димки да
пускат и да се извиняват с миналите
100 години. Нелепо е. Управляват
четвърта година, нека да покажат ре-
зултати и да покажат, че умеят да от-
стояват националния интерес. За съжа-
ление очевидно не са способни”,
допълни той.

Като пример за неспособността за
отстояване на национален интерес ли-
дерът на БСП посочи, че кабинетът по-
лучи само 260 млн. евро, въпреки че
поиска 450 милиона. Станишев попита
защо България получава 40% от поис-
каните средства, а Словакия и Литва,
които имат същия казус, получават поч-
ти 100%. Когато не знаеш какво искаш
да постигнеш, получаваш само това,
което ти дадат - почти като просия,
категоричен бе Станишев. Той посочи
и други тревожни данни за забавяне
на усвояването на евросредства, основ-
но по Оперативната програма “Околна
среда”, по която са усвоени едва 15%.

Александър СИМОВ

М
нозинството в Централната
избирателна комисия много
грубо погази закона. Това
коментира лидерът на БСП
Сергей Станишев вчера. По-

КОАЛИЦИЯТА
ЯНЕВ-МАРЕШКИ
СЕ ПРЕКРЪСТИ

З

Левицата откри лобизъм
за чужди продуценти

а лобистка поправка в Закона за насърчаване на
инвестициите, който вчера се гледа в икономичес-
ката комисия, алармираха вчера депутати от Коали-
ция за България. Левият депутат Петър Курумбашев
предупреди, че проектът ще стимулира само амери-
канската продуцентска компания “Ню имидж”, а
български творци ще бъдат пренебрегнати.

Текстът предвижда преференции за продуценти,
които правят инвестиции от 1.5 млн. лв. в продукти,
свързани с авторското право. “Всички знаят, че 1.5
млн. лв. има само един продуцент в България, който
може да ползва тази преференция - компанията “Ню
Имидж”, и тя ще стимулира чуждестранните филми
в страната, а не тези, които са родно производство”,
възмути се Курумбашев. Депутатът настоява поправ-
ката да бъде оттеглена, а не да бъде свален прагът
за преференцията. Той подчерта, че в цяла Европа
се стимулират местните филмови производства, до-
като в България ще има преференция за компания,
която оперира на многомилионен пазар и се оправя
добре и без държавна помощ. “Това ми изглежда
като неправомерна държавна помощ към чуждест-
ранна филмова индустрия”, допълни Курумбашев.
Депутатът от ГЕРБ Диан Червенкондев опита да
оправдае поправката, че така се насърчавали за-
етостта и инвестициите в страната.

Курумбашев показа писмо от членове на Наци-
оналния съвет за кино до управляващите. Под него
стоят подписите на именити творци в кинопроизвод-
ството у нас. “Предлаганият текст е дискриминацио-
нен спрямо българските и европейски филмови про-
дукции”, алармират те и настояват проектът да бъде
оттеглен. Поправката все пак бе приета от комиси-
ята, предстои дебат по темата в пленарна зала.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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„Кабаиванов говори, че ГЕРБ ще
им помогнат като убедят едва ли не
Касим Дал да се включи към някаква
бъдеща коалиция със СДС, че евен-
туално ще се включи фигура като Ко-
вачки. Това са несериозни схеми, а
със схеми избори не се печелят. Кой-
то прави схеми, отива в небитието.”
Това обясни изключеният в понедел-
ник Мартин Димитров. Целта според
него била да няма конкуренция вдяс-
но от центъра, а СДС да е в коали-
ция, различна от Синята. “Ръководст-
вото на СДС се държи като слуга на
ГЕРБ. България няма нужда от такава
партия”, написа на стената си във
фейсбук веднага след санкцията Мар-
тин Димитров.

“Кабаиванов и Марков ще издиг-
нат кандидатура за конституционен
съдия, която посочи управляващата

На „Раковски” 134 били сигурни, че щом проф. Михаил Константинов
брои, те ще управляват с ГЕРБ

Борисов обещавал на СДС
коалиция с Касим Дал и Ковачки

партия. Това издава зависимостите им
от ГЕРБ и Цветанов. Кабаиванов се
занимава единствено с вътрешни бор-
би, без да е наясно какво се случва
навън. Нямам против да правим общи
политики с ГЕРБ, но не и да изпълня-
ваме поръчки.” Обединяването на дяс-
ното означава общо явяване на СДС и
ДСБ на изборите през 2013 г., уточня-
ва Димитров. “Те им казват какво да
правят, което за мене е недопустимо.
Ако искам ГЕРБ да ми казват какво да
правя, ще отида там, но да стоя в СДС,
а от ГЕРБ Цветан Цветанов да ми каз-
ва какви да ги върша”, възмущава се
предишният председател на СДС.

След изключването на народните
представители Мартин Димитров,
Димо Гяуров и Ваньо Шарков и напу-
скането на Надежда Нейнски с отво-
рено писмо, лидерът на СДС направи

опит да формулира мотиви за дейст-
вията си. Емил Кабаиванов заобясня-
ва отново, че срещата му с Борисов,
на която обсъждали кандидатурата на
Петър Стоянов за Конституционния
съд, била по негово настояване. “Ко-
гато правиш такава сериозна заявка
за такъв пост, съвсем естествено е да
поискаш подкрепата на мнозинство-
то, на партия, която е част от ЕНП”,
оправдаваше се Кабаиванов. Според
него СДС ще се яви на парламентар-
ните избори без помощ “отвън”. “СДС
ще прескочи бариерата за влизане в
парламента”, опитваше се да убеди и
себе си Кабаиванов. Оттук ще
продължим на чисто - СДС се върна
към корените си, натърти новият
председател.

“Вместо с политика се занимаваме
с кадруване”, определи ставащото в

СДС депутатът Михаил Михайлов. Той
единствен присъства в понеделник на
заседанието по изключванията на На-
ционалния съвет и предложи да се
гласува оставката на ръководството,
но бе освиркан и напусна форума. По
думите му номинацията на Петър Сто-
янов е резултат от политическа дого-
ворка. Нито един от шестимата депу-
тати на СДС няма да внесе в парла-
мента кандидатурата на партията си
за член на Конституционния съд, обя-
ви пред лидера си  Михайлов. На “Ра-
ковски” се говорело, че не е важно
какъв процент ще има СДС на избо-
рите догодина, важно било кой ще
брои. Казвали: “Мишо Константинов
ще брои, значи ГЕРБ и СДС ще уп-
равляват заедно”, свидетелства Ми-
хайлов.

Запитан каква подкрепа очаква на
следващите избори, Кабаиванов каза,
че СДС ще има по-голяма парламен-
тарна група от тази на несъществува-
щата вече Синя коалиция.

Снимка Мариета ТОМОВА

Разясни-
телни
табели
красят
софийските
улици

Разкол и тревога
тресат сините редици

З
Веселка ВЕНКОВА

а масови оставки в СДС се заговори ден след
решението на НС. “Притеснително е безумно-
то решение на ръководството на партията”,
каза за ДУМА председателят на една от най-

големите организации в страната - Свищовската,
Емил Димитров. Откъде да напуснем, от партията,
която сме създавали, или от нещото, което днес го
няма, попита риторично Димитров и не отрече
възможността за взимане на радикални решения от
организацията на СДС в крайдунавския град.

На 3 декември ще се събере областният съвет на
СДС във Великотърновска област, съобщи предсе-
дателят на ръководството Мирослав Трифонов. По-
молих общинските структури да се съберат, а члено-
вете да бъдат изслушани спокойно, за да се избегне
прибързаното взимане на емоционални решения,
каза по телефона Трифонов. “Две са демократичните
партии в България, които могат да сменят ръководи-
телите си без сътресения и разпад - БСП и СДС, но
ако синята партия стане лидерска, аз пръв ще я
напусна”, заяви Мирослав Трифонов за ДУМА.

Структурите на СДС под тепетата запазват спо-
койствие и нямали намерение засега да подават
масови оставки заради решенията на националното
си ръководство. Категорично зад действията на ли-
дера Емил Кабаиванов застават от СДС в Разград.

Инокентий трябва пис-
мено да заяви до Светия
синод, че иска да се по-
кае и да се върне в
Българската православна
църква. Така Варненският
и Великопреславски мит-
рополит Кирил, намест-
ник-председател на Сино-
да до избирането на пат-
риарх, коментира обяве-
ното от епископ Инокен-
тий желание да се
завърне в лоното на
Българската православна

ад 154 млн. лв. ще бъдат из-
разходвани за почистване,
събиране и извозване на от-
падъците в София през след-
ващата година. Това предвиж-

Искат от Инокентий
писмено покаяние

църква. Намерението си
той оповести часове след
като Светият синод в
пълен състав прие изявле-
ние към отделилите се от
единството на БПЦ.

В писмото си Инокен-
тий трябва да се обърне
до Светия синод и до мен,
като наместник-председа-
тел, и тогава то ще може
да се разгледа от Синода,
обясни митрополит Кирил.
Той добави, че решението
за Инокентий ще се вземе

от Светия синод.
Варненският митропо-

лит каза, че в писмото си
или в изявление Инокен-
тий трябва да заяви също,
че няма нищо общо с хо-
рата, които искат да реги-
стрират втора Българска
православна църква. Ино-
кентий трябва да дойде за
покаяние, а не ние да го
каним, заяви още митро-
полит Кирил, попитан кога
се очаква да дойде Ино-
кентий в Светия синод.

ЧИСТЯТ СОФИЯ СЪС
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Н
Деси ВЕЛЕВА

да план-сметката за чистотата, която бе
представена вчера на общинските съвет-
ници от комисията по околна среда към
СОС. Сумата е с около 3 млн. лв. повече
от предвиденото за 2012 г. Според пла-
нуваното ще има повече пари за зимно и
лятно почистване. Увеличаване на такса
смет няма да има и тя остава 1,6 промила
от данъчната оценка върху имота.

Общинските съветници от БСП насто-

яха за повече информация относно из-
разходването на парите на столичани. Ру-
мен Георгиев отбеляза, че през послед-
ните години план-сметките са едни и
същи, има разлика само в някои суми.
Колегата му Георги Свиленски настоя да
се разбере как се изпълняват договорите
по почистване с различните фирми, дали
общината им плаща, или се трупат
задължения. Да не се окажем в ситуация,
подобна на тази, в която изпаднахме с
частния оператор на автобусните линии,
предупреди Свиленски. Зам.-председате-
лят на комисията Альоша Даков от БСП
настоя за повече информация относно
контрола на Столичната община върху
различните дейности по почистването.

обширен анализ на “Дойче Веле”
се констатира, че 4 месеца след
атентата на бургаското летище, при
който загинаха израелски туристи и

В свой анализ агенция
“Ройтерс” заподозря уп-
равляващите, че предиз-
борно прилагат натиск
върху мюсюлманите в
България. “С приближава-
нето на парламентарните
избори и несигурния вто-
ри мандат на десния пре-
миер Бойко Борисов мно-
зина в ислямската общ-
ност подозират, че обви-
ненията срещу имама от

В
„ДОЙЧЕ ВЕЛЕ” НИ СКАСТРИ ЗА
РАЗСЛЕДВАНЕТО НА АТЕНТАТА В БУРГАС

български шофьор, България все още няма
официална версия за извършителя на
престъплението. Според медията причи-
ната е, че системата за национална сигур-
ност е заварена неподготвена. “На втория
ден след взрива единственото сигурно
беше, че това действително се е случило”.
В материала се обяснява, че българското
разследване разполага с ДНК профила и
пръстовите отпечатъци на извършителя.
Събрана е и информация за фалшифика-
цията на документите, както и за набавя-
нето на взрива. “Следователите са сигур-
ни, че атентатът е планиран и организи-
ран извън България. Всички известни за-
месени са мюсюлмани, които са поне от

второ поколение в Европа”, твърди Тихо-
мир Безлов от Центъра за изследване на
демокрацията. Не е ясно дали взривът е
задействан от камикадзе, или дистанци-
онно от съучастник. Безлов добавя, че се
предполага, че парите за атентата са от
Саудитска Арабия, Катар, Кувейт, Йорда-
ния. Пред медията Чавдар Найденов за-
явява, че атентатът е дело на някое от
разклоненията на арабския тероризъм,
поради което 90% от информацията по
въпроса трябва да се търси извън Бълга-
рия.

“Българските служби едва ли имат мно-
го канали за информация в Близкия изток,
нито пък капацитет да обработват такива
сведения. От това следва, че ако възникне
българска версия, тя със сигурност ще е
подадена от партньорските служби”, ана-
лизира той.

„РОЙТЕРС”: БЪЛГАРСКОТО
ПРАВИТЕЛСТВО ПРИТЕСНЯВА
МЮСЮЛМАНИТЕ

Сърница Саид Мутлу и
другите лица по делото са
скалъпени и целят да уве-
личат подкрепата за пра-
вителството”, пише в мате-
риала. Агенцията описва
офиса на Саид Мутлу в
Сърница и припомня, че
той е обвинен за пропо-
вядване на антидемокра-
тична идеология и религи-
озна омраза, както и че е
призовавал за налагане на

шериат. Сърница е описан
като град, в който жените
носят фереджета, мъжете
се събират на приказка в
кафенета на площада, а
къщите са струпани около
джамия вместо около
църква.  “Делото, в комби-
нация с бомбения атентат
срещу автобус с израелски
туристи това лято, показа
разделенията в общество-
то”, пише “Ройтерс”.
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СЪОБЩЕНИЕ

ЦС на БАС организира представяне на кни-
гата “Да се знае” на Мария Знеполска - посве-
тена на ръководителя на английската военна
мисия при Главния щаб на НОВА майор Уилям
Томпсън, което ще се проведе на 29 ноември
(четвъртък) от 15,00 часа в зала “Георги Кир-
ков”, VI етаж, на ул. “Позитано” 20.

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО В БЪЛГАРИЯ

Днес, 28.11 - сряда, от 17.30ч. в за-
лата на дружеството на ул.”Славянска”-
6, гост-докладчикът Зденка Тодорова ще
изнесе лекция на тема: “Нашият българ-
ски живот в западните покрайнини в
пределите на съвременна Сърбия”.

Заповядайте!

ко до три дни няма решение
на държавата за болницата
в Девин, отново ще започнат
протести. Това стана ясно по
време на среща с жителите

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

едиците от Центъра по
трансфузионна хемато-
логия във Варна оттег-
лиха оставките си вче-

Топлата есен още пълни парковете с малчугани

М

И варненските хематолози
оттеглиха оставките си

ра след среща между предсе-
дателя на синдикалната орга-
низация на “Подкрепа” в зве-
ното д-р Маргарита Точкова и
зам.-кмета по здравеопазване
доц. Христо Бозов.

Получихме официално уве-
рение от общината, че ще от-
пусне пари за подпомагане на
центъра, и това ни кара да
преосмислим решението си,
като най-вероятно утре (28 но-
ември-б.р.) ще оттеглим пода-
дените оставки, посочи Точко-
ва. По думите й с осигурените
от кметството средства запла-
тите в центъра ще достигнат
нивото си от 2011 г. Според
нея, ако наистина има увели-
чение на възнагражденията от
1 януари 2013 г. със 17-20%,
реалното увеличение на за-
платите в центъра ще бъде
между 7 и 10%. По думите на
доц.Бозов на звеното са не-
обходими около 65 хил. лв.
Очаква се днес да бъде вне-

сено предложението за отпу-
скане на парите в комисиите
в Общинския съвет и на след-
ващо заседание да бъде гла-
сувано. Работещите в центъра
са се договорили със здрав-
ния министър да бъде обезпе-
чен максималният щат в зве-
ното, да бъде закупена спе-
циализирана апаратура и да
бъде предоставен на центъра
специализиран, оборудван ав-
томобил за външно кръвода-
ряване и кръводарителски ак-
ции.

38 от общо 53 работещи в
звеното подадоха едномесеч-
но предизвестие за напуска-
не на 12 ноември заради нис-
ко заплащане.

ДУМА припомня, че на 19
октомври всички лекари и
част от лаборантите и меди-
цинските сестри в кръвния
център в Стара Загора също
подадоха едномесечни пре-
дизвестия за напускане, но
около месец по-късно и те ги
оттеглиха, след като от МЗ ги
увериха, че от 1 ноември за-
платите им са увеличени.

Девин, Борино и Доспат пак
ще протестират за болницата
А

Закриват и медицинския център в града

на община Девин с народните пред-
ставители от Коалиция за България
Димчо Михалевски и Евгений Желев. В
препълнената зала на местното чита-
лище хората поставиха два основни
проблема: огромната безработица в
региона и липсата на държавно реше-
ние за болницата, обслужваща три об-
щини.

Община Девин е изпълнила своите
ангажименти, взето е решение на Об-
щинския съвет, като сега е ред държа-
вата да изпълни своите ангажименти,
а не да бяга, категорични са местните

хора. Те категорично се обявиха про-
тив предложението на здравния ми-
нистър Десислава Атанасова лечебно-
то заведение да стане филиал на
МБАЛ-Смолян. По тяхно мнение тя
няма капацитет да поеме лечението
на още три общини, поради което
смятат, че разумното решение е да се
даде възможност за друга държавна
болница.

Михалевски настоя правителството
да отпусне безлихвен заем на община
Девин, с който да се покрият натрупа-
ните задължения. Желев припомни, че
през 2008 г. правителството на Тройна-
та коалиция е приело Здравна карта,
според която болници като девинската
са били гарантирани с работещи 4 от-
деления. Правителството на ГЕРБ оба-

че ликвидира редица подобни болници
заради спряната държавна субсидия и
прилагането на необосновано високи
стандарти. Според него, за да се решат
проблемите на общинските лечебни
заведения, е нужно възстановяването на
държавната субсидия и приемането на
различни стандарти, като се въведе
понятие “защитени болници”.

Двамата депутати поеха ангажимен-
ти да направят питания за болницата в
Девин.

Междувременно стана ясно, че и ме-
дицинският център в Девин най-веро-
ятно ще затвори врати, тъй като в об-
щината вече са подадени четири ос-
тавки, включително и на управителя на
центъра. Очаква се до седмица-две да
бъде направен одит на центъра и може
да се окаже, че и той работи на загуба,
каза общинският съветник Дияна Чау-

шева.
По отношение на безработицата в

Девинско Михалевски констатира, че
това е тежък проблем, който се
задълбочава. Представяйки алтерна-
тивния бюджет на БСП, той подчерта,
че това са мерки, които биха дали ре-
зултат не само за догодина, но в пери-
од от десетилетие. “Основният акцент
на БСП са хората и техните проблеми.
Това ще стане с гарантирани работни
места, гарантирани доходи, адекватни
на инфлацията, гарантирано образова-
ние и борба с демографския срив, кой-
то вече е с параметри, заплашващи на-
ционалната сигурност”, подчерта инж.
Михалевски. Той добави, че БСП има
силна икономическа програма за Ро-
допите, водеща нови работни места и
значителни инвестиции от европейски
и национални средства.

зотен диоксид отново обгази Ста-
ра Загора за два часа в понедел-
ник. Замърсяването на атмосфер-
ния въздух бе обяснено от Регио-

Тази година не се очаква някак-
ва силна епидемия: вирусът, вилнял
през 2009, 2010 и 2011 г., се изто-
щи, смята проф. Михаил Еропкин,
изследовател от Санктпетербург-
ския институт по грип, единствени-
ят в света научен институт, чиято
работа е концентрирана в изслед-
ване на грипа, неговите разновид-
ности, мутации и разпространение.

Мнението на руския учен спо-
деля и главният държавен инспек-
тор д-р Ангел Кунчев, според кого-
то към момента няма данни за грип-
на активност на континента. Той
увери, че надзорът и в България, и

А
Отново обгазиха Стара Загора

налната инспекция по околна среда с
трафика и битовото отопление, както и с
инверсия, която задържа азотния диок-
сид в приземните слоеве.

При пределна средночасова норма
от 200 микрограма на кубичен метър, в
6 часа стойността на азотния диоксид
е била 207, а в 7 часа - 243 микрогра-
ма. Както и при останалите 9 случая на
обгазявания, които са регистрирани
през ноември, по-високите концентра-
ции на азотния диоксид в атмосферния

въздух са отчетени от автоматичната
станция през нощните часове, когато
автомобилният трафик е силно намален,
а печките с въглища не горят. Въпреки
това директорът на Регионалната ин-
спекция по околна среда и води инж.
Пенка Начева дава неизменно едни и
същи обяснения за произхода на азот-
ния диоксид във въздуха, припомнят за-
познати.

Предвиденото изслушване на Начева
в здравната комисия към Общинския
съвет в Стара Загора бе отложено за
следващото заседание през декември
заради неотложно пътуване на шефката
на инспекцията.

СПЕЦИАЛИСТИ: НЯМА ОПАСНОСТ
ОТ ГРИПНА ЕПИДЕМИЯ

в Европа е насочен преди всичко
към грипа, тъй като той води до
много висока заболеваемост, зася-
га много хора, а и като протичане е
доста по-сериозно и по-склонно към
развитие на различни усложнения
заболяване.

Най-добрата рецепта да запа-
зим здравето си в студените дни е
индивидуалният подход и преван-
тивните предпазни мерки не са из-
лишни, съветва проф. Еропкин, спо-
ред когото хомеопатичното и кон-
венционалното лечение не би тряб-
вало да се противопоставят, а да се
съвместяват.

БСП в Добрич ще се опита да печели гласове със стратегия за
развитието на града, заяви председателят на общинската организация
на левицата в града Владимир Калчев вчера. Той съобщи, че предстои
втори цикъл на събрания на основните организации, на които ще бъде
предложена стратегията. “Това, което тежи най-много на града и кара
младите хора да го напускат, е безработицата, липсата на стимули за
развитие на бизнеса, както и на привличането на инвеститори”, комен-
тира лидерът на БСП в Добрич.

На събранията ще бъде отново обяснена позицията на БСП за
предстоящия референдум за ядрената енергетика на 27 ануари. Ак-
центът е да се гласува с “Да”, защото това е поискано и в подписката
за допитването, инициирана от БСП, добави Калчев. Подготвят се
областен предизборен щаб на партията, както и мобилни групи за
обучение на членовете на секционни избирателни комисии и застъпни-
ци.

Зам.-председателят на левицата в Добрич Генади Генчев съобщи,
че над 20 млади хора са подали заявления за членство в БСП през
септември и октомври.

БСП В ДОБРИЧ ЩЕ ПЕЧЕЛИ
ГЛАСОВЕ СЪС СТРАТЕГИЯ
ЗА РАЗВИТИЕТО НА ГРАДА

Дана РУСЕВА Централната избирателна комисия
публикува  решението си за приемане на
“Задание за участие в конкурс за идея,
сценарии и изработка на 3 броя видео-
клипове с цел провеждането на разясни-
телна кампания за правата и задължени-
ята на гражданите при произвеждането
на националния референдум на 27 януа-
ри 2013 г.”.  ЦИК е взела решението си
според разпоредбите на Закона за пряко
участие на гражданите в държавната власт
и местното самоуправление и във връзка
с чл. 26 от Изборния кодекс. Заданието и
проектът на договор за участие в конкур-
са се получават от кандидатите от 27 до
29 ноември 2012 г. включително от 10 до
17 ч. от канцеларията на ЦИК, пл. “Княз
Александър Първи” номер 1, междинен
етаж, кабинет 70, съобщиха от ЦИК.

ЦИК ОБЯВИ
КОНКУРС ЗА
АГИТАЦИЯТА ЗА
РЕФЕРЕНДУМА



6 СРЯДА 28 НОЕМВРИ 2012

Икономика www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

Д
Два са спорните моменти

в законопроекта срещу из-
пирането на пари, внесен в
Народното събрание -
възможността органите на
ДАНС да имат достъп до
всички документи на банки-
те, без да има съдебно на-
реждане, както и т.нар.
“странни” сделки.

Това коментира Красен
Станчев от Института по
пазарна икономика (ИПИ)
пред БНТ вчера.

Законопроектът вече по-
лучи одобрението на бюд-
жетната комисия към Народ-
ното събрание на 27 септем-
ври, показват стенограмите

Eксперти са против банковата
тайна да пада без съд

Спорен момент във внесения законопроект срещу изпирането на пари
били и  т.нар. „странни” сделки, за които няма ясна икономическа цел

През 2010 г. само 2 процента от
фермерите у нас са получили повече
от половината от европейските сред-
ства за единни плащания на площ,
които са били над 272 милиона eвро.
Това показват данни на Европейска-
та сметна палата, предаде БНР.

Според публикувания доклад от
всички нови страни-членки на Евро-
съюза в България концентрацията е
най-характерна. Много от фермерите
получават минимални суми или въоб-
ще не получават плащания на площ,

Първа инвестиционна
банка (ПИБ) бе обявена за
купувач на оловния завод
- част от ОЦК в Кърджали,
на състоялия се вчера
търг, предаде БГНЕС.

В едномесечния срок
за подаване на докумен-
тите в офиса на частния
съдебен изпълнител Ро-
сен Сираков постъпиха
единствено офертите на
банката, която е и осно-
вен кредитор на задлъж-
нялото металургично

През изминалата седмица инспекторите от “Оперативни проверки” при
НАП Варна започнаха масови проверки и наблюдения в обекти за техниче-
ско обслужване и ремонт на автомобили, като приоритетно се проверяват
обектите, в които се извършва смяна на автомобилни гуми. Проверките се
извършват на територията на цяла Североизточна България, като броят на
проверяваните обекти е 278.

Във Варна и областта проверки се извършват в 73 обекта за смяна на гуми,
които са селектирани от звеното за дистанционно наблюдение на фискалните
устройства. Става въпрос за обекти, които отчитат нереално ниски обороти.
Основната цел на контролните действия е да се установят, отчитат ли се в
пълен размер приходите от дейността. По време на проверките данъчните
следят и за лица, работещи в обектите без трудови договори или с работно
време по-дълго от определеното. До момента приходните инспектори са съста-
вили 10 акта за установяване на административно нарушение на собственици
на обекти за смяна на гуми във Варна, като най-честото нарушение, е за
неиздаване на касов бон за извършената услуга. Санкцията за това е от 500
до 2000 лв. При повторно нарушение размерът на санкцията е от 1000 до 4000
лв. За неиздадена  касова бележка глобата е от 100 до 500 лв.

изделия от сребро. В резултат от надда-
ването началната цена скочи с близо 6%.
Така при обявена тръжна цена от 259
878 лв. спечелилите търга двама търгов-
ци от София внесоха в хазната 274 551
лв. от продажбата на 13 килограма злат-
ни и сребърни накити.

Закупените синджири, гривни, меда-
льони, колиета и пръстени са изработени
от 14-каратово злато и сребро с проба
925. По-голяма част от тях са задържани
от митническите органи на летище Со-
фия при опит на чужд гражданин да ги
внесе контрабандно в страната.

Наскоро НАП София обяви за публич-

Официално са 15 фирмите в България,
които имат право да продават живи
миди в магазинната мрежа, които са
произведени от аквакултура, изкуствено
отгледани са и не са вадени от дъното
на морето. Това каза д-р Йордан Госпо-
динов, изпълнителен директор на Асоци-
ацията на производителите на рибни
продукти в страната пред “Фокус”. Той
обясни, че толкова са производителите,
водени в регистъра на Агенцията по
безопасност на храните. Реално има
повече издадени разрешителни, но не
всички ферми са изградени, коментира
Господинов. По думите му проблемен е
мониторингът, който те трябва да правят
под наблюдение на Басейнова дирекция
относно водоползването. Господинов
обясни, че фирмите имат приоритет да
произвеждат безопасна храна, а не да
правят мониторинг на водата на държа-
вата. При прилагането на законодателст-
вото също има спънки, тъй като една
институция издава разрешително за
развъждане на миди, но друга все още
не е одобрила обекта и изискванията за
хигиенния пакет. Според Господинов
експертите в Министерството на земеде-
лието трябва да наложат едни и същи
изисквания.

2% от фермерите получили над
половината от евросубсидиите

защото размерът на земята, която об-
работват, не отговаря на минимални-
те изисквания.

Като друг типичен за България
проблем от Сметната палата посоч-
ват практиката общините да регист-
рират дружества за управление на
общински земи и пасища, в които не
се развива реална селскостопанска
дейност. Те обаче получават субси-
дии за тях и парите отиват в общин-
ските администрации, а не при фер-
мерите.

ДАНЪЧНИТЕ ВЪВ ВАРНА
ПОДГОНИХА ГУМАДЖИИТЕ

ПИБ купува оловния завод в Кърджали

НАП ПРИБРА НАД 270 ХИЛ. ЛВ. ОТ
ПРОДАЖБА НА ЗЛАТО И СРЕБРО

15 фирми имали право
да развъждат и
продават живи миди

предприятие.
Две бяха публичните

продажби на активи на
комбината - 63 сгради при
първоначална цена 474
862 лв. и 50% от поземле-
ния имот, в който са пост-
роени, за 3 704 683 лв.
ПИБ вдигна началните
цени на двата обекта само
с по 1 лев. Наддаване на
практика нямаше, тъй като
други кандидат-купувачи
не бяха обявени. В едно-
седмичен срок банката

трябва да внесе парите и
след това ще бъде обяве-
на за собственик.

Съдебният изпълнител
Росен Сираков заяви, че
вече е продаден целият
комбинат, но ако взиска-
телите се насочат към ак-
тиви на ОЦК извън произ-
водствената площадка, е
възможно да се насрочат
още търгове. През септем-
ври т.г. столичната фирма
“Хармони 2012” купи цин-
ковия завод за 8,6 млн. лв.

на продан и седем товарни автомобила.
Наред с изделията от благородни метали
и товарни автомобили НАП София прода-
ва и други движими вещи. Вече е обявен
търгът за девет леки автомобила. Четири
от тях са марка Фолксваген - модели
Голф, Пасат и Венто. Продават се и Опел
Вектра, Опел Омега и Нисан Съни.

Подробна информация за този търг,
снимки на автомобилите, както и други ак-
туални обяви за продажби на активи, мо-
гат да се видят на интернет страницата на
приходната агенция - www.nap.bg. До края
на октомври в НАП София са продадени
вещи, изоставени или отнети в полза на
държавата, за близо 740 000 лв. За срав-
нение през същия период на миналата
година от продажбата на такива вещи в
бюджета са постъпили 310 000 лв.

на парламента. Сред оста-
налите мерки е записано
следене от страна на ДАНС
на сделки с особено големи
размери, като при особени
случаи и по разпореждане
на дирекция “Финансово ра-
зузнаване” на ДАНС тези до-
кументи могат да бъдат за-
пазвани за срок от повече
от пет години. За Станчев
обаче при изготвянето на
текстовете не са направени
необходимите анализи.
“Няма компромис при банко-
вата тайна - или има тайна,
или не”, допълни той.

Красен Станчев посочи
още, че няма как да бъде

дадено определение на
“странните” сделки или тран-
закциите, за които няма ясна
икономическа цел. Той по-
сочи, че има трансфери, ко-
ито не биха могли да събу-
дят подозрение, макар и
чрез тях да се финансира
дори и терористичен акт.
Станчев даде пример с атен-
тата в Бургас, който е фи-
нансиран с около 2 хил. до-
лара, а такъв трансфер по
думите му не може да бъде
определен като съмнителен.

Тихомир Безлов от Центъ-
ра за изследването на де-
мокрацията допълни, че
през последните месеци у

нас има 30 повдигнати обви-
нения за пране на пари и
над 20 осъдителни присъди.
“Добро постижение за
българската съдебна систе-
ма”, допълни още експертът.

Добри практики можем да
извлечем от Каймановите
острови, смята Красен Стан-
чев. Страна с население от
около 50 хил. души, а банко-
вите регулатори следят тран-
закции на стойност над 7
трилиона долара. “Въпреки
това се хващат много съмни-
телни сделки и се предотв-
ратяват случаи с пране на
пари или финансиране на
терористични актове”.

ННННН
а търг с тайно наддаване в края
на октомври инспекторите от сто-
личната НАП продадоха 5382 гра-
ма златни бижута и 7616 грама
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Ц
Цената на топлинните услуги

в страната ще намалее най-мал-
ко със 7% от 1 януари 2013 годи-
на. Това съобщи след редовното
заседание на Държавната коми-
сия за енергийно и водно регу-
лиране (ДКЕВР) нейният пред-
седател Ангел Семерджиев. По
думите му газът ще поевтинее с
не по-малко от 7%, но това ще
стане ясно след като “Булгаргаз”
внесе в ДКЕВР документите с
точните сметки. Крайният срок за
това е 10 декември 2012 година.
Потребителите на газ ще усетят
намалението още във февруар-
ските си сметки, обясни Ангел
Семерджиев. Той посочи, че ко-
гато се говори за намаление по
договорите за доставка, се гово-
ри за намаление на базови па-
раметри, като те намаляват це-
ните по договорите, но крайните
цени зависят и от други фактори.
Според председателя на ДКЕВР
намалението на цените ще е
голямо, каквото не е имало ни-
кога досега.

Всички топлофикации, които
използват природен газ, и тех-
ните потребители ще усетят на-
малението, категоричен е Се-
мерджиев. За всяко топлофика-
ционно дружество намалението
ще е различно. Ще се наложи

Поне със 7% по-евтино
парно от 1 януари

Намалението ще е различно за всяко топлофикационно
дружество, обясни шефът на ДКЕВР Ангел Семерджиев

Ще се наложи
извънредно отчитане
на топломерите,
предупреди шефът
на ДКЕВР

Ще се наложи
извънредно отчитане
на топломерите,
предупреди шефът
на ДКЕВР

Ще се наложи
извънредно отчитане
на топломерите,
предупреди шефът
на ДКЕВР

Ще се наложи
извънредно отчитане
на топломерите,
предупреди шефът
на ДКЕВР

Ще се наложи
извънредно отчитане
на топломерите,
предупреди шефът
на ДКЕВР

България е привлякла малко под милиард евро чужди инвести-
ции от началото на годината до края на септември, отчете изпълни-
телният директор на Българската агенция за инвестиции (БАИ)
Борислав Стефанов пред телевизия България он ер. За сравнение
през същия период на миналата година са привлечени 710 млн.
евро. Очакванията на Стефанов са тази година да бъде отчетен ръст
от 10-15%. Има няколко чужди фирми, които тази година са внесли
големи суми под формата на преки чуждестранни инвестиции в
България, без да е сигурно обаче колко от тях са с инвестиционна
цел, смята Стефанов. Затова от агенцията започват съвместен про-
ект с общините, с който се цели да бъде събрана точна информация
за привлечения чужд капитал във всяко селище.

До няколко седмици ще бъде обявена инвестицията на голяма
западна фирма, която ще разкрие между 1500 и 2000 работни
места в България, обяви още Борислав Стефанов. Според него
още две фирми имат интерес, но те все още избират между Румъ-
ния и България. Секторът, към който инвеститорите все още имат
интерес, е аутсорсингът, като обикновено става въпрос за работа
в областта на финансите и счетоводството, допълни още изпълни-
телният директор на БАИ.

Мисия OSART на
М е ж д у н а р о д н а т а
агенция по атомна
енергия (МААЕ) в
българската атомна
централа бе открита
официално от
изпълнителния дирек-
тор на АЕЦ Валентин
Николов, съобщиха от
“Коздлоуй”.

Проверката, която
ще продължи до 13
декември тази година,
ще се проведе на
1000-мегаватовите 5 и
6 блок и е по искане
на правителството на
България. Целта на
мисията е да бъде

МААЕ проверява 5 и 6 блок на АЕЦ
„Козлодуй” по искане на правителството

осъществен преглед
на експлоатационната
безопасност на АЕЦ
“Козлодуй” на базата
на стандартите за бе-
зопасност на МААЕ.

П р о в е р я в а щ и я т
екип включва трина-
десет ядрени експер-
ти от Белгия, Велико-
британия, Германия,
Канада, Русия, Слова-
кия, Украйна, Унгария,
Финландия, Чехия,
Швеция и МААЕ.
Сборът от професио-
налния опит на члено-
вете на екипа в сфе-
рата на атомната
енергетика възлиза

общо на около 350
години. Проверката
ще обхване следните
области: Управление,
организация и адми-
нистрация; Обучение и
квалификация; Експло-
атация; Ремонт; Инже-
нерно осигуряване;
Е к с п л о а т а ц и о н е н
опит; Радиационна
защита; Химия; Ава-
рийно планиране и
аварийна готовност.

Важен аспект от
проверката е култура-
та на безопасност,
която ще се оценява
от експертите по вре-
ме на провеждането

на OSART мисията във
всички области. В хода
на подробни дискусии
с персонала на цент-
ралата, преглед на
документацията и на-
блюдения върху рабо-
тата, екипът на МААЕ
ще определи области,
в които могат да се
направят още подоб-
рения, както и силни-
те страни, и добрите
практики в дейността
на АЕЦ “Козлодуй”,
които могат да бъдат
споделени с професи-
оналната общност, се
казва в съобщението
на центрлата.

ОЧАКВАТ ДО 15%
РЪСТ НА ЧУЖДИТЕ
ИНВЕСТИЦИИ ЗА 2012 Г.

Пътуваме двойно повече
до Австрия и Великобритания

Пътуванията на български гражда-
ни в чужбина през октомври 2012 г. са
с 15.7% по-малко отколкото през сеп-
тември 2012 г., и с 4.9% под октомври
2011 г. Това сочат данни на Нацио-
налния статистически институт (НСИ).
Намаление на пътуванията в сравне-
ние със същия месец на предходната
година е отчетено към Сърбия - с
29.3%, Турция - с 28.0%, БЮР Македо-
ния - с 26.4%, и Румъния - с 19.3%.

Същевременно се увели-
чават пътуванията към
Австрия - със 108.6%,
Великобритания -
със 103.9%, Италия
- с 97.3%, Испания -
с 56.9%.

Най-голям от-
носителен дял от
общия брой пъту-
вания на българ-
ски граждани в
чужбина форми-
рат тези с други
цели (гостуване,
обучение, посе-
щение на кул-
турни и спорт-
ни мероприя-
тия) - 47.2%,
следвани от

пътуванията с цел почивка и екскурзия
- 29.3%, и със служебна цел - 23.5%. В
сравнение с октомври 2011 г. увеличе-
ние се наблюдава при пътуванията с
цел почивка и екскурзия и при тези с
други цели - съответно с 46.6 и 73.1%,
докато намаление е регистрирано при
служебните пътувания - с 59.3%. През
октомври 2012 г. посещенията на чуж-
денци у нас са 524.0 хил., което е с
51.6% по-малко в сравнение със сеп-
тември 2012 г. и с 3.0% над нивото от
октомври 2011 г.

Най-голям относителен дял от об-
щия брой чужденци, посетили Бълга-
рия, формират гражданите от Европей-
ския съюз - 56.5%, следвани от тези от
другите европейски страни - 34.7%. В
сравнение със същия месец на пред-
ходната година посещенията на граж-
дани от ЕС нарастват с 0.4%. По-голя-
мо увеличение е регистрирано при по-
сещенията на граждани от Франция -
с 9.0%, Гърция - с 8.1%, Австрия - с
6.4%, и Великобритания - с 6.0%. Съще-
временно е отчетен спад при посеще-
нията на граждани от Румъния - с 5.9%,
и Италия - с 3.3%.

Нарастват посещенията на гражда-
ни от други европейски страни с 8.5%,
като най-голямо е увеличението от Ру-
сия и Турция - съответно с 41.8 и 19.5%.

Ангел Семерджиев:

обаче извънредно отчитане на
топломерите и едва след като то
бъде направено, потребителите
ще могат да усетят намалението
в месечните си сметки.

По време на заседанието Се-
мерджиев посочи, че диалогът
между Министерството на регио-
налното развитие и благоустрой-
ството и Държавната комисия за
енергийно и водно регулиране
никога не е бил по-добър и това
се отразява на целия воден сек-
тор в България. Водният сектор се
нуждае от повече грижи, като
водните дружества в страната
трябва да се мотивират, за да
развиват енергийната си ефектив-
ност и да намалят средствата,
които отделят за електроенергия,
добави председателят на ДКЕВР.

Вчера ДКЕВР разгледа за-
явлението на “Би Си Ай Черга-
ново” ЕООД за издаване на ли-
цензия за производство на еле-
ктрическа енергия. Става
въпрос за 25-мегаватова цент-
рала, построена към юни, която
все още не е получила разре-
шение за експлоатация. Имаме
да довършим лицензирането за
още 3 централи, присъединени
преди 1 юли, или общо около
70 мегавата допълнително,
обясни Семерджиев.

Снимка БГНЕС
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Финансовите министри на еврозо-
ната и Международният валутен фонд
се споразумяха да опростят нови 40
млрд. евро на Гърция, за да може
външният й дълг да намалее до 124%
от БВП към 2020 г. чрез поредица от
стъпки, които обаче все още не са ясни.
След 10-часови преговори бяха одоб-
рени поредица от мерки, за да може
да се отпусне и траншът от 44 млрд.
евро. Еврогрупата ще приеме оконча-
телно решение за реда на отпускане
на антикризисната помощ за Гърция
на 13 декември, съобщи председате-
лят на Еврогрупата Жан-Клод Юнкер.

Над 34 млрд. евро ще бъдат преве-
дени през декември. Останалата сума,
която е по-малко от 10 млрд. евро, ще
бъде преведена на три транша през
първото тримесечие на 2013 г., при
условие, че Гърция приложи обещани-

Работници от
стоманодобивния
комбинат “Илва”
в Генуа излязоха
на протест
срещу
затварянето на
завода.
Правителстовото
и “Илва” се
опитват да го
задържат в
експлоатация,
докато не се
получи
потвърждение,
че дейността
на завода е
безопасна за
околната среда
и хората

ЕС и МВФ се
договориха
за Гърция

Европейският механизъм за
стабилност (ЕМС), спасителни-
ят фонд на еврозоната, отгова-
ря на европейските договори,
постанови Съдът на Европей-
ския съюз.

Съдът отхвърли иск, заведен
от левия ирландски депутат То-
мас Прингъл, който заяви, че
ЕМС, създаден от 17-те държа-
ви-членки на еврозоната през
февруари 2012 г., не е приет
според правилата. Правото на
ЕС не забранява сключването и
ратифицирането на договора,
създаващ ЕМС, от държавите,

Световната икономика може да потъне в нова
рецесия, ако еврозоната не успее да преодолее
кризата, която продължава да е главната икономи-
ческа заплаха днес. Предупреждението идва в шест-
месечния доклад на Организацията за икономичес-
ко сътрудничество и развитие. В документа “Светов-
ни икономически перспективи” ОИСР отчита ново
отслабване на икономиките на развитите държави.

Експертите на ОИСР предвиждат влошаване на
рецесията в еврозоната, която ще отчете спад от
0,4% за тази година. Ревизираната прогноза е доста
по-негативна от предишната - 0,1 на сто. През 2013
г. рецесията ще продължи със спад от 0,1 на сто.
Еврозоната ще се върне към положителния иконо-
мически растеж през 2014 г. с ръст от 1,3%, смятат
икономистите.

ранция, първата западна страна, ко-
ято призна легитимността на Сирий-
ската национална коалиция (СНК)
като единствен представител на си-
рийския народ, е решила да й от-
пусне спешна хуманитарна помощ
от 1.2 млн. евро. Това съобщи в по-
неделник френският външен ми-
нистър Лоран Фабиюс, цитиран от
вестник Monde.

Финансовата помощ е втората по-

Ключов елемент от споразумението е понижаването на
лихвата по спасителните кредити на южната ни съседка

ЕМС отговаря на
европейските договори

те реформи, включително планираната
за януари фискална реформа, отбеляза
Еврогрупата. С новите средства прави-
телството в Атина ще може да рекапи-
тализира за пореден път гръцките бан-
ки и да започне да превежда заплати
и пенсии за декември, както и да се
разплати с доставчиците си.

Освен това ще се помогне на Гърция
да изкупува обратно свои облигации
от частни инвеститори на цена около
35% от номинала им. За да се предот-
врати пазарна атака по този дългов
инструмент, авторите на споразумени-
ето отказват да посочат подробности,
освен че цената на облигациите не
може да е по-висока от тези при затва-
рянето на борсите в петък. Според
“Файненшъл таймс” подобни парамет-
ри сочат, че за много инвеститори няма
да има никаква печалба при раздяла с

облигациите и поради това е неизве-
стно колко от тях биха се включили в
операцията.

Ключов елемент от споразумение-
то е понижаването на лихвата по спа-
сителните кредити, които получават
гърците. По двустранните заеми, вече
отпуснати по първия помощен пакет,
тя ще бъде намалена със 100 базисни
пункта до само 50 базисни пункта над
лихвите по междубанковото кредити-
ране. Само с тази мярка Гърция ще си
спести до края на десетилетието 2
млрд. евро дългове.

Освен това по двустранните креди-
ти и помощта по втория спасителен
пакет, финансиран от антикризисния
фонд на еврозоната, срокът за погася-
ване ще бъде отложен с 15 години.
Плащането на лихвите по втория пакет
също се отлага с 10 години.

чиято валута е еврото, реши
Съдът в Люксембург.

Той допълва, че анализът на
условията около приемането на
ЕМС не е показал нищо, което
да засегне валидността на ре-
шението, взето от държавите-
членки на еврозоната. ЕМС,
който може да влезе в сила от 1
януари догодина, при условие,
че бъде одобрен от 17-те държа-
ви-членки, цели да замени след
време Европейския фонд за фи-
нансова стабилност и Европей-
ския механизъм за финансова
стабилност.

Франция отпуска 1.2 млн. евро на СНК

Ф
добна, след като в началото на годи-
ната Париж отпусна други 1.2 млн.
евро на Народните революционни ко-
митети в Сирия, опериращи в зоните,
контролирани от бунтовниците.
Франция подпомага и сирийските бе-
жанци в Ирак, Йордания и Ливан с
300 хил. евро, с които спонсорира
проекти, реализирани на място от не-
правителствени организации.

“Хуманитарната ситуация в Си-

рия се влошава. Задължително е
международната общност да реа-
гира”, призова първият дипломат.

Новата Сирийска национална
коалиция беше сформирана в нача-
лото на ноември в Доха и се базира
в Египет. Тя беше призната като
единствен легитимен представител
на Сирия от страните от Персий-
ския залив, Турция, Франция и Ве-
ликобритания.

По случай годишнина от рождението
на първия гуру на сикхите, в Индия се

проведоха религиозни празнични
церемонии, на които мъжете

демонстрираха умения в боя със саби,
т. нар. Гатка - древен вид сикхско

военно изкуство

3 хил. ученици в
надпревара от ЕС
за млади преводачи

Повече от 3000 ученици от
цялата Европа участваха в го-
дишния конкурс за млади прево-
дачи Juvenes Translatores. Надпре-
варата започна едновременно в
746 гимназии от целия Европей-
ски съюз. Право на участие са
получили и училища от Нова Ка-
ледония и Каймановите острови.
Текстовете за превод бяха
свързани със солидарността
между поколенията - темата на
Европейската година. Най-добри-
те млади преводачи ще бъдат
обявени в началото на февруари
2013 г.

Сблъсъци в Словения

Най-малко десетима полицаи
бяха ранени в словенския град
Марибор по време на многохиля-
ден протест срещу кмета на
града Франц Канглер, който е
обвиняван от протестиращите
в корупция. Агенциите коменти-
рат, че спокойната иначе Слове-
ния в последно време е станала
арена на множество стачки и
протести заради строгите мер-
ки за икономии, предприети от
правителството.

Ципи Ливни
се завръща
в политиката

Бившата израелска външна
министърка и бивша лидерка на
центристката партия Кадима
Ципи Ливни съобщи, че се завръ-
ща в политиката и създава нова
центристка партия след близо
седеммесечно отсъствие. На
пресконференция Ливни разкри-
тикува дясното правителство
на Бенямин Нетаняху за управ-
лението му на последните
сблъсъци в Газа и на палестин-
ския въпрос. Тя потвърди убеде-
ността си в необходимостта от
споделяне на територия с пале-
стинците, за да се запази изра-
елската демокрация.

Младежи се
самозапалиха в Тибет

Четирима млади мъже се са-
мозапалиха в Тибет в знак на
протест срещу действията на
китайските власти. Само през
този месец хората, посегнали на
живота си по този начин в Ти-
бет, са 20. Както Би Би Си от-
белязва, китайската армия и
полиция налагат военното присъ-
ствие в тибетските региони, до-
като коренните им жители ис-
кат независимост от Пекин.

Снимки БГНЕС

ОИСР предвижда
нова рецесия
ОИСР предвижда
нова рецесия
ОИСР предвижда
нова рецесия
ОИСР предвижда
нова рецесия
ОИСР предвижда
нова рецесия
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ския град Рамала, на Западния
бряг, предадоха световните
агенции. Препогребването ста-
на на официална церемония.

По-рано вчера тялото беше
ексхумирано от мавзолея и
прехвърлено в съседна джамия,
където палестински лекари
взеха проби от него, които ще
бъдат изследвани, за да се ус-
танови дали той е бил отровен
с радиоактивен полоний.
Прехвърлянето на тялото в
джамията се наложи, защото
според исляма само мюсюлма-
ни могат да докосват тленните
останки на мюсюлманин. След
като палестинските лекари взе-
ха пробите от трупа, те ги пре-
дадоха на швейцарски, френ-
ски и руски експерти, които ще
ги изследват в техните страни.

Изследванията на пробите
ще продължат няколко месеца
и не се очаква да има някакви
конкретни резултати преди
март-април догодина, каза го-
ворител на университетската
болница в Лозана, Швейцария,
където бяха направени първо-
началните изследвания на
дрехите на Арафат.

Проби бяха взети и от спал-
нята на Арафат, от офиса му и
от някои негови лични вещи.

Докато се извършваше екс-
хумацията на тленните остан-
ки на палестинския лидер, мав-
золеят му беше скрит зад сини
полиетиленови платнища, за
да се попречи на евентуално-
то заснемане на процедурата.
Властите имаха опасения, че
ексхумацията на Арафат, кой-
то си остава силно популярен

От какво умират
президентите?

Палестинските власти
ексхумираха останките на
Арафат, в Турция също търсят
причината за смъртта на
Йозал, съмнения и за
катастрофата на Трайковски

сред палестинците, ще предиз-
вика протести.

По дрехи, за които се
твърди, че са били на Арафат,
бяха открити следи от смърто-
носно радиоактивно вещество
- полоний, и това доведе до
започването на ново разслед-
ване на неговата смърт.

Палестинският лидер почи-
на през ноември 2004 г. във
френска военна болница, ме-
сец след като ненадейно се
разболя. Палестински служите-
ли твърдят, че е бил отровен
от Израел, но не представят
доказателства в подкрепа на
тезата си. Израел отрича да
има нещо общо със смъртта на
Арафат.

През 2004 г. не е била
извършена аутопсия на тялото
по молба на вдовицата на Ара-
фат. Лекувалите го френски
лекари казаха, че не могат да
определят причината за
смъртта, припомня Ройтерс.

Турция наскоро също екс-
хумира тленните останки на
свой бивш лидер - Тургут Йо-
зал, след появилите се съмне-
ния, че е бил отровен. Бивши-
ят президент на Република
Турция, Сюлейман Демирел,
обаче заяви, че не смята, че
неговият предшественик Тур-
гут Юзал е бил убит. “Не съм
съгласен с твърденията, че
Тургут Йозал е бил убит. Не
мисля, че е така, но ако това
се окаже истина, тогава слу-
чилото се трябва отново да се
проучи. Деветнадесет години
нищо не бе открито, но все
още не е късно да се проучи.
Това е работа на справедли-
востта и на никой друг”, посоч-
ва Демирел.

Преди това близкият до
управляващите вестник “Ту-

Гробницата на Ясер Арафат в Рамала на Западния бряг беше покрита със синьо
платнище и огромен палестински флаг по време на ексхумацията

Египет е на ръба на фалита, а на фона на ескалацията на
политическата криза индексът на египетската фондова борса пад-
на с 9.8%, пише вестник “РБК Дейли”. “Пазарът преживява най-
тежкия момент в историята си. Сегашният режим е отражение на
предишния. Ако икономическата ситуация в страната не се подо-
бри, Египет ще банкрутира до три месеца”, заяви членът на съвета
на директорите на египетската фондова борса Хашим Тауфик.

В същото време Европейският съюз обяви, че отменя реше-
нието за замразяване на египетските и тунизийските авоари в
рамките на въведените санкции срещу бившите ръководители
на тези страни по време на вълненията от “арабската пролет”,
предаде АФП.

Съветът на министрите в ЕС съобщи, че е предприел стъпки,
за да улесни връщането на замразените авоари на египетските
и тунизийските власти, след като Хосни Мубарак и Зин ел Аби-
дин Бен Али са заменени с избрани правителства. Съветът уточ-
ни, че е приел решение, с което позволява на съдилищата в
отделните страни членки на ЕС да наредят освобождаването на
замразените средства, които по-рано бяха контролирани от
Мубарак, Бен Али и техните обкръжения.

Американският милиардер Уорън Бъфет отно-
во призова да бъдат повишени данъците за “улт-
рабогатите” в САЩ, а Конгресът да постигне ком-
промис за предотвратяване на едновременното
съкращаване на държавните разходи и увеличе-
ние на данъците, известно като фискална скала,
предаде Асошиейтед прес.

Бъфет отбеляза, че сегашната данъчна систе-
ма е допринесла за нарастващата пропаст между
богати и бедни. Той посочи, че подкрепя предло-
жението на президента Барак Обама да се пре-
кратят данъчните облекчения за богатите от ера-
та на президента Буш, но предпочита това да стане
за доходи над 500 хил. долара годишно, а не както
предлага Белият дом - 250 хил. долара годишно.

Пред “Ню Йорк таймс” Бъфет осмива идеята, че
инвеститорите ще се изтеглят, ако данъците върху
капиталовите печалби се увеличат. Той посочва,
че никога не е виждал това да се случва, дори
когато данъците върху капиталовата печалба са
били над 25 процента в началото на инвеститор-
ската му кариера.

дия. Бизнес партньорът на Сара и неин съпруг, Еду-
ард, пък е директор на още 1000 международни
фирми, съобщи британската преса.

Въпреки това истинското местожителство на бри-
танката остава загадка. Пред властите е обявила 12
свои адреса, на повечето от които няма жилище или
фирмен офис, или просто пощенска кутия. Последни-
ят известен адрес на семейството е в Сарк, офшорен
остров с автономно управление. Сара и Едуард оба-
че напуснали острова преди десетина години.

Разследване на вестник “Гардиън” установило, че
двамата живеят в луксозна вила на Карибите. Печат-
ното издание предполага, че бизнесът им е свързан
с документни и други измами. Някои от фирмите им
се занимавали с дейности като покупка на луксозни
имоти в Русия, порно и хазартни сайтове.

В Парагвай за пръв път
бяха открити залежи на
нефт, което хвърли в еу-
фория правителството и
народа на страната. Нахо-
дището е открито в устие-
то на река Пирити, депар-
тамент Бокерон - на око-
ло 500 км северозападно
от столицата Асунсион,
близо до границата с Ар-
жентина.

Нефтодобивът ще за-
почне през първото полу-
годие на 2013 г., съобщи
президентът на Парагвай
Фредерико Франк. Нахо-
дището е открито от аме-
риканските компании
Crescent Global Oil и Pirity
Hidrocarburo, филиал на
PetroVictory.

40 хиляди домакинства останаха без
ток след силна буря и обилен снеговалеж
в Япония. На места бяха регистрирани ве-
трове със скорост над 140 километра в
час. Хиляди жители на северния остров
Хокайдо не успяха да отидат на работа, а
синоптиците предупреждават, че се очак-
ват още валежи. Международното летище
в Сапоро затвори. Спряха и много влако-
ве. Училищата в няколко града не отвори-
ха врати.

Властите обявиха, че нямат информа-
ция за жертви, но са получили десетки
сигнали за паднали дървета и съборени
електрически стълбове. Беше разпростра-
нен призив към хората да отложат пътува-
нията и да напускат домовете си само при
спешни случаи.

дей’с Заман” съобщи, че ток-
сикологични анализи на тлен-
ните останки на бившия турски
президент Йозал са показали,
че той е станал жертва на по-
кушение, тъй като при аутоп-
сията в останките му били от-
крити следи на четири видове
отрова.

“Експерти по съдебна ме-
дицина откриха известни коли-
чества инсектициди ДДТ, де-
сет пъти над нормалната гра-
ница, както и следи от кадмий
и радиоактивните вещества
полоноум и амерциум”, посоч-
ва вестникът, позовавайки се
на източници от съдебната ме-

дицина. Според тях е напълно
възможно Йозал да е починал
от отравяне от тези вещества.

В свой анализ вестникът
посочва, че радиоактивните
“амерциум” и “полоний” веро-
ятно са допринесли са отслаб-
ване на организма на Йозал,
докато ДДТ, който най-вероят-
но е бил въведен в тялото му с
храна или напитки, е ускорил
процеса за неговата смърт.

Македонското правителство
пък официално потвърди, че е
получило информация от влас-
тите в Босна и Херцеговина за
повторно разследване на при-
чините на самолетната катаст-

рофа от 26 февруари 2004 г.,
при която загина тогавашният
президент Борис Трайковски.
Македонският адвокат на се-
мействата на загиналите Игнат
Панчевски твърди, че притежа-
ва сателитно видео, от което се
вижда, че срещу самолета на
Трайковски е изстреляна раке-
та. Правителственият самолет
се разби на 26 февруари 2004
г. край село Хусковичи, неда-
леч от град Мостар. Самолетът
беше открит 24 часа след из-
чезването му от радарите. То-
гава официалната версия за са-
молетната катастрофа бе пи-
лотска грешка.

Египет е на ръба на фалита 40 ХИЛ. ЯПОНСКИ
ДОМАКИНСТВА
БЕЗ ТОК

Британка ръководи
1200 фирми фантоми

Парагвай откри петрол
Очаква се петролодо-

бивът да стимулира ико-
номиката както в региона,
така и в национален ма-
щаб. “В скоро време - през
април, май или най-късно
юни 2013 г. - Парагвай ще
влезе в семейството на
страните нефтопроизводи-
телки. Откритият петрол е
от добро качество и в до-
статъчно количество”, за-
яви Франк на среща с
чуждестранни инвестито-
ри. “Ние не само ще ста-
нем първи в света по про-
изводство на водна елек-
троенергия - чиста и
възобновяема, но и посте-
пенно ще се превърнем в
страна нефтопроизводи-
тел”, допълни той.

Т
ленните останки на
палестинския лидер
Ясер Арафат бяха
препогребани в мав-
золея му в палестин-

Бъфет призова за увеличаване
на данъците на богатите
Бъфет призова за увеличаване
на данъците на богатите
Бъфет призова за увеличаване
на данъците на богатите
Бъфет призова за увеличаване
на данъците на богатите
Бъфет призова за увеличаване
на данъците на богатите

СССССС
поред официалните регистри на Острова 38-
годишната Сара Питър-Миърс от Брадфорд е
шеф на компании, регистрирани на Карибите,
във Великобритания, Ирландия, Нова Зелан-

Снимка БГНЕС
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Свят

В

Най-много сред руските
бедняци са хората на трудо-
способна възраст с деца. Пен-
сионерите са малко. Почти
няма самотници - на практика
всички живеят с роднините си.
И само две пети от бедните се-
мейства нямат деца.

Такъв портрет на нашата
бедност “рисува” изследването
на Руската академия за народ-
но стопанство и държавна служ-
ба (РАНХиГС). Тук трябва да
уточним, че в руското законода-
телство няма такова понятие,
като “бедност”. Има малоимот-
ни, чийто доход е под жизнения
минимум, сега това са 6385 руб-
ли месечно (158 евро - бел.
ред.). Социолозите продължа-
ват да спорят кого в страната ни
трябва да смятаме за беден, а
това означава и кого да подпо-
могне държавата. Своята глед-
на точка пред “Российская га-
зета” изразиха експертът от
РАНХиГС Светлана Мисихина и
генералният директор на Общо-
руския център за изучаване на
жизненото равнище Вячеслав
Бобков.

- Светлана Генадиевна, в
нашумелия неотдавна доклад
“Сбогом, нищета”, чийто съав-
тор сте вие, се твърди, че в Ру-
сия днес не са останали хора,
които живеят в крайна нужда.
Вие самата вярвате ли в това?

- Според една от предлага-
ните от Световната банка мето-
дики делът на бедните в Русия
на практика е равен на нула,
тъй като за такива се смятат
само тези, чийто доход е под 2
долара на ден. Такива у нас на
практика няма.

- А нима в Русия вече няма
например бездомници, клоша-
ри?

Прагът на бедност

Едва всеки пети
в Русия не се
притеснява за
пари и има
нормално жилище

Владимир КОЗЛОВСКИ

Бедността все още не е победена

- Това е само една от
възможните оценки, която по-
казва, че в сравнение с други-
те развиващи се страни в Ру-
сия на практика не са остана-
ли хора, които живеят извън
границите на стандартите за
оцеляване. Разбира се, тя не
изключва наличието на без-
домни, нерегистрирани имиг-
ранти и отделни хора, които са
се оказали в много трудна
жизнена ситуация. Но те не се
отчитат в оценките за бедност.

- Да, но 2 долара са прибли-
зително 63 рубли дневно, мал-
ко повече от 1,8 хил. на месец.
Не е ли прекалено ниска летва-
та? И колко бедни има у нас
според американската методи-
ка, където “границата” е 15 до-
лара на ден?

- Чертата не бедността на
ниво 2 долара на ден е разра-
ботена за международни съпо-
ставяния в развиващите се стра-
ни, защото там има ниски стан-
дарти на жизненото равнище за
широките слоеве на населени-
ето. Тъй като в САЩ стандартът
е по-висок, чертата на бедност-
та е с по-висок стандарт. В по-
требителската кошница за бед-
ни в САЩ влизат дори сладо-
ледът, беконът, повече зелен-
чуци, плодове и продукти, бога-
ти на белтъчини. Ако използва-
ме американските стандарти, в
Русия бедните ще са близо 30
процента.

- Тогава как да разберем
кой в Русия е беден? Още пове-

че, че в изследването се казва,
че нашите малоимотни разпо-
лагат със собствено жилище,
автомобили, телевизори, хла-
дилници и мобилни телефони, а
домашните котки се хранят за
почти 2 долара на ден?

- Наличието в домакинство-
то на хладилник или телеви-
зор не говори за нищо, тъй
като и едното, и другото е
включено в жизнения минимум.
Ако обаче в домакинството
има автомобил или плазмен
телевизор, то със сигурност не
е крайно нуждаещо се.

- Бедните (т. е. малоимотни-
те - заб. ред.) в Русия са близо
13 процента от населението,
това обаче не са онези от нача-
лото на 90-те години. Те се хра-
нят с повече хранителни про-
дукти. И ако по потреблението
на белтъчини руските бедни все
още изостават от стандартите на
Световната здравна организа-

ция, то енергийната ценност на
тяхното потребление вече отго-
варя на тези стандарти. 40 на
сто от нашите бедни дори имат
персонални компютри, а една
трета - автомобили. Как ви се
струва това, г-н Бобков?

- Наистина през периода
2000-2008 г., когато икономика-
та ни беше във възход, бедност-
та, изчислявана по официалния
жизнен минимум, намаля от 29
до приблизително 12,5 процен-
та. Самият жизнен минимум в
страната ни обаче дава малко
основания да твърдим, че изоб-
що нямаме крайно нуждаещи се
хора. Освен това не бива да пре-
небрегваме жилищната бед-
ност, чиито мащаби са по-висо-
ки от бедността по доходи.

Според нашите оценки, при-
близително 8% от населението
в момента са с доходи под жиз-
нения минимум и които живеят
на площ по-малка от 18 кв. м на

човек. Това означава, че при-
близително 11-12 милиона
души са крайно нуждаещи се.

Вторият голям и не по-мал-
ко тежък проблем е бързият и
продължаващ ръст на иконо-
мическото неравенство в стра-
ната ни. То се увеличава,
въпреки намаляване на ниво-
то на бедността по време на
икономически ръст. Това озна-
чава, че допълнителните ре-
сурси все повече се прераз-
пределят към богатите слоеве
от населението. Докато бед-
ността по доходи през този
период е намаляла приблизи-
телно с 2,3 пъти, неравенство-
то се е увеличило с близо 7
процента. То е по-голямо, от-
колкото в САЩ, с близо 11% и
отколкото в Германия - 1,4
пъти. А в същото време БВП на
глава от населението в стра-
ната ни е 3,5-5 пъти по-нисък,
отколкото в тези страни.

В Катар лимузините в семействата
са повече, отколкото членовете им. Там
токът и водата са безплатни, а бензинът
се продава на безценица. И точно в
Катар сега се провежда климатичната
конференция на ООН. Защо?

Катар е типична страна от Персий-
ския залив - гореща, прашна и много
богата. Климатиците навсякъде са
включени на максимум - в хотела, в
таксито, в университета и, разбира се,
в огромните молове в центъра на Доха.
Нищо чудно! Там слънцето е безпощад-
но. С 30 градуса на сянка ноември
минава за един от студените месеци в
годината. През лятото обичайните тем-
ператури са 50 градуса.

По широките улици на Доха летят
лимузини, пикапи и комбита. Малки
автомобили там няма. И, разбира се,
че двигателите на колите са включени
непрекъснато, за да може климатиците
да осигурят 18-градусова хладина.

Като изключим хотелиерите и еко-
лозите, повечето жители на катарската
столица не знаят, че градът е домакин
на климатичната конференция на ООН.
“Изобщо нямам понятие”, отвръщат
повечето анкетирани. И бързат да сме-
нят темата, като заговарят въодушеве-
но за домакинството на световното
първенство по футбол през 2022 г.

Разточителният живот
на катарците

Дори когато са в отпуска, катарците
оставят климатиците включени. Защо
ли? Отговорът е простичък: за гражда-
ните на Катар токът, както и водата са
безплатни. “Ние настояхме пред пра-
вителството да начислява сметки за

Защо точно в Катар?
тока и водата в името на опазването
на околната среда. Или поне да въве-
де някакъв лимит. Но те отказват кате-
горично”, казва един активист от еко-
логична организация.

Бензинът поне не е безплатен, но
пък кой ли в Катар мисли за икономии
на гориво? Един литър “супер” струва
около 20 цента. Това е една от най-
ниските цени в света. Същевременно
катарските заплати са едни от най-ви-
соките, а данъците са нещо непознато.
“Катарските семейства имат повече
лимузини, отколкото членове на фами-
лията. Само туристите и ниско плате-
ните гастарбайтери ползват автобуси”,
казва жител на столицата. По много от
улиците в Доха са изградени чисто
нови велопътеки, но те са пусти. Дори
пешеходците са рядкост.

Амбициозни намерения

Катар е богата държава - най-вече
благодарение на петрола и природния
газ. Страната обаче спада към държа-
вите с най-висок процент изхвърлян в
атмосферата въглероден двуокис на
глава от населението. Най-късно след
18 години обаче това трябва да се
промени коренно. За тази цел прави-
телството има специална стратегия.
Името й е “Национална визия 2030”, а
опазването на околната среда заема
важно място в нея. Така например тя
предвижда намаляване на изхвърляния
въглероден двуокис, внимателно отно-
шение към ресурсите, чиста питейна
вода, рециклиране на отпадъците.

Важно място в стратегията заемат и
възобновяемите енергии и най-вече
соларната енергетика. Досега обаче от

тях няма и следа. В Доха може да се
види една-единствена соларна инста-
лация - на покрива на конферентната
зала, където се провежда климатична-
та конференция на ООН. Тук-там се
мяркат няколко плакати на екологич-
ното министерство, които апелират към
разумно отношение към енергийните
ресурси. “Билбордовете бяха инстали-
рани преди няколко седмици. Те тряб-
ва да направят впечатление на журна-
листите, които идват за конференция-
та”, разказва един жител на Доха.

Дали наистина
ще настъпи промяна?

Катар и опазване на околната сре-
да? “Никога”, отсича един германски
турист. Бено Бьор гледа на нещата
другояче. Той е съветник по екологич-
ните въпроси за арабския регион в
офиса на ЮНЕСКО в Доха. “През по-
следните десет години бяха постигнати
известни успехи. Тук възникна ново
екологично съзнание”, казва той. Пре-
ди всичко младите катарци са загри-
жени за страната си и настояват за
промяна. “Можем да сравним ситуаци-
ята в Катар с тази в Германия от 70-те
години, когато възникна Зелената пар-
тия. Повечето млади хора напуснаха
установените партии и се присъедини-
ха към Зелените. Същия процес наблю-
даваме днес в Катар”, казва Бьор. Спо-
ред него катарското правителство вече
е разбрало, че е дошло крайно време
да скъса с разточителството на енер-
гията. Бъдещето ще покаже какво точ-
но се крие зад амбициозните планове
на Катар да се обърне към възобновя-
емите енергии.
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Интервю

Интервю на Мая
ЙОВАНОВСКА
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ДИЛЯНА
СЛАВОВА е

председател
на Национал-
ната асоциа-
ция на млеко-

преработва-
телите

(НАМ). Член е
на Европей-

ския икономи-
чески и социа-
лен комитет

(ЕИСК). Сла-
вова е доклад-

чик по Обща-
та селскос-

топанска
политика
(ОСП), по

промоционал-
ните програ-

ми на гене-
рална дирек-
ция “Земеде-

лие” на ЕК.
Член е на

контактната
група “ЕС-

Русия”.

Диляна Славова:

Найденов руши авторитета
на млечната ни индустрия
Маркировката „Вредно” ще дискредитира българските хранителни продукти,
казва председателят на асоциацията на млекопроизводителите

Íîâàòà íàðåäáà
íå ðåøàâà íèòî
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 Госпожо Славова, как
оценявате изразената пре-
ди дни от земеделския ми-
нистър идея за поставяне-
то на етикети “Вредно”
върху опаковките на млеч-
ните продукти, произведе-
ни с растителни мазнини?

- Подобна идея не отго-
варя на съществуващото за-
конодателство на България и
на ЕС. Първо, защото според
Закона за храните на паза-
ра не могат да се пускат
вредни храни, а според на-
казателния кодекс предлага-
нето на опасни за здравето
храни е престъпление. Съще-
ствуват и съответните санк-
ции за подобни деяния. Вто-
ро, подобна неотговаряща на
истината маркировка, ще
дискредитира българските
хранителни продукти като
цяло на европейския пазар,
а също и на пазара на трети
страни. Това ще срине
вътрешнообщностната търго-
вия и износа на български
млечни продукти и ще убие
толкова успешните проекти
на НАМ за промотиране на
нашите сирена и кашкавали
в ЕС и в трети страни. Ето
защо съществуват две
възможности по посочения
казус. Първата е, че ако ми-
нистърът на земеделието и
храните е убеден, че продук-
тите с вложена растителна
мазнина са вредни (към на-
стоящия момент няма подоб-
ни научни доказателства и
Световната здравна органи-
зация, и Европейската аген-
ция по безопасност на хра-
ните са категорични, че рас-
тителните палмови мазнини
имат степен на полезност
колкото и животинските маз-
нини) и има научни и експе-
риментални доказателства
за това, то той може да пред-
ложи да се забрани влагане-
то на тези мазнини в храни-
телните продукти. Трябва да
се знае, че същите растител-
ни мазнини се влагат и в
сладкарските изделия като
сладоледи, бонбони, вафли и
в други хранителни продукти.
Нещо повече - не трябва да
се допускат до територията
на страната ни и подобни
продукти с вложени палмови
мазнини, произведени от
други държави членки на ЕС
и от трети страни. Защото
иначе нашите преработвате-
ли ще бъдат поставени в
нелоялна конкуренция спря-
мо колегите си от чужбина.
Абсурдно е да се забрани
местното производство на
даден продукт с аргумента,
че е вреден за здравето и
същевременно да се допус-
ка внос на същия този про-
дукт. Втората възможност е,
ако министърът не може да
представи подобни научно-
обосновани доказателства,
да спре подобни изяви, с
които подронва авторитета
на млечната ни индустрия.
Защото с подобни идеи се
стимулират вносителите на
чужди хранителни продукти,
а не родните млекопреработ-
ватели.

 Възможно ли е да
бъдат произведени и пусна-
ти на пазара продукти на
български производители,
които не са безопасни?

- Не и ако има ефективен

контрол от страна на Българ-
ската агенция по безопасност
на храните (БАБХ). Агенция-
та разполага с над 600 ин-
спектори, които имат сериоз-
ни правомощия за проверка
и въздействие по закона за
храните и наредбите за не-
говото приложение. По прин-
цип отговорността за произ-
ведената продукция се носи
от оператора, т.е млекопре-
работвателя, а като позна-
вам активната дейност на
агенцията, изключвам подоб-
на опция.

 Не е ли по-важен
въпросът за етикетиране-
то и това да се знае какъв
продукт купува протреби-
телят, защото, ясно е, че
качествените продукти са
и по-скъпи?

- Това наистина е много
важен въпрос. И нашата асо-
циация е за това да има строг
контрол от страна на БАБХ
по отношение на правилно-
то етикетиране, т.е това, кое-
то е вложено в хранителния
продукт, да бъде отразено и

на етикета. Но категорично
сме против държавата да се
намесва в технологичния
процес в предприятията и да
казва на колко месеца какви
продукти да се произвеждат.
Нека всеки преработвател
да произвежда свободно про-
дуктите, които желае, спаз-
вайки стриктно европейски-
те регламенти и национално-
то ни законодателство и пра-
вилно да етикетира. А потре-
бителят да е информиран и в
зависимост от покупателни-
те си възможности да избира
какво да купува. Именно по-
ради това ние обжалвахме в
съда Наредбата за специ-
фичните изисквания към
млечни продукти, тъй като с
нея се регламентират и чис-
то технологични производст-
вени процеси.

 Как ще коментирате
факта, че и сред скъпите
продукти може да попадне
такъв с ниско или съмнител-
но качество?

- Занапред все по-голяма
роля ще играят брандовете
(марките) на хранителните
продукти. Когато потребите-
лят е убеден, че даден бранд
сирене е качествено и на
подходяща цена, то той ще
купува точно това сирене.

Вече има наложили се на
нашия пазар подобни бран-
дове на традиционни българ-
ски сирена и кашкавали.

 Смятате ли, че
объркването, а понякога и
гневът на потребителите
са неоснователни?

- Потребителят трябва да
е информиран какво е
съдържанието на продукта,
който се предлага в магазин-
ната мрежа. Оттам нататък
кой точно продукт ще избе-
ре, зависи от покупателните
способности и изисквания
към продукта. Аз съм човек
на баланса, затова винаги
препоръчвам да се търси
балансът между качество и
цена.

 Още при подготвяне
и обсъждане на наредбата
имаше противоречия у хо-
рата от бранша по отно-
шение заложеното в доку-
мента. На какво се дължи?

 - В настоящия проект на
Наредбата и в проекта за
изменение на Наредбата се
нарушават чл.3, ал.2 във
връзка с чл.4 от Закона за
храните. Съгласно цитирани-
те разпоредби Министерски-
ят съвет приема Наредби за
изискванията към групи хра-
ни като по предложение на

браншовите организации с
наредбите се утвърждават
минимални съдържания и
съотношения на основните
компоненти на утвърдения
състав на тези храни. В кон-
кретния случай браншовите
организации и в частност
НАМ за пореден път бяха
заобиколени от МЗХ при под-
готвянето на проекта за из-
менение на наредбата. МЗХ
за пореден път изготви нор-
мативен акт, който пряко за-
сяга млекопреработвателния
сектор, без да се допита до
легитимните представители
на този бранш. Ние сме за
по-голяма диалогичност меж-
ду бизнеса и МЗХ.

 Какви са слабостите
на наредбата?

- Хубаво е да има наред-
ба за специфичните изисква-
ния към млечните продукти,
и досега съществуваше по-
добна, но трябва да се отбе-
лежи, че така предложените
текстове не решават нито
един проблем пред млечния
бранш в страната. Точно об-
ратното - с наредбата се
създават редица проблеми
както във вътрешен, така и в
международен аспект. От
една страна, наредбата по-
ставя в неравностойно поло-
жение българските млеко-
преработватели спрямо вно-
сителите на имитиращите
млечни продукти и огранича-
ва износа на българските
млечни продукти. От друга
страна, наредбата се приема
критично и от ЕК, и от основ-
ни страни членки като Гер-
мания, Франция и Испания.

 Каква е консумация-
та на българските млечни
продукти като дял и увели-
чава ли се консумацията на
вносни продукти? Ако - да,

каква е причината?
- За съжаление консума-

цията на българските млеч-
ни продукти намалява и
съществува тенденция за
бавно, но постепенно нама-
ляване на потреблението на
български млечни продукти.
Новата наредба ще засили
този процес и в резултат ще
се увеличи тенденцията по-
требителите да предпочитат
евтините продукти с расти-
телна мазнина от други
държави.

 Каква част от млеч-
ните продукти се произ-
веждат с вносни суровини?

- Българското сурово кра-
ве мляко, отговарящо на ев-
ропейските изисквания, не
достига. Към момента броят
на фермите, даващи отгова-
рящо мляко, е около 3000.
Дори да вземем цялото мля-
ко, което се произвежда във
всички наши ферми - отгова-
рящи и неотговарящи на изи-
скванията, то пак ще бъде
недостатъчно да се изпълни
квотата на България.

 Какъв е изходът?
- На първо място трябва

да се остави секторът да
работи спокойно в условията
на свободна конкуренция и
да спрат опитите да се нала-
гат административно-корпо-
ративни интереси. Необходи-
мо е да се води енергична и
адекватна политика за дого-
варяне на новата Обща сел-
скостопанска политика
(ОСП) с оглед на максимал-
ната защита на интересите
на българските производите-
ли и преработватели. Като
докладчик по ОСП в Евро-
пейския икономически и со-
циален комитет направих
редица предложения в тази
насока. Горда съм, че много
от тях залегнаха и в догова-
ряните в момента в Европей-
ския парламент параметри
на бъдещата ОСП като на-
пример 10% гъвкавост меж-
ду двата стълба на ОСП
(стълб 1 - директни плаща-
ния, стълб 2 - ПРСР), която
ще доведе до прехвърляне
на финансов ресурс за кри-
тични сектори като млякото,
плодовете и зеленчуците и
др.; по-голям финансов ре-
сурс за планинските региони
и по-специално за млечното
животновъдство и т.н. Трябва
спешно да се изготви кратко-
срочна и дългосрочна биз-
нес стратегия за млечния
сектор по цялата млечна ве-
рига.

 Когато беше създаде-
на вашата организация, се
създаде впечатление, че
млекопреработвателният
сектор сякаш се разцепва.
Това така ли е и с каква цел
бе учредена организация-
та?

- НАМ бе създадена през
2006 г., когато се договаря-
ха финално параметрите на
присъединяване към ЕС в
областта на млекопреработ-
вателните предприятия, като
реакция срещу опитите чрез
административни похвати да
се затворят голяма част от
предприятията и да се сма-
же конкуренцията. За съжа-
ление стремежите по адми-
нистративен начин да се
осъществява намеса в дей-
ността на млекопреработва-
телните предприятия про-
дължава и днес. Въпреки
това нашата асоциация ви-
наги е защитавала позиция-
та, че секторът трябва да е
единен и обединен.
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Датата

СВЕТЛАНА
ВЕЛЕВА

А кой да защити
фермерите?

ВЕСЕЛКА
ВЕНКОВА

ГМО

Пример и от ЦСКА

ВЛАДИМИР
НИКОЛОВ

1820 - РАЖДА СЕ ФРИДРИХ ЕНГЕЛС, НЕМ-
СКИ ФИЛОСОФ И ИКОНОМИСТ (УМИРА 1895
Г.). Като мениджър в английска
фабрика написва през 1842 г. сту-
дията “Положението на работни-
ческата класа в Англия”, в която
стига до извода, че за подобрява-
не на положението на пролетариа-
та, той трябва да се бори за соци-
ализъм. В съавторство с Маркс на-
писва Манифест на комунистичес-
ката партия (1848). Двамата участват в револю-
цията в Германия през 1848 г. След неуспеха й
Маркс и Енгелс емигрират в Англия, където
Маркс създава основното си произведение “Ка-
питалът” и двамата стават съоснователи на
Първия интернационал. Енгелс се хваща на ра-
бота, за да издържа Маркс и семейството му.
Той редактира 2 и 3 том на “Капиталът” след
смъртта на Маркс. Автор на десетки статии и
книги на философска и икономическа тематика.

1878 - БЪЛГАРСКОТО КНИЖОВНО ДРУЖЕ-
СТВО СЕ МЕСТИ ОТ БРАИЛА В СОФИЯ. Осно-
вано през септември
1869-а от представители
на българските общини
във Влашко, Молдова и
Южна Русия, БКД си по-
ставя научни и патриотич-
ни цели, с които се стре-
ми да подтиква развитие-
то на българската интелигенция и да оказва
въздействие на националноосвободителната
борба на българския народ. На 6 март 1911 г.
БКД се преименува в Българска академия на
науките (БАН).

1879 - РАЖДА СЕ ПОП АНДРЕЙ, РЕВОЛЮ-
ЦИОНЕР. Възпят от Гео Милев в поемата “Сеп-
тември”. Светското му име е Андрей Игнатов
Иванов. Взема участие в Септемврийското въста-
ние, проявява се като командир на оръдие в
боевете за Лом. След разгрома на въстанието е
заловен от властите и обесен край родното си с.
Медковец на 30 септември 1923 г.

1880 - РАЖДА СЕ АЛЕКСАНДЪР БЛОК, РУ-
СКИ ПОЕТ (УМИРА 1921 Г.). Осно-
вен представител на руския сим-
волизъм и най-влиятелният руски
поет в началото на ХХ в. На дъще-
рята на Дмитрий Менделеев - Лю-
бов, станала негова съпруга, по-
свещава поетическия цикъл “Сти-
хове за прекрасната дама”. Оказ-
ва силно влияние върху по-мла-
дите поети, сред които Анна Ахматова, Марина
Цветаева и Борис Пастернак.

1943 - ЗАПОЧВА ТЕХЕРАНСКАТА КОНФЕ-
РЕНЦИЯ ПО ВРЕМЕ НА ВТОРАТА СВЕТОВНА
ВОЙНА. Участват
държавните ръково-
дители от Антихитле-
ристката коалиция -
Франклин Рузвелт,
Уинстън Чърчил и Йо-
сиф Сталин. Продъл-
жава до 1 декември
1943 г. и е едно от
най-големите дипло-
матически събития по
време на Втората световна война. На нея са
разгледани редица важни въпроси - откриване-
то на втори европейски фронт, влизането на Тур-
ция във войната и следвоенното развитие на
Европа и света.

1994 - НОРВЕГИЯ ОТХВЪРЛЯ С РЕФЕРЕН-
ДУМ ЧЛЕНСТВОТО В ЕС. Това се случва за вто-
ри път, след като на 25
септември 1972 г. рати-
фицирането на Договора
за присъединяване е
отхвърлено отново след
референдум. На 25 но-
ември 1992 г. Осло по-
дава молба за членство
в ЕС. Преговорите са от-
крити на 5 април 1993 г. През юни 1994 г. са
подписани договорите за присъединяване на Ав-
стрия, Швеция, Финландия и Норвегия. На 28
ноември обаче норвежците отхвърлят договора.

2006 - ПЪРВИ УЕБ ВИДЕО-
ЧАТ С КОСМОСА. Астронавтът
Томас Рейтър от Международ-
ната космическа станция отго-
воря “на живо” на въпроси, за-
дадени през интернет. Европей-
ската космическа агенция и
немският оператор T-Online осъ-
ществяват уникалната жива
връзка с астронавта, който в този момент е на 400
км над Земята, изпълнявайки историческата ми-
сия “Астролаб”, включваща експерименти от об-
ластта на психологията, физиката, биологията и
радиационната дозиметрия. Рейтър отговаря в
реално време, докато станцията прелита над
Русия със скорост от 28 хил. км/час.

Анатолий СТАНКУЛОВ

През 2010 г. само 2%
от фермерите у нас са
получили повече от поло-
вината от европейските
средства за единни пла-
щания на площ, които са
били над 272 млн. eвро,
сочи доклад на Европей-
ската сметна палата.

И това се отнася не
само за 2010. Подобен
проблем имаше и през

2009. И ако се погледне
хронологията на този сек-
тор в това управление, той
е секторът с най-много
протести и недоволства.
ГЕРБ упорито отказва да
води политика на стимули-
ране на земеделието -
гръбнакът на икономиката.
Как иначе да обясним фак-
та, че дори когато Европа
ни дава пари с широка
ръка, правителството бави
плащането им? Тази годи-
на е поредната, в която ка-
бинетът забавя евросубси-
диите за българските фер-

мери, и ще ги плати много
по-късно от други държа-
ви-членки. Става дума за 1
млрд. лв. европомощи за
обработваните ниви.

Еврокомисията обяви,
че заради кризата  пла-
щането на помощите ще
започне още от 16 октом-
ври, а не от 1 декември,
както е по регламент. От
МЗХ обаче обявиха, че
няма да могат, защото
трябвало да направят про-
верки на стопаните. Да
припомним, че Брюксел
позволява по-ранното из-

плащане още от 2008 г.
насам заради икономиче-
ската криза. В нито една
от изминалите години оба-
че българското агрове-
домство не е успявало да
плати субсидиите по-рано,
а забавянето им за мнози-
на фермери се оказва фа-
тално.

Заради неправилно
орязани субсидии от
държавата и нарушения
на регламента за произ-
водство на млечни про-
изведения фермерите се-
зираха и Брюксел. Вярно,

след всичките им акции
на несъгласие със земе-
делската политика на ка-
бинета, част от парите им
започнаха да се изпла-
щат в края на октомври,
но изплащането на обе-
щаните допълнителни 60
млн. лв. ще започне едва
в началото на 2013 г., с
което България става по-
следна в срока си за из-
плащане на субсидиите.
А уж държавата трябва-
ше да помага на ферме-
рите, но кой да ги защи-
тава от нея?!

Директната манипу-
лация на гените в един
организъм е известна
като генно инженерство.
Да се бъркаш в Божиите
дела е опасна работа,
ако не си Онзи човек,
когото уредиха с аудиен-
ция при американския
президент преди Путин.
“Научният” колектив на
Вездесъщия се зае не на
шега с производството

на гени с нови характе-
ристики в стария и пред-
видим доскоро орга-
низъм СДС. Манипула-
цията до миналата сед-
мица можеше да се на-
рече индиректна, но от
понеделник срамната
тайна за грубо вмеша-
телство вече е публична.

За непросветената в
дебрите на партийното
генно инженерство пуб-
лика вчера стана изве-
стно, че на добрата ста-
ра Синя партия ще бъдат
инжектирани свежи
струи от корпоративни
образувания с неиденти-
фициран произход на ка-
питала и молекули от ан-
тидепесарски елементи.
Дали и какъв ще бъде
резултатът, Експеримен-
таторът не знае със си-
гурност, но правилно е

изчислил, че хаотичното
брауново движение в
СДС може да доведе до
разпад на партията.

Вече се разбунтуваха
останките от автентични
седесари из страната,
които като старите наив-
ници от БКП намират
неотразим чар в устоите
на идеологическите па-
радигми. Въпросните
граждани не искат да
бъдат превръщани от
услужливото си ръковод-
ство в генномодифицира-
ни организми на родния
политически пейзаж.
Кръстоските с Касим Дал
и Христо Ковачки не им
се нравят и новото ком-
биниране предизвиква у
тях непридвидими ДНК
разстройства.

“Откъде да напусна,
от нещото, което съм

създал и вече не съще-
ствува ли?”, риторично
попита председателят на
сините в Свищов. Него-
вото и мненията на сто-
тици привърженици и
симпатизанти, които по-
вече от две десетилетия
скачаха по площадите и
ручаха жабетата на
вятъра, не интересуват
кабамераклиите за власт
и покорство пред Всич-
коможещия. В близката
далечина 42-ото НС при-
мамливо проблясва, а
комбинацията, както и в
тотото, няма значение,
стига да е печеливша.

П.П. Моля да ме изви-
ните за опита иносказа-
телно да обясня, че де-
мократите в България са
навсякъде другаде, само
не сред управляващите и
присъдружните им слуги.

ЦСКА ще извади на
сергията 8 футболисти по
време на зимния трансфе-
рен пазар. Лошата нови-
на е, че това e почти една
трета от играчите, с които
Стойчо Младенов се опит-
ва да сглоби състав. До-
брата е, че между ненуж-
ните само един е бълга-
рин. Причината е ясна. В

перманентната финансова
криза на най-титулования
български футболен клуб
под управлението на “Ти-
тан” чужденците гълтат
големите пари, а въпреки
това “червените” са на
трето място - на 6 т. след
вечния враг “Левски” и на
7 след шампиона и лидер
“Лудогорец”.

Въпросните чужденци
бяха взети “на кило” от
разпадащия се “Локомо-
тив” (Пловдив), след като
“смърфовете” бяха напус-
нати от бившия си собст-
веник Константин Динев.
Така сполетяното от кри-
за “Пловдивско Юве” се
справи с част от финансо-
вото бреме да плаща се-
риозни заплати на трето-
разрядни чужденци. ЦСКА

е на път да стори същото
и дано последва примера
на тазгодишните финали-
сти за Купата и Суперку-
пата на България, които
вече налагат родни талан-
ти. Нещо, достойно за при-
мер и подражание.

Иначе мароканецът с
френски паспорт Юнес
Бенжелюн и гъркът Или-
ас Кириякидис нямат поч-
ти никакъв принос за
представянето на ЦСКА
този сезон, но взимат
едни от най-тлъстите че-
кове. Те обаче не са по-
лучавали пари от три ме-
сеца и затова имат право
да съдят клуба, който се
старае всячески да ги
освободи, преди да бъде
изкаран виновен.

Като че ли на “Армия-

та” трябва да извадят на
тезгяха и треньора Стой-
чо Младенов, който се
оказва най-скъпата звез-
да в състава със заплата
от 50 000 лв. На всичко
отгоре бившият “Екзеку-
тор на Ливърпул” бе уре-
дил и сина си, който носи
и името му, да получава
“скромните” 9000 лв. като
скаут. Подобна сума мал-
цина родни “армейци”
прибират за изявите си на
терена. Когато за облаж-
ването на семейство Мла-
денови се разшумя, спе-
циалистът от с. Плоски не
отрече сумите, но отново
отвори голяма уста и при-
зова шефовете си да
спрат изтичането на клуб-
на информация, а винов-
никът да бъде линчуван.
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На фокус

Ш

Агресивна простотия
в интелектуален грим

“Шигальовщина” е понятие,
чието название произлиза от
фамилията на един от героите
в романа “Бесове” от Ф.М.До-
стоевски - Шигальов. Шигальов
е участник в конспиративна
група, подготвяща революция.
За разлика от другите участ-
ници той е и идеолог. Шигаль-
ов формулира основните цели
и задачи, които бъдещата ре-
волюция трябва да си постави,
за да изгради общество на
подчинение. Като всяка рево-
люционна теория, придобива-
ща влияние и доверие, и тази
е с точни, ясни, откровени,
безапелационни и крайно не-
обходими принципи. Те лесно
се възприемат, понеже се ха-
ресват с категоричността и
целенасочеността си. В тях
личи решителност и увереност
в силите на единението, което
се е наело да преустройва
света.

Шигальов и шигальовщина-
та станаха

символи на
жестоката

праволинейност

Те бяха предизвестието за
фашизъм и тоталитаризъм,
продължението “с мирни сред-
ства” на революцията. Бунтът
срещу застоя и упадъка, сре-
щу корупцията и слабата власт,
срещу несправедливостите и
бедността ще се трансформи-
ра според въпросния Шигаль-
ов в ново състояние, в градеж
на нов тип общество, което
най-сетне ще разреши всички-
те противоречия на предход-
ните общества.

В романа на Достоевски се
говори за въоръжена револю-
ция и то за тази, която през
втората половина на ХIX век
зрее и все повече приближа-
ва. Оказва се обаче, че цялата
система от нейни основни
принципи, наречени “шигаль-
овщина”, продължават да са
актуални и в наше време.
Всъщност сега именно “наше-
то време” става “тяхно време”,
в което те отново оживяват,
обединяват около себе си не-
малко хора.

Е, думите са по друг начин
казани, не са толкова открове-
ни, но “шигальовщината” може
да се чуе и в речите и прото-
колите на днешни партийни и
държавни ръководители. Осо-
бено у нас! Днес просто се
говори по друг начин, повече
демагогски, прикрито, преме-
рено. Но смисълът е същият и
той се проявява в конкретните
дела, в начина на управление.

Ето как звучат те от устата
на един от главните ръководи-
тели на революцията и главен
герой във великия роман на
Достоевски Пьотр Верховен-
ски: “Да се смъкне нивото на
образованието, науката и из-
куството. Високото ниво на
науката и изкуството е
достъпно само за изключител-
ните дарования, а на нас из-
ключителните дарования не ни
трябват! Изключителните да-
рования не могат да станат
деспоти и винаги са развраща-
вали, отколкото са носили пол-
за; тях ги изхвърлят или ги
бесят. /.../ Робите трябва да са

равни: разбира се, без деспо-
тизъм не е имало нито свобо-
да, нито равенство, но вътре в
стадото равенството е необхо-
димо - туй е то шигальовщина-
та!” И още: “Едно му липсва на
тоя свят - послушанието! Жаж-
дата за образование сама по
себе си е вече аристократизъм.
Появи ли се семейство, появи
ли се любов, да покълнат само
- и ето ти желанието за собст-
веност. Но ние ще смажем
желанието: ще го удавим в
пиянство, ще развихрим интри-
гата, доноса, ще развихрим
нечуван разврат; ще удушим
всеки гений още в пелените му.
Всичко под един знаменател,
пълно равенство!”

Днешната “шигальовщина”

звучи по-префинено

Ако героят на Достоевски
открито говори за деспотизъм,
премахване на образованието
или сваляне на нивото му, за
интриги и доноси, в днешните
политически програми чуваме
да се говори за демокрация,
културен възход, свобода на
словото. Но въпреки това тех-
ният (и особено на днешните
управници) идеал е идеалът на
Шигальов.

Че това е така, става все
по-ясно от действията и гово-
ренето им. Под тяхното управ-
ление обществото ни все по-
вече придобива идеалния вид,
към който се е стремял про-
словутият герой на Достоевски.
Тук не бива да имаме дори и
малки илюзии, защото агресив-
ната простотия все по-малко
се прикрива. Изчерпаха се “ин-
телектуалните гримове”, с кои-
то малко или много се разкра-
сяваше грозното лице на
първите люде на държавата.
Няма и кой да модулира пуб-
личните им говорения, нито да
им пише речите, та сега ясно
се чува как звучат гласовете
им и какво съдържат (по-скоро
не съдържат) думите и изрече-

нията, които изричат.
Когато тези, днешните,

дойдоха на власт, се впуснаха
да доказват колко решителни
са в борбата си срещу
престъпността и корупцията.
Нямаше ден, в който да не бяха
задържани под стража бизне-
смени, политици, лекари, об-
винявани в “пране на пари”,
“взимане на подкупи”, “небреж-
ност при изпълнението на
задължения”, “конфликт на ин-
тереси”, “лично облагодетелст-
ване”. То не бяха шумни арес-
ти, белезници, разбиване на
врати, просване по корем,
тъпчене на пръсти, изявления
по телевизиите за разкриване
на конспирации и разбиване
на организирани престъпни
групи. Не бяха малко наивни-
ците, които повярваха, че

„силната ръка”
не си играе

и че скоро ще се избавим от
тези, които смучат кръвта ни и
присвояват богатствата ни.

Бяхме заслепявани от рево-
люционния прожектор, осветя-
ващ широкия асфалтов път, по
който трябваше да тръгнем, за
да излезем най-сетне от безиз-
ходицата и бедността. “Спаси-
телите” се къпеха във всена-
родната обич, радваха се на
доверие. Публикувани бяха
документи, уличаващи пре-
дишните управляващи в дала-
вери, в отклоняване на средст-
ва или във финансиране на
безсмислени проекти, от които
високопоставени политици и
държавници са се облагоде-
телствали. Вихрушката помита-
ше всеки, дръзнал да се из-
прави срещу нея и да попита
какво става. Нищо не става,
просто народът най-сетне на-
мери своите спасители и изба-
вители и радостно гледа как
се възстановява правдата и
справедливостта.

Но... Оказа се, че това си е
чиста проба шигальовщина.

Оказа се, че целта е да се
сплаши народът, да се притъпи
съпротивата му, да се постави
на колене и му се е изтръгне
езикът, за да не говори. Разви-
хриха се доносничеството, про-
стащината, интригите. Онова,
което преди липсваше - послу-
шанието, започна да се
възвръща. Хладнокръвно и въо-
душевено се нанасяха удари
върху това, което обикновено
пречи на подобни усилия: на-
уката, образованието и култу-
рата. Начена се операцията
“закриване на БАН” и опростач-
ването на духа.

Най-добрият футболист на
годината бе обявен и за поче-
тен художник, защото помагал
на изкуството. После същият
този почетен художник бе по-
желал да влезе и в учебниците
по история, но преди това тряб-
ваше да бъдат извадени от тях
и от самата история Левски и
Ботев. Преди това бе съсипано
здравеопазването. Закрити
бяха болници, понеже “били
нерентабилни”. Болният човек
е послушен и не се противи.

Планът на Шигальов бе
пуснат в ход. И все в името на
доброто и добруването. И все
с одобрението на “големия
брат” и “Брюксел”. Видяхме
колко здрави и щедри са
прегръдките на новия апостол
на демокрацията, на каква
любов е удостояван от призна-
телния народ и от “междуна-
родната общност”. Самият той
нарочно заставал край ремон-
тиращите се пътища, за да чуе
някоя псувня по свой адрес,
ама нищо не чул, защото хо-
рата му били благодарни и
разбирали, че всичко което
прави, го правел за тях.

Шигальов е винаги

конкретен,
материален, сетивен

Той не се разнежва от кра-
сотата или благородството, от
цветовете и формите, не се

интересува от духа и духовно-
то, а само от онова, което може
да се пипне и види с просто
око. Неговите днешни следов-
ници обичат и могат точно
това. “Хайде, казва един от тях,
всеки да застане до обектите,
които е построил, за да видим
кой какво е направил.” Или:
“Толкова много сме направили
за културата. Ремонтирахме
театри, опери, музеи. Даваме
много пари за култура и спорт.”
А какво стои зад всичко това,
какви са идеалните му изме-
рения и отражения върху жи-
вота на хората, дали важните
ремонти не се обезсмислят от
“реформите” и бъркотиите в
театрите, оперите, музеите и
изобщо в културата - това е
без значение. За това мислят
и говорят тези, които “ги
изхвърлят или бесят”.

Благодарността е

знакът
на послушанието

за което мечтаеше Шигальов.
И този постоянно е искан.

Трябва вече да си дадем
сметка, че днес ни управля-
ват не просто неспособни и
неподготвени хора, а власт,
която носи в себе си безпар-
донната агресия, наглостта,
простащината, разрухата на
кой знае как спасяващия се
все още аристократизъм,
който толкова плашеше
въпросния Шигальов. Ние
имаме връхлетял над нас
коварен и жесток враг, който
осъществява “революцията
на интригата и доноса”. Ре-
волюция, която “ще удуши
най-сетне гения още в пеле-
ните му”.

Ако досега ни е било само
смешно или забавно, трябва да
ни стане страшно и да осъзна-
ем опасността, тегнеща над
бъдещето на България и
българите. Трябва да възпрем
и низвергнем шигальовщина-
та, за да спасим бъдещето.

Панко
АНЧЕВ

Шигальов - героят на Достоевски е още жив
и застрашава бъдещето на всички ни
Шигальов - героят на Достоевски е още жив
и застрашава бъдещето на всички ни
Шигальов - героят на Достоевски е още жив
и застрашава бъдещето на всички ни
Шигальов - героят на Достоевски е още жив
и застрашава бъдещето на всички ни
Шигальов - героят на Достоевски е още жив
и застрашава бъдещето на всички ни
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Актуално

Опитват се да ни насаждат
чужди социални модели

Проф.
Чавдар
НИКОЛОВ

Относно светската нормалност Илюстрацияа в. “ПОЛИТИКА”

Д
„Да се загубя” означава

първо да объркам пътя, да не
намеря физическите или прочие
ориентири или да се оплета в
тях. И второ - да изгубя по пътя
себе си, което съдържа в по-
голяма степен духовните аспек-
ти на загубването. Двете заед-
но съставляват като че ли най-
точната, есенциалната характе-
ристика на българския вече
почти четвъртвековен преход.

Консенсусно доказано
сбърканият път е протеклият
през годините процес на деин-
дустриализация, насилствено
наложената примитивизация
на селското стопанство, при-
оритизирането на национално-
то келнерско настояще и бъде-
ще, хиперболизирането на пол-
зите от приватизацията на-
всякъде и на всяка цена. Това
всичкото бе изначално вместе-
но в парадигмата на пазарния
фундаментализъм, в упование-
то и възпроизводството на сля-
пата вяра във всевластието и
неограничените възможности
на пазара и на неговите меха-
низми.

Установяването на преоб-
ладаващото сега ниско обра-
зователно равнище, девалва-
цията на културните и нацио-
налните ценности, затриване-
то на нашата наука и на ней-
ните институции, нарастваща-
та емиграция и очертаващата
се съвсем недалеч в бъдещето
демографска катастрофа са
само някои от координатите на
чезнещата пред очите ни
българска идентичност.

При безразличието на държавата към различни религиозни
агресии в обществото ни, у нас се ширят и всевъзможни секти

Трезво погледнато,

нацията ни не е
напълно загубила

рефлекси

Така тя реагира спонтанно,
на първично елементарно ниво,
на отделни силни дразнители
като този за “мита Батак”, на ре-
шението на общинските съвет-
ници в Кърджали по “казуса
Делов”, на поругаването на пор-
третите на царе и възрожденци
от ромчета или на поредната
порция присвояване на българ-
ска история от страна на Маке-
дония. До голяма степен обаче
при въпросните реакции липсва
по-високото, “интелектуално
съзнателното” равнище, а имен-
но - конципирането и прилага-
нето на последователна нацио-
нална стратегия, в рамките на
която успешно и безкомпромис-
но да се елиминират примерно
откровено сепаратистки тенден-
ции като тази, изповядвана от
Европейския институт “Помак”.

Настояването за “нов”, “общ”
прочит на историята, както и
опитите за коригиране на етни-
ческата карта в България са
напълно прозрачно антинацио-
нални, те неприкрито обслуж-
ват не български, а

чужди
геополитически

интереси

и с допуснатото през прехода
отслабване на нацията те не
случайно и тревожно зачестя-
ват. Тревожно зачестяват и ин-
дикациите за поява на “пара-
лелни общества” у нас, на таки-
ва на етническо религиозна
основа.

Западна Европа може и да
си позволи известни колебания,
импровизации, експерименти и
даже непоследователност в от-
ношението си спрямо откритата
демонстрация на религиозни

различия в светското общество,
както и спрямо “цивилизования
сепаратизъм” - виж Шотландия,
Каталония. За “гранична” Бълга-
рия подобни волности мисля, че
са напълно неприемливи и мно-
го опасни.

На Балканите “сблъсъкът на
цивилизациите” обективно е по-
изострен, защото той е фунда-
ментален сблъсък между запад-
ните демократични ценности и
света на исляма. А ислямът се
явява религия, генерално все
още ненадраснала своя ради-
кализъм, претенции за домина-
ция над обществото, своето
средновековие и съответно - ин-
квизиция.

Не бива да се допуска свет-
ският характер на българското
общество и в частност на обра-
зованието да бъде оспорван и
предизвикван по никакъв на-
чин. Еднакво неприемливо е
откритото носене както на

кръстове, така и на забрадки в
училищата и университетите.
Опитите за пробиви в контекс-
та на последните понастоящем
едва започват. Огънем ли се тук
или в нещо друго подобно,
наглед дреболия, по думите на
Хайтов:

изтървали
сме България

Водещият светски характер
на българската обществена
култура, същностно повтарям,
не бива да подлежи на особе-
ни дискусии. Нито днес, нито
утре, нито когато и да е било,
независимо от множеството
мераклии, които се редят на
опашки по масмедиите. За да
ни обясняват религиозната то-
лерантност и толерантността
към различията, както те си ги
разбират, тълкуват и им ги
тълкуват.

България притежава своя
изпитана историческа школа в
тази насока, която като цяло и в
приемственост никак не е лоша
и неадекватна. Кой каквото и да
твърди с политическа мотиви-
ровка, но така нареченият
“възродителен процес” никак не
е детерминиращ за междуетни-
ческите отношения в нашата
страна. По-важното според мен
е, че те се запазват на завидно
добро ниво и въпреки него.

Продухването
и промиването

на мозъци

и насаждането на религиозна и
етническа омраза и противопо-
ставяне (доколко те са масово
възможни у нас, е съвсем отде-
лен въпрос) върви в България
не от вчера през прехода, но
също така и години преди него.
При това процесът, трябва де-
бело да се подчертае, нито се
инициира, нито се финансира,
нито духовно се подклажда и
насочва от българска страна.

В светското общество зако-
ните важат за всички, а пра-
восъдната власт не случайно е
независима. Ако в Пазарджик се
докаже съпричастност на има-
мите към дейност, насочена
срещу демократичното устрой-
ство на държавата ни и водеща
към религиозна нетърпимост, те
справедливо би трябвало да си
понесат последствията. И в това
не би имало налице никакво го-
нение на религиозна основа.

Ако безпристрастният съд,
чиято безпристрастност се га-
рантира допълнително от голе-
мия и оправдан публичен инте-
рес у нас и в чужбина, не наме-
ри неоспорими доказателства,
обвиняемите съответно ще
бъдат освободени. Което също
би било в рамките на демокра-
тичната европейска нормал-
ност.

България е и ще бъде свет-
ска демократична държава, на-
шата духовна люлка е в Европа.
Други, при това недоказали се
с нещо положително, социални
модели нямат почва у нас. Те са
равностойни на губене на исто-
рическо време и на състоятел-
на перспектива.

Приоритетна ли е аграрната наука
Иван ПОРЯЗОВ

Б
ългария винаги е била аграр-
на държава и ще си остане та-
кава. Това заяви министърът на
земеделието и храните д-р Ми-

рослав Найденов по време на търже-
ственото честване на 130-ата годиш-
нина на земеделската наука в Са-
дово. Той допълни, че е горд от това,
че се намира в сърцето на аграрна
България, където е Институтът по
растителни генетични ресурси.
Страната ни има дадености, които
ще се развиват благодарение на
институти като този. Бъдещето е в
тях, а държавата е зад тях и ще ги
поддържа.

Подобни изказвания са правили
неведнъж и други членове на пра-
вителството. Реалното им осъщест-
вяване обаче  си остава като мираж
в пустиня. Доста време не взимах от-
ношение, притиснат от страха,
мълчанието и незаинтересованост-
та, царящи в научните среди, но
някои събития ме подтикват да из-
разя гласно някои мисли.

Според Националния статисти-
чески институт разходите за наука
в България през 2011 г. са били
426,9 млн. лв., което представлява
0,7% от БВП. От тях обаче 43,9% са
от чуждестранни източници,  а
държавното участие е 38,8%, или
156 млн. лв., което представлява
0,3% от БВП. От цялата сума 43,5%,
или 186,9 млн.лв., са насочени към
изследвания в медицината. За аг-
рарни изследвания са заделени

едва 4,3%, или 18,5 млн. лв. Данните
на НСИ за сетен път показват, че
България държи още едно последно
място в Европейския съюз, а също,
че аграрната наука въобще не е
приоритетна за българските управ-
ляващи. Това държавно финансира-
не е последното - засега - стъпало
по пътя към ликвидацията на аграр-
ната наука, която е пред финансов
колапс. Средствата от бюджета едва
стигат за заплати, въпреки че и през
тази година  научният и помощният
персонал бе съкратен с 8-10%.
Средства за материални разходи, за
подновяване на остарялата и амор-
тизирана база са само мираж. Соб-
ствените приходи, които едва стигат
за  покриване на разходите за тях-
ното получаване, се централизират
в Селскостопанската академия
(ССА) и се получават по усмотрение
на чиновниците в централното уп-
равление. Добре би било министърът
на земеделието и храните и негови-
те колеги при посещенията си в на-
учните институти да се движат не
само по маршрута за гости, а да се
отклонят на няколко метра само и
да видят руините на лабораториите,
оранжериите, напоителните систе-
ми, машинотракторния парк и други-
те съоръжения за опитна и произ-
водствена дейност, свитите до сани-
тарния минимум опитни площи; да
влязат в лабораториите и да видят с
каква апаратура се мъчат учените и
да се засрамят, като си помислят как
след Балканската, Междусъюзниче-
ската и Първата световна война,

когато България е била не в криза,
а е претърпяла национална катаст-
рофа, приоритет за възраждането на
държавата е било бързото развитие
на образованието, науката и култу-
рата. За две десетилетия след Вто-
рата световна война са създадени
театри, музеи, университети, факул-
тети. Създадена е основната част от
мрежата на земеделските опитни
станции, научни институти и Агроно-
мическия факултет в София. Тази
политика е довела българското зе-
меделие до европейско ниво и
българските плодове и зеленчуци са
се продавали по много чужди паза-
ри. В резултат от сегашната държав-
на политика след 10-20 години
България ще бъде опасана от маги-
страли, но по тях ще се движат внос-
ни плодове и зеленчуци, защото
няма да има български.

Надеждите на институтите на
ССА, че ще получат малко финан-
сова помощ от Фонд “Научни из-
следвания” на Министерството на
образованието, младежта и наука-
та, бяха попарени с обявяването на
резултатите от конкурса “Финанси-
ране на фундаментални и научно-
приложни изследвания в приоритет-
ни области”. В него участваха 1094
проекта, от които 95 получиха 14,7
млн. лв., които са няколко пъти по-
малко от сумата, разпределяна при
предишни правителства. Печелив-
шите проекти се разпределят, как-
то следва:

 30 проекта на институти от БАН
 33 проекта на вузове

 14 проекта на медицински
университети и болници

 1 проект на институт от ССА
 17 проекта на фирми с неяс-

на дейност или с тематика далеч
от понятието приоритетни научни
изследвания, да не говорим за
фундаментални изследвания.

Само един проект на институт от
ССА е класиран и учени от три ин-
ститута участват в два проекти, в ко-
ито водещи са Лесотехническият
университет и Аграрният универси-
тет в Пловдив. Аграрната наука
практически е лишена и от нищож-
ната сума за целево финансиране,
което вероятно не се дължи на зна-
чимостта на изследването, капаци-
тета на изпълнителите и материал-
ните условия, а на начина, по който
е проведен конкурсът и методиката
на оценяване на проектите. Очевид-
но проектите не са се състезавали
вътре във всеки от петте приорите-
та, а всеки срещу всички 1094. Сред-
ната експертна оценка по приори-
тети трябва да е била доста различ-
на, което води към мисълта, че оп-
ределена група проекти са получи-
ли възможно максималния брой точ-
ки, което при честно и обективно
оценяване е невъзможно. Средства-
та от фонда в размер на неколкос-
тотин хиляди лева са една от мал-
кото възможности за закупуване на
съвременна апаратура, но очевид-
но некоректното разпределяне на
средствата лишава институтите от
Селскостопанска академия и от тях.

blog.bg
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

тдавнашната мечта
на археолога е на
път да се сбъдне.
Представете си -

слизате с кола от Пампоро-
во към Смолян и преди да
сте влезли в града - в мест-
ността Могилата, попадате
в исторически музей на от-
крито, нещо като археоло-
гически Етър под родопско
небе. Мечтателят е Никола
Дамянов, десетилетия чер-
тае плановете - в главата
си и върху хартия - за музей на открито, който да
се именува “Средновековен Смолян”. Както сам
казва: “20 години съм месил тестото, щото то да
става за печене. Такова тесто - втасало, бухнало,
красиво - поднесох на временната общинска
управа, която одобри идеята.” Но черна котка
минала път на доброто намерение, пък може би
в ония времена всичко беше временно. Но вече
са осигурени 500 000 лева за проектирането на
бъдещия музей на открито. Как ли? Просто Да-
мянов “сваля” Дянков от раз, макар че зад това
“от раз” се крие твърде дълго репетиране, пове-
че от 40 години. Нарича предвидливо финансо-
вия министър Зевс на българската археология, а
съпровождащите го Божидар Димитров и Нико-
лай Овчаров сравнява с Херакъл и Хефест. Какво
е помогнало - ласкателството или значимостта
на проекта, не знам. Важното е, че идеята вече
проходи.

А мястото е избрано точно, тъй като местност-
та Могилата, освен че има красив изглед и гали
окото, е наситена с паметници на културата.
Съдете сами: раннохристиянска трикорабна ба-
зилика от V век, манастирски комплекс от V-VII
век, а те - издигнати върху антично светилище,
което пък е “възседнало” светилище от късноб-
ронзовата епоха. Тук са открити още античен път
и свещен извор. Трудно ми е да се ориентирам
в това наслагване на археологически обекти, та
Никола Дамянов трябваше да ми обясни прием-
ствеността между вековете - от ХV век преди
Христа до ХIV век след Христа. И всичко на едно
място - на Могилата. Никола Дамянов разказва
какво ще види бъдещият посетител там: “Ще види
ранна византийска базилика, възстановка на
манастирски комплекс - богат, хубав, в който са
живели много монаси. Едната пещ там е с два
метра диаметър. Представяте си колко хляб се е
пекъл. Имало е поклонници. Там ще се изгради
музеен павилион от две части - едната под земя-
та, другата над земята. Посетителят ще стига  по
стълба до подземното царство на бог Хадес.
Влиза се в помещение с антична мозайка, изо-
графисани стени, чиито проекти на доц. Никола
Гегов пазим. Неговият син от Мадрид, също ху-
дожник, е готов да направи стенописите безплат-
но. В това Хадесово царство ще бъде показана
тайната на старите гробища в планината.”

А старите гробища разказват как некрополът
от езически се превръща в християнски и затова
му трябват два века, но и как толкова са нужни,
но вече хиляди години по-късно, християните да
станат мюсюлмани. Некрополите на Беден, Бо-
рино, Арда, Забърдо, Грохотно, Барутин показ-
ват, че населението си остава старото, само
постепенно се променя религията му. Тук е доку-
ментирано криптохристиянството. Зад фасадата
на наложеното мюсюлманство голяма част от
родопчани - скрито, в семейна среда, продължи-
ли да изповядват праотческата си християнска
религия. За това свидетелстват не само тайните
долапи с икони, кандила, просфорници за пето-
хлебия и други християнски потреби в старите
къщи на родопските мюсюлмани, но и каменните
надгробия на мюсюлмани с издълбани върху тях
християнски кръстове.

В смисъла и значението на бъдещия музей на
открито “Средновековен Смолян” ме убедиха кол-
кото неговите привърженици и главният адепт
Кольо Дамянов, толкова и скоростната реакция
на Ефрем Моллов, авторът на антибългарското
провокационно “научно” четиво, за който вече
писах в тая колонка и призовах да го прочетат и
в прокуратурата. Лидерът на т.нар. Европейски
институт “Помак” узна, че на Могилата ще се прави
музей на открито, подскочи като ужилен и във
вестник “Родопи вест” поучава Никола Дамянов и
историците “да пишат историята на България, а
не историята за християнската религия, която е
наложена на българите с меч и много жертви”. Не
друго, а християнството вади очите на Моллов,
който пак развърза торбата с измислици за някак-
ви прабългарски магове жреци, прогонени от Бо-
рис Кръстителя в планината. А пък Могилата била
тракийско светилище, в нея не били живели хри-
стияни, и тук било мястото на първите мюсюлмани
в Европа. Ще трябва ли да обяснявам кой и откъде
дърпа конците на “жреца” Моллов, кой има инте-
рес в Родопите да няма и следа от християнство-
то. Първо да се заличават старите следи от ран-
ното християнство преди покръстването на Бълга-
рия, да се прикрие криптохристиянството, та да се
оспори 16-вековната християнска култура на Ро-
допите. После ще дойде часът за разправа с
действащото днес православие.

О

Могилата

навечерието на
деня на патрона
на най-старото
ни висше учеб-

окусник, хирург,
пъдар или... просто
Бойко Борисов.
Всичко накуп.
Всъщност най му

МогилатаМогилатаМогилатаМогилатаМогилатаЗалп на недоволството,
макар и доматен
Възгласите на протестиращите отекнаха
в цяла Европа: „Бандити! Мафия! Оставка!”

В

Йонко
БОНОВ

но заведение “Свети
Климент Охридски”
неочаквано избухна
залп от зеленчуци
срещу Народното съб-
рание. Хвърляните до-
мати и чушки сякаш
се стремяха неистово
да уцелят самото

сърце на представителната сграда -
опънатия над входа надпис “Съеди-
нението прави силата”. Защото тази
максима, отдавна изгубила своя по-
учителен смисъл, виси само като из-
лишна и безсмислена декоративна
украса върху и без това натруфената
еклектична фасада.

Управляващите от ГЕРБ имаха
нужда от съединение единствено с
корупцията, с престъпността и с по-
литическата манипулация на обще-
ството. Това все по-ясно го разбират
както привържениците на левите со-
циални идеи, така и онези, които
преди двадесет години даваха не
само гласа си, но бяха готови да се
разделят и с най-близките си хора,
заслепени от идеализираната дясна
икономическа доктрина.

Около двеста души, организира-
ли се за протест в социалната мрежа
Facebook, станаха спонтанни изрази-
тели на недоволството, изправили се
пред кордон от полицаи. Вярно е,
доматите се пръскаха върху жълтите
павета, недостигнали сградата на
онези, които сами си избираме да ни
коват законите. Затова пък виковете
и възгласите на протестиращите от-
текнаха в цяла Европа: “Бандити!
Мафия! Оставка!”

 Това беше спонтанен протест

срещу пладнешкото ограбване на
държавата, срещу тоталното властни-
чество на парламентарното мнозин-
ство, срещу политическата демаго-
гия и икономическия провал на пра-
вителството.

Българският народ е уморен от
своето непрекъснато обедняване, от
своето несигурно битуване, от отчай-
ващо ниския си стандарт на живот, с
най-ниска раждаемост в Европа, то-
пящ се физически и морално в трес-
ката на своята мизерия. Чудно ли е,

когато си беден наемник или безра-
ботен, да подкрепяш с избирателния
си глас едрия частен капитал, и то със
съмнителен и тъмен произход.

Нека да си припомним, че на
опозиционния митинг пред храм-па-
метник “Свети Александър Невски”
се събраха под българския триколь-
ор и под червеното знаме около
двадесет хиляди членове и симпати-
занти както на БСП, така и на съвре-
менното комунистическо движение
от цялата страна. Някои коментато-
ри, угодничейки на управляващите,
изпаднали в откровено злорадство,
побързаха да разпространят, че на
митинга присъствали не повече от

Държавата - това съм аз
Ина МИХАЙЛОВА

Ф
приляга “Държавата - това
съм аз!” Под това заглавие
с клеймото на издателство
“Бест Ту Би” излезе най-
новата книга на проф.
Кръстьо Петков. С уточне-
нието, че в нея читателите
няма да намерят сензаци-
онни разкрития за “тъмното
минало” на Бойко Борисов,
а социологически портрет.
В предговора авторът пояс-
нява, че идеята за томчето
възникнала преди повече
от две години. Проф. Петков
тогава едва ли е очаквал,
че “изгряваща политическа
звезда, с нестандартен/хи-
бриден бекграунд: пожар-
никар, бодигард на две бив-
ши величия (Тодор Живков
и Симеон Сакскобурггот-
ски), топ-полицай, кмет на
София” ще се превърне във
“феномена Б.Б.”. Статиите
не са достатъчни, убедили
приятели автора. Книгата
остава в историята. И така
се ражда “Държавата - това
съм аз!”

Проф. Кръстьо Петков,
който е уважаван автор на
ДУМА, подчертава, че при
работата над ръкописа се
е старал да се придържа
единствено към истината
за израстването на Бойко
Борисов като политически
лидер. “Не неговата персо-
нална съдба, а съдбата на
националната ни общност,
която го е излъчила и го е
приела чрез избори за во-
дач, стои в сърцевината на
моя изследователски инте-

рес”, уточнява авторът. Два
са основните въпроси, на
които се опитва да даде
отговор проф. Петков - как
се случи така, че в края на
прехода България зави към
еднолична власт и какво
можем да очакваме в близ-
ко бъдеще, след като за
по-малко от четвърт век
изживяваме нов, този път
посттоталитарен авторита-
ризъм.

Завръщането на едно-
личната власт и нейните
патологии - ето накратко
тематичният обхват на из-
следователските интереси
на автора. Какъв е пътят
към властта, как обикнове-
на, публично неразпозна-
ваема личност се превръ-
ща в лидер? Прав ли е
онзи стачник от Кърджали,
който възкликва “Бойко е
Господ!”? Има ли основа-

ние този човечец,
а и хиляди като
него да обожествя-
ват българския
премиер? Дали на-
истина безпредел-
но вярват в своя
лидер и водач чле-
новете и партийни-
те функционери на
ГЕРБ?

тели - така определя проф.
Кръстьо Петков книгата си.
Написана за човек, роден
от предградията, издигнал
се от “низините”. “И, както
често се случва в история-
та, изправен пред запла-
хата от преждевременен
провал.”

Френският крал Луи
ХIV, наричан още Кралят
Слънче, е изрекъл прочу-
тата реплика “Държавата
- това съм аз”. Но не е ос-
танал единствен... Проф.
Кръстьо Петков умело и с
такт, деликатно, с остро
социално чувство и непри-
крита откровеност подна-
ся фактите, търсейки в
разнищването и анализа
им отговорите на въпро-
си, които хиляди не спи-
рат да си задават. Дали е
успял? Читателите ще ка-
жат.

Успех - на книгата, на
автора и на читателите.
Които с удоволствие, надя-
вам се, ще приемат протег-
ната ръка и ще направят
своя прочит. На финала -
прогнозата на проф.
Кръстьо Петков: “Едно е
сигурно: ако редовните
парламентарни избори
през лятото на 2013 г. са
наистина конкурентни и
наистина свободни, без
административни заплахи,
купуване на гласове и под-
мяна на бюлетини, Борисов
няма да може да изживее
насладата: за втори път
еднолично да състави ка-
бинет. Стигне ли се обаче
до тотална манипулация и
силова подмяна на вота,
ГЕРБ и неговият лидер пак
ще са на върха. Само че
този път ще бъдат мразени
от самото начало.”

Проф.
Кръстьо ПЕТКОВ

Книгата е предназна-
чена за интелигентните чи-
татели, които под намета-
лото на социологията ще
открият за себе си анализ,
базиран на факти и думи,
изречени от Бойко Бори-
сов, на лични срещи и впе-
чатления на автора.

Политикът в действие е
във фокуса на “Държавата
- това съм аз!” Дали по
време на заседание на пра-
вителството, дали на сре-
щи с хората, дали пред
партийния актив или в ка-
бинета - едва ли има зна-
чение. Безценни за чита-
телите с тънко чувство за
хумор и проницателност са
прецизно подбраните сло-
весни излияния на премие-
ра, записани в силната
обществена памет.

Откровен и етичен ди-
алог с любопитните чита-

Снимка Мариета ТОМОВА

че на фона на това нерадостно еже-
дневие Съюзът на демократичните
сили е бледа и невзрачна сянка?
Голяма част от неговите симпатизан-
ти, които някога изпълваха централ-
ните площади и улици, днес се борят
буквално за своето оцеляване,
потвърждавайки със собствения си
живот, че няма здрава логика в това,

две хиляди души. Колцина са обаче
онези, които им повярваха? Спон-
танният отговор дойде в навечерие-
то на Деня на българския духовник
и просветител свети Климент Охрид-
ски - доматен залп срещу надписа,
звучащ в нашето съвремие безсмис-
лено и нелепо, “Съединението пра-
ви силата”.
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„1984”

Съдебното дело сре-
щу обвинените в действия
против демокрацията и
насаждане религиозна
омраза имами, проповяд-
ващи т.нар. радикален
ислям, привлече общест-
веното внимание у нас.
Нещо повече - това дело
се политизира и интерна-
ционализира посредст-
вом представената от
ДПС (де факто партия на
ислямизираното и потур-
чено през петвековното
робство християнско на-
селение на българските
земи) петиция пред про-
веждания тези дни кон-
грес на Либералния ин-
тернационал в Ирландия.

Продължилото през
целия преходен период
системно потулване и
пренебрегване на темата
за  същността на ислям-
ската религиозна доктри-
на (шериата) и на нейно-
то влияние върху публич-
ните, религиозните и меж-
дуличностните отношения
не може повече да се
подминава. Става ясно, че
под фереджето на измам-
ни внушения изисквания-
та за “толерантност” целят
да прикрият и подхранят
липсата на обществен
имунитет у нас срещу вер-
ския екстремизъм и
нетърпимост. Предпостав-
ка за тяхното безпрепят-
ствено налагане е както
втълпяваното чрез робско
покорство средновековно
невежество, така и отсъ-
ствието в радетелите за
демокрация и отговорни
политически деятели, на
основни познания по от-
ношение на тенденциите
в духовния мир на чове-
чеството и големите опас-
ности, които те крият. В
резултат на всичко това се
наблюдава приближаване
на глобален цивилизаци-
онен катаклизъм, ярки ис-
крици от който вече про-
блясват и на незащитения
за външни и вътрешни за-
плахи български небос-
клон.

Несъвместимостта на

ислямската
религиозна
доктрина

с прокламирания от Ор-
ганизацията на обедине-
ните нации стремеж за
свобода, справедливост и
мир бе изразена от пред-
ставителите на Саудитска
Арабия, Египет и Ливан,
които на състоялото се на
10.12.1948 г. заседание
на Общото събрание не
подкрепиха приемането
на Всеобщата деклара-
ция за правата на човека.
Мотивираха се диплома-
тично със становището,
че тя “се основава в голя-
ма степен на западните
концепции за култура и
често се разминава с кон-
цепциите за култура, ре-
лигия и традиции на из-
точните държави”. Спо-
ред вложения в този по-

Íàëàãàíåòî íà øåðèàòà
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Поглед към казуса
„Пазарджик”
през призмата
на европейските
ценности

зиция смисъл ислямът е
несравнима и превъзхож-
даща всички други изпо-
ведания нравствена, ду-
ховна и културна сила,
тясно свързана с изграж-
дането на обособени на
тази база държавоформи-
ращи институции на
единната мюсюлманска
нация (умма), в която на-
родностната (етническа-
та) принадлежност и го-
воримият език нямат зна-
чение. Ислямските теоло-
зи утвърждават схваща-
нето, че мюсюлманите
имат неотменното задъл-
жение да воюват не-
прекъснато и да разши-
ряват границите на пра-
вата вяра, докато целият
свят не бъде уреден в
съответствие с повелите
на всемогъщия Аллах. В
свещеното писание е ка-
зано: “А когато вие срещ-
нете тези, които не повяр-

ваха, то удар с меч по
шията...” (К 47/4, 2/191, 5/
33, 8/12.13).

За разлика от другите
монотеистични изповеда-
ния ислямът е не само ре-
лигиозна доктрина, а
също каноничен начин
на живот и поведение и
най-вече всеобхватна по-
литика! Неотменна него-
ва основа са неподлежа-
щите на съмнения пове-
ли на свещения Коран, на
Сунна (сборник от Хади-
си - пророчески открове-
ния за словата и делата
на пророка Мухаммад),
както и фетвите (кодифи-
цирани доктринални мне-
ния по граждански и ре-
лигиозни въпроси).

По своята същност ис-
лямът е една неделима
религиозна доктрина,
въпреки двете й основни
направления и многото
лица: автентичен, полити-
чески, битов, номадски,
умерен и прочие, които се
оформят според конкрет-
ните условия във всяка
страна с оглед най-лесния
и ефективен начин за по-
стигане на крайната стра-
тегическата цел. В този
контекст се прокарват па-
ралелно два подхода.

Единият подход, щед-
ро финансиран и използ-
ващ безскрупулно за сво-

ите цели присъщите на
съвременните демокра-
тични държави граждан-
ски права и свободи, е
насочен към

привличане на
партийни лобита

безродни колаборациони-
сти, користни икономиче-
ски фактори и особено
към безкритично подава-
що се на външно влияние
население в страната.
Също така създаването
на нереално благоприят-
ни представи за ислям-
ската религиозна доктри-
на, в която не се съдържат
понятия, съответстващи
по същество на съвремен-
ната терминология за ин-
дивидуални свободи на
човека и неизменни по
рождение права. В тази
връзка трябва да се отбе-
лежи задължителното за

България становище на
Европейския съд по пра-
вата на човека от
30.01.1998 г. Според вло-
жения в него смисъл за
законността на една ор-
ганизация трябва да се
съди преди всичко от
дейността й. Не е до-
статъчно преценката да
се извършва от заявено-
то в нейния устав или про-
грама. Уставът на една
организация може да се
окаже само книжна фа-
сада, целяща да прикрие
действителността.

 Другият твърде дис-
кретно и последователно
прилаган подход е насо-
чен към вътрешния мир и
убедеността на мюсюлма-
ните. Въвел един път ши-
рока система от ислямски
ценности, той изисква от
тях безрезервно

подчинение на
кораническите

повели

и твърда увереност във
вечното райско битие на
праведните. Според ис-
лямските политико-рели-
гиозни разбирания права-
та на човека имат харак-
тер на молба и се считат
за предоставяна от Бога
привилегия, доколкото
вярващият стриктно е

изпълнявал задължения-
та си към Всевишния и
своите събратя мюсюлма-
ни. Западните идеи за не-
отменни по рождение ин-
дивидуални права и де-
мократични свободи ня-
мат всеобща валидност.
Те не съответстват на
шариата като неделима
съставна част от мюсюл-
манската религия, прав-
ните норми и морални
ценности на която са
единствено меродавни.
Всеки правоверен се
осъзнава в качеството си
на член на световната
религиозна общност, на
чието съществуване, бла-
госъстояние и разширява-
не се отдава всецяло.
Защото законите на ис-
ляма имат божествен
произход и не биха мог-
ли да бъдат приравнява-
ни с някакви съставени от
човеци светски норми. И
докато западните тради-
ции утвърждават правата
на човека и основните

свободи за неотклонна
нормативна закрила сре-
щу произволите на
държавната власт, ислям-
ските теолози ги опреде-
лят само и единствено за
императивно задължение
на всеки правоверен да
изпълнява посочените в
шариата повели. Този,
който не изпълнява тези
повели, не може да има
права. Неговите претен-
ции са поначало лишени
от основания. И тъй като
всеки мюсюлманин е
длъжен навсякъде и ви-
наги да следва волята на
Всевишния, спазването
на която е считана за най-
висша държавна задача,
недопустимо е всякакво
противоречие между ис-
лямските институции и
народа, между духовните
му ръководители и пре-
тенциите на подвластни-
те. Така развитието на ин-

дивида е изцяло подчи-
нено на колективната
принадлежност към рели-
гиозната предопределе-
ност (исляма).

Ислямската доктрина
априори отрича сувере-
нитета на народа. Абсо-
лютният повелител е Ал-
лах, на когото е подчи-
нен целият свят във фор-
мата на религиозно-
държавен синтез. Пред-
намерено внушаваните
от мюфтии, имами и   дру-
ги култови лица и от срод-
ни авторитарни политиче-
ски дейци понятието за
права и свободи  означа-
ва по същество

духовно робство
над подвластните

им мюсюлмани

Трябва да се подчер-
тае, че тенденциозно про-
пагандираните от теокра-
тични държавници, ръко-
водители на религиозни
институции и етнически
партии колективни права
по общностноопределящ
признак са категорично
отхвърлени от Организа-
цията на обединените на-
ции, Съвета на Европа и
Европейския съюз. В по-
сланията на Главното
мюфтийство обаче, както
и според програмните
документи на действащо-
то в синхрон с него Дви-
жение за права и свобо-
ди, се твърди, че е създа-
дено “със съвсем опреде-
лена политическа цел: да
защитава колективните
права на човека в Бълга-
рия”. Факт, който разкри-
ва антиконституционната

им насоченост. Нашата
общественост е системно
заблуждавана относно
правомерността на това
словосъчетание, като
явно се разчита на твърде
слабите познания на
днешните политици, прав-
ници и обикновени граж-
дани по този род въпроси.
Често срещаните понятия
за равенство, единство,
братство и т.н. следва да
се разбират за важащи
само в общността на пра-
воверните. Докато според
християнската ценностна
система всички хора са
братя, то за мюсюлмани-
на братството се ограни-
чава единствено в среда-
та на неговите единовер-
ци (К 3/118, К 4/144). Про-
кламираната в съвремен-
ния свят свобода на
мисълта, убежденията и
религията, включително
на промяната им, се смята

от ислямските радикали за
недопустима, тъй като чо-
вешки права имат смисъл
единствено за възможност
да се прославят ценнос-
тите и целите на учение-
то. Свободата на съвестта
се смята за недопустимо
посегателство върху рели-
гиозната солидарност и
взаимопомощ и се свеж-
да само до изпълнението
на неотменните Божии
повели (К 6/34).

Решението на Евро-
пейския съд (25.05.1993
г.) във връзка с чл. 9 на
Конвенцията по правата
на човека предупрежда-
ва, че трябва да се прави
разлика между истински-
те религиозни убеждения
и недопустимия прозеле-
тизъм, който по същество
е тяхно извращение и де-
формация. Такъв факт е
предлагането на матери-
ални и социални изгоди с
цел да се спечелят
привърженици на мюсюл-
манското или друго веро-
изповедание или за уп-
ражняване на натиск
върху хора в нужда или
отчаяние, както и на на-
чини за промиване на
мозъци.

Конституционният съд
в Решение щ 2/18.12.1998
г. е намерил за уместно
да подчертае, че използ-
ването на религиозни
общности и институции
или на верски убеждения
за изповядване на рели-
гиозен фундаментализъм
или екстремизъм (залег-
нали в повдигнатите об-
винения), е винаги в гру-
бо нарушение не само на
чл.11 ал.4 от Конституци-
ята, но и на други основ-
ни принципи, които са из-
разени в редица разпо-
редби, като чл.12 ал. 2,
чл.13 ал. 4, чл.37 ал. 2,
чл. 44 от Конституцията.

При пледоариите в
хода на съдебното произ-
водство са се очертали
някои от проявяващите се
в дългосрочно измерение
поетапни провокации
срещу устоите на евро-
пейската цивилизационна
общност, интегрална част
от която е нашата страна.
В тяхната основа са за-
легнали провежданите от
привърженици на сала-
фито-сунитското направ-
ление на исляма действия
срещу светската власт в
страната и подчиняване
на български граждани
на стремежа за сепара-
тивно прилагане в Бълга-
рия на шариата в проти-
воречие с действащото
законодателство и на
международните правни
норми. По този повод
трябва да се изтъкне при-
етото от Европейския съд
по правата на човека ста-
новище (26.09.1996 г.), че
държавите са управомо-
щени с оглед защита на
обществения ред, да про-
веряват дали дадено дви-
жение или сдружение,
преследвайки привидно
религиозна цел, не про-
вежда недопустима по
закон политическа дей-
ност - респективно нару-
шаване на обществен
ред, което в казуса “Па-
зарджик” е на лице.

Милко БОЯДЖИЕВ  - Сдружение Хелзинкски
наблюдател - България
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Култура

 Тази година чествате
75-годишен юбилей. От кои коре-
ни израства човекът и поетът
Петър Андасаров?

- От корените на моето рожде-
ние. А то е в диплите между три
велики, с различен характер пла-
нини - Рила, Пирин и Родопа. Там,
в шепите на родното ми село
Елешница е огласил света детски-
ят ми плач, после от родословното
ни дърво израства филизът на дет-
ството ми, за да проходи то с мла-
достта ми и аз - човекът със свои
мечти, съм тръгнал по земята,
търсейки своята вярна посока. Към
своята Съдба. Там, в последните
гънки на Западните Родопи, пред
погледите на Рила и Пирин още
живеят следите на моето рожде-
ние и на моето прохождане. А ми
се струва, че там е и родното мя-
сто на твореца Петър Андасаров.
Защото творческото начало, твор-
ческата енергия са закодирани в
гена на личността. За това ми дава
пълно основание следният случай,
който никога няма да забравя.
В четвърто отделение на прогим-
назиалното училище “Братя Мила-
динови” в Елешница често изли-
захме на разходка по местности
като Чанковото или Пешчурата.
Извеждаше ни благородната наша
учителка Старирадева. Един ден,
като се върнахме в класната стая,

Петър Андасаров:

Световете и на двете ми
рождения са цели мироздания

Днес тъмни сили и
безличия, безуховници
и бездарници газят
духа ни български
по-грубо и от
фашистки ботуш,
казва известният
писател

ПЕТЪР АНДАСАРОВ е роден на 16 юли 1937 г. в с. Елешница, Разложко.
Завършил е Учителския  институт “Св. Иван Рилски” в Станке Димит-
ров (Дупница) и СУ “Св. Климент Охридски”, специалност българска
филология. Член е на СБП, СБЖ, СПБ. Бил е консултант по поезия на
в. “Народна младеж” и е завеждал редакцията “Художествена литерату-
ра” на издателство “Народна  младеж”. От 1994 г. е директор на в.
“Застраховател” към ДЗИ. Автор е на множество книги, сред които
“Нося те в очите си”, “Преди да ви повикам”, “Слънце между нас”, “А ме
боли от нежност”, “Ти освети небето на душата ми”, “С очи те търся”,
“А е толкова рано за сбогом” - повест. Някои от тях са превеждани на
руски, английски, френски, немски, японски, арабски и на езика дари.
Поетът Евтим Евтимов пише: “Болка и радост, затишие и буря, среща
и раздяла, приятелство и предателство, пътуване и завръщане, заклю-
чени в стиховете, потвърждават, че за него поезията е съдба. Това е
за мен големият поет, приятелят и човекът Петър Андасаров.”

Интервю на Николая ИВАНОВА

тя ни постави задача да напишем
свободно съчинение, като опишем
какво сме видели и почувствали по
време на тази разходка. Всички
предадохме своите съчинения. На
другия ден още в първия час тя ме
извика пред черната дъска и про-
чете на глас моето описание. Там
имаше следното изречение: “В ше-
пите на гората минзухарчетата го-
ряха като запалени огънчета.” Тя
ме похвали пред всички и ме
прегърна. И днес си мисля, че това
е началото, зародишът на моето
творческо умение и на обявената
след години Андасарова метафо-
ра в съвременната българска по-
езия. Но за зрялото начало на
моята творческа личност опреде-
лено смятам, че е пак в последни-
те западни дипли, но на Рила пла-
нина, в полите на Станке Димит-
ров (днес Дупница). В заключение
бих казал, че световете и на двете
ми рождения са цели мироздания
в моя вече 75-годишен живот. И аз
съм щастлив, че съм гледал и пъту-
вал в тези безкрайно мамещи ме
многоцветни светове, нетърпеливо
задъхан и с почти безсънени очи.

 Автор сте на 27 книги с
поезия за възрастни и за деца, и
с художествена публицистика.
В едно от вашите емблематични
стихотворения “Такъв съм” каз-
вате: “...живея в този свят не ви-
наги обичан”. Кои са преломните
години в творческия ви път?

- В миналото, особено в нача-
лото, не съм и съзнавал, че имам
свой творчески път. Но когато по-
чувствах трепета на думите и чух
гласа им в поетичен строй, започ-
нах да осъзнавам, че съм поел в

своя си посока към храма на твор-
чеството и се оказах съвсем есте-
ствено в горещата ковачница на
словото. Нея, за моя радост и за
мое щастие, не съм напускал ни-
кога, в нея съм и днес. А прелом-
ните години или моменти се отна-
сят именно към различните перио-
ди от моя творчески път. Съвсем
тъничък, подобно изпредена ни-
шка, е в самото начало - в гимна-
зиалните ми години в Разлог, къде-
то “пропътувах” през много свето-
ве на книги от български и чужде-
странни автори, тайно съчинявах
първите си стихове, някои от които
се появяваха в стенвестниците
върху стените на коридорите на
гимназията “Владимир Поптомов”.
Окуражаваха ме учителите по
български език и литература, осо-
бено младата тогава Захова. Ис-
тинският преломен момент бе ре-
шаващият период в Учителския
институт в Станке Димитров в го-
дините 1959-1971-ва. Тук попаднах
в изключително благотворна сре-
да в един крайно интересен град с
културни и революционни тради-
ции. Като на млада овошка, устре-
мена към слънцето и към небето,
животворната творческа атмосфе-
ра силно ми влияеше, за да ускоря
крачките си по моя личен творче-
ски път. Имах и своите примери -
следи бяха оставили Васил Акьов
и Иван Тренев, в тукашния литера-
турен кръжок “Димчо Дебелянов”,
на който по-късно бях и председа-
тел, членуваха авторът на една
стихосбирка Константин Мазников
(Антонов), чудесният лирик Христо

Джонев, Димитър Славов, Васил
Пигов, Борис Хаджийски и моя
милост, които издадоха през годи-
ните свои книги, а аз бях приет и
за член на Съюза на българските
писатели през 1978 г., когато вече
живеех и работех в София. В сту-
дентските времена тук бях под
изключително благотворното вли-
яние на преподавателката ми по
български език и литература То-
дорка Владимирова, по-късно про-
фесор във висше учебно заведе-
ние и в научен институт в София. В
кръжочните години, години на се-
риозно мое израстване, общувах с
преподавателите в института, раз-
бира се, по литература - Боян Ка-
стелов и Васил Пернишки. Особе-
но силно бе приятелството ми, че-
сто задочно, с един силен ерудит,
искрен оценител на моята поезия
- Стоимен Зафиров. И бе съвсем
естествено да прекрача голямата
литература с първа книга, която
дочаках именно в този град.
Съдбовно ми бе помогнал за по-
явяването на моята първа стихо-
сбирка “Нося те в очите си” поетът
и редакторът в пловдивското изда-
телство “Хр. Г. Данов” Христо Га-
нов. Оттук хванах последния вагон
на последния влак по моя творче-
ски път, с който пристигнах в Со-
фия през 1971 г. и настигнах по-
етите от моето поколение, за да
заживея истинския и пълноценен
литературен живот из редакции на
вестници и в издателства. И влакът
на моята творческа съдба тръгна
по своя коловоз, за да изживея
невероятно интересни срещи по

следвалите и продължаващи спир-
ки и гари. Срещи с мои колеги и
почитатели, с книги и нови при-
ятелства. Да, това бе най-големи-
ят, решаващият прелом по дългите
ми трудни творчески пътища. А
най-преломното време е заключе-
но в обидния за всички българи
преход след псевдодемократични-
те промени. Творецът бе обезли-
чен, унизен и натикан в ъгъла на
задния двор на обществото. Той е
изтикан от неуки и незнайковци,
от интриганти и насилници духов-
ни, от грубяни и некадърници.
Зърното творческо е дълбоко за-
ровено в сметта на нацията, но и
оттам то ще покълне един ден.
Слава Богу, аз оцелях и продължа-
вам да оцелявам като други мои
събратя в полето на честта. С труд
и с вярност към заветите на истин-
ските българи на духа.

 В книгата “Като дългото
ехо на песен” сте посветили сти-
хотворението си “Поет” на Ни-
кола Йонков Вапцаров. Какво е
отношението ви към него и кои
са вашите първоучители?

- Това е първият поет, чийто
въздух съм дишал още в юношес-
ко време. Родният град на Вапца-
ров - Банско, е през един баир от
моето родно село Елешница. От
най-високото място на “Дъбовец”
гледах с ненасита къщите на този
колоритен град и един ден баща
ми ме заведе в неговата
прегръдка. Бях чел едно-две сти-
хотворения от великия му син Вап-
царов. Те са и първоучителите ми,
техните стихове: “Пролет моя, моя
бяла пролет...”, “Тоз, който падне в
бой за свобода, той не умира...” на
Ботев, “Вятър ечи, балкан стене...”
на Чинтулов, “Две хубави очи, ду-
шата на дете...” на П.К. Яворов, “Да
се завърнеш в бащината къща, ко-
гато вечерта смирено гасне...” на
Димчо Дебелянов и още няколко,
също велики майстори на словото,
с извисени и богати сърца и души.

 Актуална ли е и в днешно-
то бездуховно време мисълта ви
от стиховете “Като лука в земя-
та сме и както да ни газите все
повече, все повече растеме”?

- Днес тази моя мисъл е най-
актуална. Защото тъмни сили и без-
личия, безуховници и бездарници
газят духа ни български по-грубо и
от фашистки ботуш! Но както е и в
стихотворението ми - духът българ-
ски все по-жив е и все по-нависоко
ще расте. Един ден той отново ще
освети пространствата на България!

 Г-н Андасаров, да се страху-
ваме ли и днес, ако сърцето ни се
превърне в кръстопът, когато
сбъркаме посоките на чувствата,
както предупреждавате в едно
кратко свое стихотворение?

- Страшно е, наистина е страш-
но, допуснем ли това. Особено в
решителен, в съдбовен момент.
Сърцето ни трябва да е единстве-
но извор на енергия за слънчева-
та, за вярната посока на живота
ни. Но никога и кръстопът! И то
кръстопът на чувствата, когато
сбъркаме тяхната посока. Защото
грешната посока отвежда към не-
преходимите мъгли на заблудите,
на Нищото. Или в празните прост-
ранства, изпълнени с въздух без
кислород и озон. Поради което
угасват мечтите ни и замръкваме в
прегръдката на болката. Болката,
която няма край!

Снимка ЛИЧЕН АРХИВ
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Култура
очаквайте

Ю

“Лукс 2012” Наградата за кино на
Европейския парламент е представена
за втора поредна година, в партньорст-
во с международния “София филм фест”
и Италианския културен институт в Со-
фия. Прожекциите на трите филма фи-
налисти ще се състоят за първи път в
България в Дома на киното, научи
ДУМА от Таня Петрова. Днес в 18 ч.
панорамата ще бъде открита официал-
но от Мира Сталева - заместник-дирек-
торка на “София Филм Фест, Виолета
Станичич - ръководителка на Инфор-

Юбилейна изложба на
Тихомир Коджаманов (1892-
1975) по повод 120 години от
рождението му се открива
днес от 18.30 ч. в Столичната
библиотека на пл. “Славейков”
4. Тихомир Коджаманов е ро-
ден на 21 декември 1892 г. в
Габрово, в семейството на
учителя по музика в Априлов-
ската гимназия Руси Коджа-
манов и неговата жена София.
През 1894 г. се премества със
семейството си във Видин,
където баща му преподава
музика. Тихомир завършва
Видинската мъжка гимназия.
Както всички деца на Руси
Коджаманов, и той получава
добра музикална подготовка -
свири на пиано и цигулка, учи
контрабас и флейта. През

Eдин самотен
мъж с количката си
“Одисей” и тяхната
прекрасна одисея в
продължение на
8000 км е разказа-
на в книгата на из-
вестния французин
Филип Жак “Пъте-
шествие под звез-
дите”, която изда-
телство “Вакон”
публикува у нас и
по чиято покана
авторът пристига днес. Той ще участва в
Дните на предизвикателствата, които се
провеждат за осма поредна година. На
29 ноември в 18.30 ч. в Ориндж център
в The Mall, на бул. “Цариградско шосе”
18, партер, читателите ще могат да се
срещнат с него.

Тръгнал от връх Моисей в Синайска-
та пустиня, Филип Жак се впуска в това
приключение с послание за мир през
рамо, с отворени очи, готови да се на-
слаждават на всичко по пътя си, с наос-
трени уши и отворени обятия, готови да
прегръщат. Той иска да предаде посла-
нието си с всяка една от 12-те милиона
стъпки, които извървява за да стигне го-
дина по-късно до Сантяго де Компосте-
ла. От бреговете на Червено море до
Атлантическия океан той преминава
през 14 държави от Близкия изток и
Европа, които прекосява със скорост от
5 км в час. Това е пътешествие, изпълне-
но с чувство за братство, отвъд култур-
ните и религиозните различия, в което е
заложен оптимизмът за един по-добър
свят, отбелязват издателите. В книгата
са включени 105 цветни снимки и 82
илюстрации.

Поради огромния интерес и изчерпа-
ния тираж издателство “Вакон” пусна и
допечатка на предишната книга на Фи-
лип Жак - “Дългият път през Америка -
От Аляска до Огнена земя” - едно непо-
вторимо пътешествие на велосипед, кое-
то разказва за волята на човека и вари-
антите за преодоляване на препятствия-
та, научи ДУМА от Мариана Дикова.

Театър „Кредо” отново предизвика
възторга на руската публика
Театър „Кредо” отново предизвика
възторга на руската публика
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възторга на руската публика
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възторга на руската публика
Театър „Кредо” отново предизвика
възторга на руската публика

Гледаме финалистите
на „Лукс 2012”

мационното бюро на ЕП в България, и
Анна Амендоладжине - директорка на
Италианския културен институт в София.

Победител в тазгодишното издание
е италианският филм “Io sono Li” (“Шун
Ли и Поетът”), който ще бъде прожекти-
ран днес от 18 ч. Лентата е копродук-
ция на Италия и Франция от 2011 г. и е
игралният дебют на документалиста Ан-
дреа Сегре. В него се разказва истори-
ята на млада китайка, която работи в
шивашки цех в предградие на Рим, но
е изпратена в Киоджа, близо до Вене-

ция. В кафенето, в което е сервитьорка,
се запознава с имигрант от бивша Юго-
славия на име Бепи по прякор Поетът.

Вторият филм финалист - “Tabu” на
режисьора Мигел Гомес, копродукция
Португалия, Германия, Франция, Бра-
зилия, ще бъде прожектиран на 29 но-
ември от 17.30 ч., а третият - “Just The
Wind” (“Само вятърът”) на Бенедек
Флийгауф, копродукция Унгария, Гер-
мания, Франция - на 30 ноември от
18 ч. Веднага след края на последния
филм ще се състои публична дискусия,
посветена на наградата “Лукс” и евро-
пейското кино.

С присъждането на наградата “Лукс”
всяка година от 2007 г. Европейският
парламент се стреми да подкрепя както
обществения дебат в ЕС, така и разпро-
странението на европейски копродук-
ции. Прожекциите на трите филма са по
едно и също време на годината на
23 езика в 27 държави членки на ЕС.

Юбилейна експозиция на Тихомир Коджаманов
1910 г. е приет в Художестве-
ната академия като студент на
проф. Иван Мърквичка. Първа-
та му самостоятелна изложба
е през 1911 г. във Видин, къде-
то излага 60 акварела. Като
студент асистира на проф.
Мърквичка в иконописването
на храма “Св. Александър
Невски”, а след години участ-
ва и във вътрешното оформ-
ление на видинската черква
“Св. Димитрий”. Коджаманов е
награден с медали за участи-
ето си като военен художник
в Балканската и Първата све-
товна война. След завръща-
нето си от фронта завършва
Художествената академия и
се прибира във Видин. Работи
като учител по рисуване и
музика във видинската про-

гимназия “Св. Климент Охрид-
ски”. През 1920 г. става съос-
новател на Дружеството на
независимите художници.
През 1925 г. е приет за специ-
ализант в “Майстер шуле
клас” във Виенската художе-
ствена академия. Като педа-
гог и живописец Коджаманов
е награден с кавалерски
кръст и кавалерски кръст с
корона за граждански заслу-
ги. През 1940 г. се премества
със семейството си в София,
където продължава да рисува
до края на живота си. Т. Код-
жаманов е известен като ху-
дожникът на Дунава. Картини-
те му красят учреждения и об-
ществени сгради и са част от
колекции както в България,
така и в чужбина.

Вечер на Евстати
Бурнаски в ЦВК
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Премиера на книгата “Шепот
на трева” от Евстати Бурнаски
организират Съюзът на българ-
ските писатели, Съюзът на офи-
церите и сержантите от запаса
и резерва и издателство “Пропе-
лер” по повод 90-годишнината на
поета. Във вечерта, която за-
почва в 18 ч. на 29 ноември, в
зала 1 на Централния военен
клуб, ще участва актрисата
Станка Занова. Слово ще произ-
несе поетът Драгомир Шопов,
водещ ще бъде поетът Матей
Шопкин.

Изложба
на Цветана Векова

Изложба от 15 графични ри-
сунки на Цветана Векова под
наслов “Моята мистична Кападо-
кия” гостува в касовото фоайе
на ФКЦ-Варна. Експозицията се
представя пред варненската
публика за втори път, след по-
казването й през юни в галерия
“ЮКА”. Една мистична земя, гео-
логичен феномен и човешко оби-
талище от дълбока древност,
родина на най-големите христи-
янски светители, това място
провокира творческата мисъл и
свободата на въображението.
Изложбата, която бе открита
снощи, ще може да се види до 19
декември.

Спектакъл
по Мусоргски
в Кукления театър

“Картини от една изложба” -
визуален спектакъл по музика на
М. Мусоргски, ще има премиера
тази вечер от 19 ч. в салона на
Централния куклен театър на
ул. “Гурко”. Сценарий и режисура
- Бисерка Колевска, сценография
- Свила Величкова, в ролята на
художника - Румен Угрински,
Стефан Димитров (гост), в роли-
те на картините - Венцислава
Асенова, Георги Стоянов, Ди-
митър Тодоров, Иван Райков,
Мими Йорданова, Христо Димит-
ров. Спектакълът е подходящ за
зрители над 6 г., научи ДУМА от
Силвия Христова.

Книжовна премиера
във Военноморския
музей

Книгата “Балкански скици” на
Тодор Кожухаров ще бъде пред-
ставена днес от 16.30 ч. във
Военноморския музей във Варна.
Сборникът с мемоарни разкази
за войните, които България води
в началото на ХХ век, съдържа
представителна подборка от
военната проза на писателя и
илюстрации със скици на едни от
най-известните наши художни-
ци-баталисти - Борис Денев,
Константин Щъркелов и Атанас
Стайков. Съставителството и
редакцията са дело на доц. Люд-
мила Стоянова, която ще пред-
стави книгата заедно с кратка
дигитална презентация за жи-
тейския и творчески път на
Тодор Кожухаров.

Наградата за кино на ЕП спечели френско-
италианската продукция „Шун Ли и Поетът”
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В РИТЪМА НА
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В детството си тя мечтаеше пре-
красният принц да я отведе ней-
де далеч... Сега мъжът й мечтае
за същото...

АЛЕКСАНДЪР АЛЕКСИЕВ-ХОФАРТ,
художник
АНА АНАНИЕВА, член на НС на БСП
АНТОНИНА ЖЕЛЯЗКОВА,
историчка, антроположка
БОЖИДАР КОЛЕВ, директор на
Института по психология при БАН
ВАНЯ СТАМБОЛОВА, лекоатлетка
ВЕСЕЛА КАРАИВАНОВА,
икономистка
ВЛАДИ КИРОВ,
писател, киносценарист
ГАНЧО КРЪСТЕВ, агроном
ДИМИТЪР ГЕТОВ,
музикант, композитор
ЕКАТЕРИНА ДАФОВСКА,
олимпийска шампионка по биатлон
ЗДРАВКО ТОДОРОВ, футболист
КИРИЛ ГЕОРГИЕВ, шахматист
МИРОСЛАВ МИРОНОВ, футболист
Проф. МИТО ГАНОВСКИ, художник
НЕДА АНТОНОВА,
писателка, поетеса, драматург
НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ,
бивш вицепремиер
Проф. ПЕТЪР ЧОЛОВ, историк
РУМЕН ПАНАЙОТОВ, футболист
Д-р СПАС СПАСКОВ, рентгенолог
ЦВЕТАН БОТЕВ, банкер
ЦВЕТАН СИВКОВ, юрист

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

28
Св. мъченик Акакий (IV). Св. препо-

добномъченик Стефан Нови Изповедник
(† 767). Св. мъченик Иринарх. Св. петна-
десет свещеномъченици Тивериополски
(Струмишки) († 362). Св. мъченик Христо
(† 1748)

Светият Христов мъченик Акакий по-
страдал по време на управлението на
Ликиний, на когото бил предаден за съд.
Заради изповядването на Христа царят
наредил да го окачат и да стържат тялото
му, а след това го препратил към епарха
Терентий. Той пък заповядал да го
хвърлят в котел, пълен със смола и лой,
но Акакий останал невредим. Когато на
епарха се наложило да замине за Апа-
мея и Аполония, той наредил на мъчени-
ка да го последва. В един от тези градо-
ве го въвели в езически храм, но със
силата на молитвата той разрушил всич-
ки идоли, намиращи се там. След това
епархът го предал на съд на трибуна, по
нареждането на когото отначало Акакий
бил жестоко бит, след това се борил със
зверове, а накрая бил хвърлен в пещ, но
останал невредим. Като мислел, че пещ-
та е студена, трибунът се приближил, за
да се убеди в това, но сам изгорял и
тялото му се превърнало на прах. След
смъртта му светецът бил предаден за съд
на Посидоний, който наредил да му сло-
жат тежки окови и да го откарат в Милет,
където той отново разрушил идолите.
Заради това му отсекли главата, при
което от раната му текли кръв и мляко.
Един презвитер на име Леонтий погребал
тялото му в град Синада.

Звездно участие в III издание на
„Пощенска кутия за приказки”
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Петото издание на фести-
вала за архитектура и град-
ска култура Sofia architecture
week (SAW) вече е в разгара
си. Над 50 лекции ще се про-
ведат в рамките на една сед-
мица. В столицата ни присти-
гат лектори от цял свят, за
да участват с презентации
и дискусии по темата на таз-
годишното издание на
събитието - “Архитектура
търси култура”.

Награждаването на по-
бедителите от “Устойчивата
архитектура в България
2020-8” се състоя на офици-
алното откриване на SAW в
зала 7 на НДК. Надпревара-
та бе организирана от Ка-
марата на архитектите в

ÀðõèòåêòóðàòàÀðõèòåêòóðàòàÀðõèòåêòóðàòàÀðõèòåêòóðàòàÀðõèòåêòóðàòà
èèèèè     èçêóñòâàòàèçêóñòâàòàèçêóñòâàòàèçêóñòâàòàèçêóñòâàòà
ñåñåñåñåñå     ñðåùàòñðåùàòñðåùàòñðåùàòñðåùàò     âââââ     ÍÄÊÍÄÊÍÄÊÍÄÊÍÄÊ
Лектори от цял свят гостуват в София на
петия фестивал за градска среда и култура
Силвия ШОПОВА

България, а отличените ще
представляват страната ни
на международния конкурс
“Мис Ван дер Рое”.

Основната задача на сед-
мицата на архитектурата в
София е инициирането на
разговор за пространствата

за култура у нас. В диалога
са предизвикани да участват
архитекти и урбанисти, артис-
ти и културни мениджъри,
институциите, от които зави-
си културната политика на
страната, и най-широка пуб-
лика. “Архитектура търси...

сцена, визуални изкуства,
музика и градска среда” са
четирите панела в рамките на
основната програма на фес-
тивала.

Всеки от дните е посветен
на среща между архитектура-
та и изкуствата. До петък -
30 ноември ще се дебатира
темата за връзката между
градските пространства, при-
родата и сценичните, визуал-
ните и музикалните изкуства,
и не на последно място - с
хората. Презентациите започ-
ват всяка вечер в 18 ч., а не-
посредствено след тях ще има
безплатни архитектурни про-
жекции. Освен четирите пане-
ла на SAW, до 2 декември в
НДК и партньорските локации
на фестивала ще има излож-
би, работилници и дискусии.

Изумителните силови по-
стижения на Шри Чинмой,
който благодарение на спе-
циално изработени уреди
успява да повдигне самолет
(14 061 кг), предизвикаха
удивление у пловдивчани.
Впечатляващо, феноменално!
Така възкликнаха няколко
спортни легенди, дошли да
разгледат изложбата “Повди-
гане на света с единството

Най-новата книга на проф. Лю-
бомир Стойков “Facebook комуни-
кация” (Виртуални есета и комента-
ри) ще бъде официално представе-
на днес, 28 ноември, в галерия
“Юзина” (ул. “Московска” 11). Изда-
нието съдържа актуал-
ни статуси на автора,
постове и мисли, както
и публикуваните към тях
коментари на приятели-
те му в социалната мре-
жа. Сред темите, по кои-
то проф. Стойков диску-
тира, са елитът и криза-
та, любовта и парите,
алчността и неблагодар-
ността, вдъхновението и
страстта, омразата и про-
тестът, флиртът и ностал-
гията, изневярата и рев-
ността, страхът и несъгла-
сието, чалгата и разоча-
рованието, щастието и ин-
туицията и т.н.

Виртуалните есета са писани
спонтанно и инцидентно през по-
следните 3 години и са изцяло про-
дукт на “творческия съюз” между
професора и социалната мрежа.
Издател на книгата е “Алма комуни-
кация”, а редактор - доц. д-р Милена
Цветкова, която е и автор на после-

Грандиозни концерти ще изнесе Лейди Гага
в Санкт Петербург на 9 декември и в руската
столица на 12 декември - в московския спортен
комплекс “Олимпийски”. Общо 3 турнета е напра-
вила досега кралицата на провокациите, както
наричат американската певица от италиански
произход с рождено име Стефани Джоан Андже-
лина Джерманота.

Първата й световна обиколка, наречена “The
Fame Ball Tour”, е започнала през пролетта на
2009 г. и също минала през Москва. Второто
концертно турне - “The Monster Ball Tour”, е стар-
тирало в Монреал през ноември 2010 г. Отзивите
за представянето на Гага тогава са били доста
положителни, а театралността и стилът на кон-
цертите на звездата са били сравнявани с изяви-
те на Мадона. През пролетта на 2010-а са се
появили слухове, че турнето ще мине и през
Санкт Петербург, но впоследствие се оказа, че
градът на река Нева не е включен в обиколката
на певицата. Третото турне “The Born This Way
Ball Tour”, чиято европейска част е започнала на
14 август от българската столица София, ще за-
радва и руските фенове.

един от най-го-
лемите търгов-
ски центрове в
Лос Анджелис

Лейди Гага ще извиси
глас в Москва и
Санкт Петербург
Христо СЪБЕВ, Москва
специално за ДУМА

ПРОФ. ЛЮБОМИР СТОЙКОВ
ПРЕДСТАВЯ ВИРТУАЛНИ
ЕСЕТА И КОМЕНТАРИ

слова: “Да превърнеш facebook в
bodybook”.

Причините за издаването на
книгата “Facebook комуникация” са
няколко. Първо, самото общуване -
междуличностно, масово, електрон-

но, компютърно и вирту-
ално, е едновременно
дълбок авторов интерес
и негов научен и публи-
цистичен приоритет.
Второ, тя е знак на при-
знателност на професо-
ра към всички негови
приятели в социалната
мрежа, които със свои-
те коментари, реплики,
фотографии, клипове,
игри и т.н. обогатиха
неговия профил, прида-
доха му виталност и
цветност. Трето, проф.
Любомир Стойков вяр-
ва, че, събрани в книга

- на едно място и на хартиен носи-
тел, тези виртуални есета и сентен-
ции, придружени от така ценните ко-
ментари, ще достигнат и до публи-
ка, която не е изкушена от новите
медии, ще достигнат и до онези,
които традиционно и ритуално се
придържат към класическото чете-
не на книги, списания и вестници.

инсталирана в “Бър-
банк таун сентър”. От
менюто на апарата в
мола хората могат да
си изберат хайвер на
цена от 50 до 500 до-
лара. Това означава, че
количеството варира от
2,8 до 28 грама черен
хайвер. Стъклените ку-

тийки са с метални
тъмносини капачки и се
предлагат с елегантна
седефена лъжичка. Ав-
томатът предлага още
трюфели, охлюви и дру-
ги деликатеси. Пред-
стои монтирането на
още два апарата в мо-
ловете на Ел Ей.

ПЛОВДИВЧАНИ СЕ ЧУДЯТ КАК СЕ ВДИГА САМОЛЕТ
на сърцето” в Галерията на
пловдивските художници на
“Гладстон”.

“Възрастта е само в наши-
те умове”, казва Шри Чинмой.
За да докаже неограничени-
те възможности на човека и
независимостта от годините,
той започва да вдига тежести
на 53, като успява да откъсне
от земята с ръцете си хели-
коптер (1451 кг) и африкан-

ски слон (3447 кг). Дори след
70-годишна възраст Шри Чин-
мой продължава да подобря-
ва личните си рекорди и пра-
ви феноменално постижение
- за 4 часа повдига последо-
вателно тежести с обща маса
над 92 тона. Именно този
негов свръх рекорд е основ-
ната сюжетна линия на доку-
менталния филм “Предизвика-
телство към невъзможното”.

Пътуващата международ-
на изложба “Повдигане на
света с единството на сърце-
то” ще остане в Пловдив до
2 декември, като всеки дел-
ничен ден ще има безплатни
прожекции на филма - от
17.30 и 19.15 ч., а в събота и
неделя от 11.30, 15.00, 17.30
и 19.15 ч. Експозицията е
отворена от 10 до 20 ч., а
входът е свободен.

Хайверът стана артикул
на бързото хранене
Хайверът стана артикул
на бързото хранене
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на бързото хранене
Хайверът стана артикул
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Хайверът стана артикул
на бързото хранене

В
пуснаха първия в света
автомат за хайвер, като
по този начин скъпият
деликатес се превърна
в артикул на бързото
хранене. Машината бе
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12 години без

МИЛКО ИВАНОВ
МИНКОВСКИ

25 години без

СЪБКА МИНКОВА
МИНКОВСКА

Вие бяхте нашата опора в живота ни.
Подкрепяхте ни във всичките ни начинания.

Винаги ще ви обичаме и ще се гордеем с вас!
Поклон пред паметта ви!

От семейството

№ ГРАД АДРЕС ПРЕДСТАВИТЕЛ ТЕЛЕФОН

1. Благоевград 2700 ул. “Шишман” №2; п.к. 412 
Общ. съвет на БСП

Валентина
Рангелова 073/833310 

2. Бургас - град 8000 ул. “Фердинандова” №60
Общ. съвет на БСП Ирина Николчева

056/844315/16 

3. Варна 9000 ул. “Братя Миладинови”
№102 Обл. съвет на БСП

Милка Кузманова 0889748016 

4. Велико
Търново

5000 ул.”Хр. Ботев” №2
ет.3 ст.305 

Общ. съвет на БСП

Румяна Денчева 0884300741 

5. Видин 3700 ул.”Градинска” №7
Общ. съвет на БСП

Анатолий Кръстев 094/606499 
0887328253 

6. Враца 3000 ул.”Мито Цветков” №2,
Обл.съвет на БСП

Христина
Александрова 0892443069 

7. Габрово 5300 ул.”Чардафон”№19
Общ.съвет на БСП

Емилия Дженкова
066/807747 
0896640130 

8. Добрич 9300 ул.”България” № 11 
Общ. съвет на БСП

Донка
Кюприбашиева

058/605456 
0889158356 

9. Кърджали
6600 ул.”Екзарх Йосиф”,

бл .”Момина сълза”,
Общ.съвет на БСП

Теодора
Каракостова

0361/62268 
0897939160 

10. Кюстендил 2500 ул.”Патриарх Евтимий”№3,
Общ.съвет на БСП

Николай Чавдаров
078/550911 

0887386109 

11. Ловеч 5500 ул.”Търговска” №65
Обл. съвет на БСП Стоянка Маринова

068/603955 
068/603957 
0884300530 

12. Монтана
3400 ул. Арх.Младен Кръстев

№1,п.к. 205 
Общ. съвет на БСП

Нелсон Петков 096/306635 
0877807473 

13. Пазарджик 4400 ул.”Втори януари” № 8 
Общ. съвет на БСП Елена Нешева 034/445840-факс

0894228873 

14. Перник           2300 п.к.412; ул.”Радомир” №1
Общ. съвет на БСП

Доротея
Василева

076/604636 
0878892000 

15. Плевен
5800 пл”Възраждане”

№1; ет.3; ст. 334 
Обл. съвет на БСП

Дамяна
Христова

064/800090/тел. и
факс

0889274345 

16. Пловдив 4000 ул.”Кръстьо Пастухов” №18
Обл. съвет на БСП Иванка Петкова 0884245113 

032/622239 

17. Разград 7200 ул.”Хр.Балкански” №3 п.к. 302
Общ. съвет на БСП

Цеко Костадинов
084/660278 
0899854450 

18. Русе

7000 ул.”Църковна
независимост” №18 ет.9 

Общ. съвет на БСП
Мария Рачева

082/825086 

082/825083 

0894443623 

19. Силистра 7500 ул.”Любен Каравелов” №1
Общ. съвет на БСП Румяна Трънчева 0888609484 

086/822362 

20. София град 1111 ул.”Леге”№10,
Гр.съвет на БСП

Таня Тодорова 02/9872086 
0898571924 

21. София обл. ул. “Позитано” №20 стая 507 
Обл. съвет на БСП

Валентина
Трайкова

02/8107327 
0884501127 

22. Сливен 8800 ул.”Димитър Добрович”№1
Общ.съвет на БСП

Ралица Пашова 044/625049 
0883439200 

23. Смолян 4700 бул.”България” №69
Общ. съвет на БСП Ефимия Тунева

0301/63565/тел. и
факс

0884748152 

24. Стара Загора 6000 ул.“Цар Иван Шишман”
№83 Общ. съвет на БСП Мирослав

Георгиев

042/629164 

0899351997 

25. Търговище
7700 ул.”Св.св. Кирил и
Методий” №3, п.к 34 
Общ.съвет на БСП

Светла Стефанова
0601/65195 

26. Хасково
Бизнесцентър стая 214 и стая

218
Ул.”Стефан Караджа” №23,ет.2 

Общ. съвет на БСП

Юлия Тончева
038/624460 
0899066156 

038/664414-факс

27. Шумен
9700 ул. Цар Иван Александър

№108,п.к 50 
Общ.съвет на БСП

Стефка
Мавродинова

0882885701 
054 876902 

28. Ямбол

8600 ул.”Цар Александър” №7
Общ. съвет на БСП Мария Стойчева

046/663310 
0882291271 

.” .”

” ”

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

С дълбока скръб  ви съобщаваме, че на 26.11.2012 г.
внезапно почина

ГЕОРГИ НИКОЛОВ ГРИГОРОВ

Социалист и патриот, актьор и
дългогодишен общественик, отзивчив

към неволите на хората, неуморим боец
за справедливост в обществото!

Поклон пред светлатa му памет!

1936 - 2012 г.

Поклонението ще се състои
на 28 ноември 2012 (сряда) от 12.00 ч.

на централните Габровски гробища

                     Общински и Областен съвети
на БСП - Габрово
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Издател „ДУМА 2008” ЕООД

Управител Павел Бебов

Николай Малинов
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НАБЛЮДАТЕЛ:  Велислава Дърева

БЪЛГАРИЯ: Александър Симов - завеждащ
отдел - 230;  Аида Паникян - 218; Весел-
ка Венкова - 224; Десислава Велева;
Павлета Давидова -  215; Ралица Нико-
лова - 230; Юлия Кулинска - 215

ИКОНОМИКА: Наталия Гергова - завеж-
дащ отдел - 247; Мая Калпачка-Йова-
новска - 246; Светлана Велева - 246

СВЯТ: Галина Младенова - завеждащ от-
дел - 219; Алберт Аврамов - 220, Кри-
стиела Симеонова - 220

КУЛТУРА: Вилиана Семерджиева -
завеждащ отдел - 240; Надежда Ушева
- 240; Альона Нейкова - 239

ОБЩЕСТВО: Велиана Христова -
завеждащ отдел - 238; Ина Михайлова
- 214;   Боряна Костова - 231; Валентин
Георгиев - 232; Ева Костова -  229;
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нес облачността над цялата страна ще е зна-
чителна. По-късно през деня и през нощта
срещу четвъртък, на места главно в южните
и крайните северозападни райони, ще прева-

ли. Ще се усили вятърът от юг, югозапад - в Източна
България до умерен. Минимални температури между
0o и 5o, по Черноморието до 6o-8o, максимални между
11o и 16o. В София минимална около 0o, максимална
около 12o. В западните райни на Дунавската равнина
ще има мъгла или ниска облачност и температурите
ще останат по-ниски - до 8o-10o. Атмосферното наля-
гане ще е малко по-ниско от средното за месеца.
Над планините ще има разкъсана облачност, значи-
телна над масивите в Южна България. На места,
главно в Родопите, ще превали. Ще духа силен юго-
западен вятър. Максимална температура на 1200
метра - около 12o, на 2000 метра - около 6o.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
 1,51744

GBP
2,42975

CHF
1,61505

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

В четвъртък в Източна България и северно отВ четвъртък в Източна България и северно отВ четвъртък в Източна България и северно отВ четвъртък в Източна България и северно отВ четвъртък в Източна България и северно от
планините ще духа умерен и силен южен вятърпланините ще духа умерен и силен южен вятърпланините ще духа умерен и силен южен вятърпланините ще духа умерен и силен южен вятърпланините ще духа умерен и силен южен вятър
и там температурите ще достигат 15и там температурите ще достигат 15и там температурите ще достигат 15и там температурите ще достигат 15и там температурите ще достигат 15o - 20 - 20 - 20 - 20 - 20o,,,,,
в районите, защитени от южния вятър - 12-15в районите, защитени от южния вятър - 12-15в районите, защитени от южния вятър - 12-15в районите, защитени от южния вятър - 12-15в районите, защитени от южния вятър - 12-15o.....
Облачността ще е предимно значителна и наОблачността ще е предимно значителна и наОблачността ще е предимно значителна и наОблачността ще е предимно значителна и наОблачността ще е предимно значителна и на
места, главно в Западна и Южна България, щеместа, главно в Западна и Южна България, щеместа, главно в Западна и Южна България, щеместа, главно в Западна и Южна България, щеместа, главно в Западна и Южна България, ще
превали. В петък вятърът ще отслабне, апревали. В петък вятърът ще отслабне, апревали. В петък вятърът ще отслабне, апревали. В петък вятърът ще отслабне, апревали. В петък вятърът ще отслабне, а
валежите ще спрат.валежите ще спрат.валежите ще спрат.валежите ще спрат.валежите ще спрат.
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12°/15°12°/15°12°/15°12°/15°12°/15°

“≈À≈÷
Õ ‡ ˜ Ë Ì ‡ Ì Ë ˇ ,
Ò‚˙Á‡ÌË Ò ÔÓÙÂ-
ÒËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ‚Ë Í‡-
ËÂ‡, Ú‚Ó˜ÂÒÍË-

Œ¬≈Õ
œÓÁ‚ÓÎÂÚÂ ÒË ÔÓ-
‚Â˜Â ‚ÂÏÂ Á‡
ÓÚ‰Ëı Ë Ó·˙ÌÂÚÂ
‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
–‡·ÓÚÂÚÂ Á‡ ·‡-
Î‡ÌÒË‡ÌÂ Ì‡
ÂÌÂ„ËËÚÂ ‚ ÒÂ·Â
ÒË Ë ˘Â ÔÓÒÚË„ÌÂ-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
¿ÍÚË‚ÌÓÒÚÚ‡ ‚Ë
‰ÌÂÒ ˘Â ·˙‰Â
ÚÓÎÂË‡Ì‡ ÓÚ
Ò˙‰·‡Ú‡ Ë ÔÓÏÓ„-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
¿ÍÓ ÌÂ˜ËÂ ‚ÌËÏ‡-
ÌËÂ Ë ÌÂÁ‰‡‚
ËÌÚÂÂÒ Í˙Ï ‚‡Ò
‚Ë ÔÓ‰‡ÁÌˇÚ Ò

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ƒÓÔË‡ Ò ÔËÓ-
‰‡Ú‡ ˘Â Ó·ÌÓ‚Ë
ÏËÒÎËÚÂ ‚Ë Ë Á‡-
Â‰Ë Ò ÌÓ‚Ë

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÂÌˇÚ ˘Â ÔÂÏË-
ÌÂ ‚ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ,
Ò‚˙Á‡ÌË Ò ÔÓ‰„Ó-
ÚÓ‚Í‡ Ì‡ ÔÓÂÍÚË,

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
«‡ ‰ÂÎÓ‚ËÚÂ ÓÚ
‚‡Ò Ë ‰ÌÂ¯ÌËˇÚ
‰ÂÌ ˘Â ÔÓ-
‰˙ÎÊË Ò˙Ò Ò˙˘Ó-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ÕÂÒ‚˙¯ÂÌËÚÂ ÓÚ
ÒÂ‰ÏËˆ‡Ú‡ Á‡‰‡˜Ë
˘Â ‚Ë ÓÚÌÂÏ‡Ú ÔÓ-
‚Â˜Â ‚ÂÏÂ, Á‡ ‰‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ƒÂÌˇÚ Â ÔÓ‰ıÓ-
‰ˇ˘ Á‡ ÂÎ‡Í-
ÒË‡˘Ë Ë ‡Á-
ÚÓ‚‡‚‡˘Ë ÔÓ-

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

‰ÓÏ‡ Ë ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ÒË. Õ‡Ï‡-
ÎÂÚÂ ÚÂÏÔÓÚÓ.

ÌÂ Ì‡ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇÚ‡ ‚Ë ‰‡ „Ë
ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ ÛÒÔÂ¯ÌÓ Ë ‚ ÒÓÍ.

ÓÔËÚ ‰‡ ·˙‰ÂÚÂ ‚˙‚ÎÂ˜ÂÌË ‚
ÒÔÎÂÚÌË Ë ËÌÚË„Ë.

Ì‡ÒÓ˜ÂÌË Í˙Ï ÔÓ‚Ë¯‡‚‡ÌÂ Ì‡
ÙËÌ‡ÌÒËÚÂ.

ÚÓ ÚÂÏÔÓ, Í‡ÍÚÓ ÔÂÁ ÒÂ‰-
ÏËˆ‡Ú‡.

ÚÂ ‰Û¯Â‚ÌÓ Ë ÙËÁË˜ÂÒÍÓ
‡‚ÌÓ‚ÂÒËÂ.

ÒËÎË. œÓ„ËÊÂÚÂ ÒÂ Á‡ ÒÂ-
ÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ.

„Ë ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ, ÒÂÏÂÈÌËÚÂ Ë
ÎË˜ÌËÚÂ ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË - Ò˙˘Ó.

ˆÂ‰ÛË, Í‡ÚÓ ‡ÁıÓ‰ÍË, Ï‡-
Ò‡ÊË Ë ÙËÚÌÂÒ.

¬ŒƒŒÀ≈…
ƒÓË Ë ‰‡ ˜Û‚ÒÚ‚‡-
ÚÂ ÛÏÓ‡, ÌÂ ÓÒÚ‡-
‚‡ÈÚÂ Ô‡ÒË‚ÌË.
¡˙‰ÂÚÂ Ó·ÂÍÚË‚ÌË

Í˙Ï ÒÂ·Â ÒË Ë ÌÂ ÒÚË„‡ÈÚÂ ‰Ó
Í‡ÈÌÓÒÚË ‚ ÌË˘Ó.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜-
‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜-
‚‡ Ò  ÛÎÚÛ‡

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
13.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒ-

ÚË˜ÌÓ ¯ÓÛ/Ô/
14.15 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /

202 ÂÔËÁÓ‰/
15.25 ¿Ì„ÂÎË ÔËˇÚÂÎË - ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ/Ô/
15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È- ÔÛ·ÎËˆË-

ÒÚË˜Ì‡ Û·ËÍ‡ Ò ‚Ó‰Â-
˘Ë ¬Î‡‰Ó ¡ÂÂ‡ÌÛ Ë Ã‡ˇ
ƒËÏËÚÓ‚‡

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3087 ÂÔËÁÓ‰/
17.25 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
17.55 ‘ÛÚ·ÓÎ: ìÀÂ‚ÒÍËî - ì≈Ú˙î,

ÒÂ˘‡ ÓÚ ÚÛÌË‡ Ì‡
ì¿îœ‘√ - ÔˇÍÓ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ÃÓÏ˜ÂÚ‡Ú‡ ÓÚ ìÃÂ‰ËÒ˙Ìî

‡‚ÂÌ˛ - Ú‚ ÙËÎÏ /2 ÂÔ./
22.00 ŒÚÍËÚÓ Ò ¬‡Îˇ ¿ı˜ËÂ‚‡
22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡- ÂÍÓ

Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

23.00 ÃËÒÚ˙ Ë ÃËÒËÒ »ÍÓÌÓ-
ÏËÍ‡ 2012 - ˆÂÂÏÓÌËˇ
ÔÓ Ì‡„‡Ê‰‡‚‡ÌÂÚÓ /Á‡-
ÔËÒ/

00.15 ÿÓÛÚÓ Ì‡  ‡Ì‡Î‡/Ô/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛ-
ÚËÌî -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡
Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìΔÂÌÒÍÓ ˆ‡ÒÚ‚Óî -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 40
15.00 ìÕˇÍÓÈ ÚÂ Ì‡·Î˛‰‡‚‡î-

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 81
16.00 ì√ÓÍËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË Ì‡

·Ó„‡ÚËÚÂ ‰Âˆ‡î - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 120

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

18.30 ìÀ˛·Ó‚ ËÁ‚˙Ì Á‡ÍÓÌ‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 52

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìœÂÔÂÎ ÓÚ ÓÁËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 165

21.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, Ò. 4, ÂÔ. 11

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÂÔ.1
00.00 ì»ÁÎ˙ÊË ÏÂî - ÒÂË‡Î,

Ò. 2, ÂÔ. 9
01.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî- ÒÂË‡Î, Ò.

2, ÂÔ. 9

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË
ÌÓ‚ËÌË

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

12.00 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ìƒÓÍÚÓ  ÛËÌ ÀÂ˜ËÚÂÎÍ‡-

Ú‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡ -

“Ë ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡!î - Ú‚ ¯ÓÛ
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 BIG BROTHER: ALL STARS

2012 - Â‡ÎËÚË ¯ÓÛ, Ì‡
ÊË‚Ó

22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

22.30 ì‘ËÏ‡Ú‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 BIG BROTHER: ALL STARS

2012 - Â‡ÎËÚË ¯ÓÛ
00.30 ìÃ‡„ÌËÚËÍÓî - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡ -

“Ë ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡!î - /Ô/
02.45 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ˙ÌˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

�����
�����

 Œ«»–Œ√
ŸÂ ÒÂ ÓÒ‚Ó·Ó‰ËÚÂ
ÓÚ ÒÚÂÒ‡, ‡ÍÓ
‰‡‰ÂÚÂ ÔÂ‰ÔÓ˜Ë-
Ú‡ÌËÂ Ì‡ ‡ÁÚÓ-

‚‡‚‡˘Ë ÔÓˆÂ‰ÛË - ‡ÁıÓ‰-
ÍË, ÙËÚÌÂÒ, Ï‡Ò‡ÊË.

�����
�����

07.00 ÕÓ‚ËÌË
07.05 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî
10.00 ÕÓ‚ËÌË
10.15 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

ÚÂ ÔÎ‡ÌÓ‚Â Ë ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ‚Ë
˘Â Ò‡ ÔËÓËÚÂÚÌË Á‡ ‚‡Ò.

10.40 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
11.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî
12.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
13.00 ÕÓ‚ËÌË
13.15 —ÂË‡Î: ì√Ó‰ÂÊÂÌ

Ô˙ÒÚÂÌî
14.10 ì≈‚ÚËÌÓ Ë ıÛ·‡‚Óî Ò

ƒ‡Ëˇ ƒÓÌˆÓ‚‡
15.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
15.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
16.00 ÕÓ‚ËÌË
16.30 ì‘Â‰Â‡ÎÌËˇÚ Ò˙‰Ëˇî
17.15 —ÂË‡Î: ì—Ï˙ÚÓÌÓÒÌ‡

ÒËÎ‡î
18.10 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ

·‡Íî
19.00 ÕÓ‚ËÌË
19.40 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î
20.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
21.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
22.00 ¬ÂÏÂ
22.30 —ÂË‡Î: ìœ˙ÚˇÚ Í˙Ï

Ô‡ÁÌÓÚ‡Ú‡î
00.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
00.50 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
01.05 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
02.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
02.55 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
03.30 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
04.20 —ÂË‡Î: ìÕÂ‡‚ÂÌ ·‡Íî
05.10 —ÂË‡Î: ìœ˙ÚˇÚ Í˙Ï

Ô‡ÁÌÓÚ‡Ú‡î
06.00 ÕÓ‚ËÌË
06.05 —ÂË‡Î: ìœ˙ÚˇÚ Í˙Ï

Ô‡ÁÌÓÚ‡Ú‡î

�����

�����
�����
�����
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Ц

гледайте

ФУТБОЛ

кратки

ПО БНТ 1
17.55 Левски - Етър

ПО ТВ +
14.30 Ботев Пд - Лудо-

горец
ПО ДИЕМА

Бербо и Фулъм
аутсайдери
срещу Челси

Фулъм с Димитър Бербатов
беше обявен за аутсайдер от бук-
мейкърите за лондонското дерби с
Челси. “bet-at-home.com” даде коефи-
циент 6,50 за успех на отбора, воден
от българския нападател, докато
победата за Челси се котира с 1,45,
а равенството е оценено на 4,20.
“bet-at-home.com” ще раздаде 10 ва-
учера по 100 лв., ако Бербатов вкара
гол и в този мач.

Миланов с цял мач
при победа на Васлуй

Бившият национал Живко Мила-
нов игра цял мач за победата на
Васлуй над ЧСМС Яш с 3:0 в мач от
XVII кръг на румънското футболно
първенство. Головете вкараха
Фернандо Варела (57) и Мариус
Никулае (67 и 89). Стяуа води с 41
т., пред Астра 34, Пандури 33,
Васлуй 31, и др.

Арест в Италия
за „черно тото”

Италианската полиция арестува
Алмир Гегич, който бе издирван от
юли миналата година във връзка с
разследването на уредени мачове.
Сръбският футболист се предал сам
след близо година и половина укри-
ване от властите. Досега са окоша-
рени повече от 50 души, а други 100
все още са разследвани. Гегич е
считан за свръзката между бук-
мейкърската мафия за уреждане на
мачове, базирана в Азия, и италиан-
ските футболисти. Той е играл за
Виченца в периода 1998-2000 г.

Без Бекъм в идеалния
отбор на МЛС

Голямата звезда на Лос Анджелис
Галакси Дейвид Бекъм, който след
края на сезона ще напусне амери-
канската Мейджър лийг сокър (МЛС),
не бе включен в идеалния отбор на
шампионата за 2012 г. Капитанът
на националния отбор на Ейре Роби
Кийн от Галакси и бившият френски
национал Тиери Анри от Ню Йорк
Ред Булс намериха място. Кийн по-
пада дебютно сред най-добрите 11
на годината, докато Анри получава
тази чест за 2-ри път.

Германия подкрепя
идеята на Платини
за Евро 2020

Германия подкрепи шефа на
УЕФА Мишел Платини, който пред-
ложи Евро 2020 да се проведе в 12
държави. Генералният секретар на
Германския футболен съюз (ГФС)
Хелмут Зандрок приветства идея-
та на французина. “Разговарях с
хора от други федерации и видях,
че идеята се приема добре. Знам, че
УЕФА е правила сондажи на 2 пъти
при посещения по регионите и ре-
зултатите също са позитивни.
Мисля, че ще има голяма подкрепа
на този формат за провеждане на
европейското”, каза Зандрок.

21.45 Челси - Фулъм
ПО НОВА СПОРТ

22.00 Манчестър Юнайтед -
Уест Хем

ПО ЕВРОСПОРТ 2
18.30 Айнтрахт Бр - Санкт Паули

21.00 Фрайбург - Байерн
ПО ФИЛМ +

20.30 Атлетик Билбао - Еибар
22.30 Барселона - Алавес

ЦСКА ще се опита да се
раздели с 8 играчи през зи-
мата. За повечето треньорът
Стойчо Младенов показва,
че не ги желае, защото не
им дава шанс за изява. За-
сега сигурните футболисти,
с които ще се преговаря за
разтрогване, са Юнес Бен-
желюн, Нилсон Антонио,
Жереми Родригес и Илиас
Кириакидис. На Нджонго
Присо ще се търси нов от-
бор, за да се върне поне
част от сумата, която ЦСКА
плати за него преди година.
Ако това не се случи, почти
сигурно и с него ще се пре-
говаря за разтрогване. Под
сериозен въпрос за бъдеще-
то си на “Армията” са Бла-
гой Макенджиев, Сержиньо

ЦСКА се разделя
с 8 футболисти
Стойчо Младенов заведе 19 в Гоце Делчев

и Бернардо Тенгариня. Ше-
фовете на “армейците” вече
са обсъдили имената на не-
нужните играчи. Всичките
обаче имат стабилни дого-
вори и не се знае какви
обезщетения ще пожелаят.

“Трябва да работим в
екип, а това нещо в момента
го няма. Желанието ми е да
има разбиране, да бъдем
едно цяло. Имам предвид
цялото ръководство, футболи-
стите. Ако това нещо се осъ-

ГРУПАТА НА СТОЙЧО: Томас Черни, Благой Макенд-
жиев, Джереми Родригес, Михаил Венков, Тодор Янчев,
Лукас Саша, Себастиян Скиорили, Сержиньо, Иван Бан-
даловски, Станко Йовчев, Анисе, Апостол Попов, Мишел
Платини, Бернардо Тенгариня, Ангел Грънчов, Тасио, Юнес
Бенжалюн, Илияс Кириакидис, Пламен Крачунов.

Коментар стр. 12

ществи, ще постигаме успехи.
Това каква заплата получа-
вам, са вътрешноклубни
неща. Не говори добре, че
нещата от кухнята се разпро-
страняват. Има пробив, което
не говори добре за хората,
които управляват клуба. Чо-
векът, който изнася информа-
цията, трябва да бъде хванат
и наказан. Само така може
да има ред и дисциплина и
вярвам, че изпълнителният
директор Георги Илиев ще я

въдвори. Радвам се, че с него
работим в екип”, каза Младе-
нов. Треньорът заведе 19 фут-
болисти за днешното госту-
ване на Пирин ГД в мача от
XIV кръг на “А” група, който е
от 14.30 часа.

Куриозна случка се ра-
зигра на стадион “Българска
армия” преди заминаването
за мача. Автобусът потегли,
без да са се качили асис-
тентът на Стойчо Младенов
Анатоли Нанков и титуляр-
ният страж Томаш Черни.
Русенецът Нанков бе прину-
ден да гони клубното вози-
ло, докато викаше на вода-
ча да спре. В крайна сметка
Нанков и Черни успяха да
се качат в рейса и ЦСКА по-
тегли за Гоце Делчев в
пълен състав.

ен-фракцията на ЦСКА
“Офанзива” нападна остро
полицията и ръководството
на клуба, след като не бяха
допуснати транспарантите

Червени ултраси гневни на МВР

Ф
им на трибуните на Националния ста-
дион за мача с Лудогорец (0:1). Те
публикуваха декларация с прикрепе-
на снимка, на която се вижда как
човек, застанал на пистата на стади-
она, показва среден пръст. Според
феновете това е “цивилен полицай,
който е снимал какво се случва по
трибуните”.

“Това е безпардонна цензура, на-
ложена спрямо Сектор “Г” на мача с
делиорманските новобогаташи. След
глобата, която плешивите не-
кадърници от БФС наложиха на
ЦСКА, явно тежко засегнати, че са
наречени с истинските им имена,
ръководството пратило писмо до гос-
подата в униформи с молба да не
допускат никакви транспаранти в
сектора.

По време на мача цивилен мили-

ционер пък показа среден пръст на
тези, които му плащат заплатата. За
негова жалост това беше заснето,

остава да разберем дали ще бъде
наказан”, обявиха  червените ултра-
си от “Офанзива”.

Веселин Марешки все още не притежава нито една
акция от Локо Пд. Аптекарският бос засега само е
помагал на “смърфовете” и още не се знае дали ще
закупи мажоритарния брой акции. В момента на “Лау-
та” тече одит, който проверява състоянието на клуба.

“Всяка фирма преди да бъде закупена, й се прави
правно-финансово икономически анализ. Докато не
получа резултатите, няма да взема и една акция. Ако
не се договорим съгласно реалната ситуация, а не
според тази, която ми представят от клуба, няма да
стана негов собственик. Превел съм около 1,5 млн. лв.,
но това няма нищо общо със собствеността. Просто сме
помогнали на Локо да си стъпи на краката. Клубът се
управлява от мои хора, това е нормално, защото тряб-
ва да видя за какво става въпрос, пък и да няма про-
мени, докато вървят проверките. Аз ще стана собстве-
ник, едва когато съм доволен от резултатите от анали-
за”, каза Марешки пред “Дарик”. Доскорошният собст-
веник на Локо Константин Динев пък е прехвърлил
акциите си на 40-годишния столичанин Светослав
Мушанов. Според съдебните регистри той притежава
142 900 акции, или 95,27%. Останалите проценти се
държат от няколко други дребни акционери. Мушанов
е бивш състезател по водна топка в Сандански, където
негов треньор е бил бащата на Коко Динев - Иван.

Андреа Ранокия
(вляво) от
Интер се бори
за топката с
бразилеца
Амаури от
Парма в мача
от XIV кръг на
Серия А, който
“нерадзурите”
загубиха с 0:1
на “Сан Сиро”
след гол на
Никола Сансоне
(75). Тимът на
Андреа
Страмачони с
28 т. се смъкна
трети след
Ювентус 32 и
Наполи с 30.
Юве загуби от
Милан с 0:1
след гол от
спорна дузпа

А

Снимка БГНЕС

такуващият по-
лузащитник на
Монтана Андон
Гущеров избя-

ХАЛФ БЯГА ОТ МОНТАНА
ЗАРАДИ ПСУВНИ

га от отбора. Причи-
ната за решението
на играча е лошото
отношение на трень-
ора Атанас Джам-
базки към него по
време на срещата с
Пирин (Гоце Делчев)
за Купата на страна-

та. Гущеров се опла-
кал, че не може да
търпи обиди и псув-
ни по негов адрес и
това било причината
да си тръгне от отбо-
ра. Той пристигна
през лятото от вто-
родивизионния Сеп-
тември Симитли,
след като вкара ис-
торически гол за
скромния отбор, ели-

минирал ЦСКА в тур-
нира за Купата на
България. 22-годиш-
ният офанзивен халф
обаче не успя да се
наложи в състава на
Монтана. Иначе иг-
рачите взеха преди
няколко дни парите
си за август и сега
чакат възнагражде-
нията си за септем-
ври и октомври.

В ЕГИПЕТ ПРОБВАТ
БЕГЛЕЦ ОТ ЛЕВСКИ

Египетският гранд Ал Ахли е взел на проби
освободения от Левски ганайски нападател Аги-
еманг Опоку.  Той е чакан да пристигне в Кайро
днес, за да премине тестовете при “червените
дяволи”, както тимът е известен. Ал Ахли търси
нападател, след като преотстъпи котдивоареца
Усу Конан на саудитския Хаджер. Опоку премина
в Левски това лято, но игра малко и неубедител-
но. Иначе той е добре известен в Египет. През
2009 г. на територията на страната стана световен
шампион с младежкия тим (до 20 г.) на Гана. В
понеделник пък Арбитражната комисия на БФС
разтрогна договора му със “сините”.

МАРЕШКИ ОЩЕ
НЕ Е КУПИЛ ЛОКО ПД
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Фенове
на ЦСКА
протестират
срещу МВР

гледайте

ПО БНТ 2
БАСКЕТБОЛ

21.20 Гескрап Билбао
- ЛУКойл

ПО ЕВРОСПОРТ
БИАТЛОН

18.15 СК в Йостер-
сунд (20 км, мъже)

кратки

Антоанета Стефанова за-
върши реми с Ана Ушенина
(Укр) в първата партия от
мача за световната титла по
шахмат за жени по нокаут
системата в Ханти-Мансийск.
Ети, която игра с черните
фигури, се съгласи да подели
по половин точка с украинка-
та на 36-ия ход. Във втората
партия на световното, което
се провежда в главния град
на автономния окръг Югра,
днес Стефанова ще играе с
белите фигури.

По програма финалният
двубой ще се състои в 4 пар-
тии по класическата контро-
ла на Международната феде-
рация по шахмат (ФИДЕ),
които трябва да приключат в
петък. В случай на равен ре-
зултат 2:2 точки, ще се играе
тайбрек в събота до излъчва-
не на шампионката. Ако ре-
зултатът е отново равен, се
играе последна партия, наре-
чена “Армагедон”, в която
белите фигури получават 5
мин., а черните 4 мин., с при-
бавяне на 3 сек. след 61-вия
ход. При реми в нея, победа-
та се присъжда на черните.

Ети тръгна с реми за световната титла

Антоанета Стефанова (вдясно) се поздравява с Ана Ушенина (Укр)
преди първата партия за световната титла по нокаут системата

Константин Папазов и Георги Бож-
ков бяха предложени за селекционери
на мъжкия и женския национален от-
бор по баскетбол. Очаква се 2-мата да
бъдат одобрени на 13 декември, когато
е следващото събрание на УС на БФБа-
скетбол. Дотогава треньорският съвет
към централата трябва да даде поло-
жителен отговор за кандидатурите на
2-мата. Тити бе предложен от спортния
директор на ЛУКойл Академик Сашо
Везенков, докато членът на УС и пре-
зидент на възродения БК ЦСКА Алек-
сандър Чакмаков предложи Божков.

Треньорският съвет прие да се изгот-
ви средносрочна програма за развитие-
то на баскетбола с необходимия прогно-
зен бюджет за нейното изпълнение.
Президентът на федерацията Георги
Глушков ще внесе аргументирана до-
кладна до спортния министър за
допълнително държавно финансиране.

Снимка CHESS2012.UGRASPORT.COM

Утвърждават Папазов и
Божков за селекционери
На 13 декември Тити поема мъжете, а треньорът на Дунав жените

УС реши и да предложи на световната
федерация (ФИБА) Георги Глушков да
влезе в Залата на баскетболната слава.

“Датата 13 декември я приемам за
символична. Тогава ще се решава. Ба-
скетболният национален отбор не е на
Тити Папазов, а е на България. Ако сме
обединени, тогава всичко може да ста-
не. На националния отбор не се отказ-
ва. Това е кауза. Като си млад треньор,
си много амбициозен. Когато си по-
възрастен, ставаш прагматичен. При
всички случаи най-много ще ме боли
мен. Но съм сигурен, че нито един тре-
ньор не носи отговорност. Национални-
ят е на всички, на целия управителен
съвет и той е лицето на федерацията.
Аз ще обера негативите. Категорично
твърдя, че няма нищо по- велико от това
да свири химнът. Симеон Варчев и
Сашо Везенков пожелаха да поема
поста. Приятно е, когато гледах, че тези,

които са ти били критици, виждат поло-
жителното в твоята работа. Ако мисли
някой, че е по-голям от България, е
сбъркал. Фасони, номера и такива по-
добни неща няма да минат. Който е
готов да играе за каузата България, е
добре дошъл. Имаме 3-4 много добри
натурализирани играчи. Ибрахим Джа-
бер е един от тях. Няма обаче да го
повикам, ако стана треньор, защото
тогава е в рамазан”, каза Папазов. Той
потвърди, че ще разчита и на братята
Деян и Калоян Иванови, които тази
година си дадоха почивка и пропусна-
ха мачовете на националите. Папазов
ще покани в щаба си своя помощник
Тони Дечев, както и наставника на
младежкия национален отбор Любомир
Минчев.

Божков пък е многократен шампион
на България при жените с отборите на
ЦСКА и Дунав.

Полицията задържа за
кратко една от най-влиятел-
ните фигури в бразилския
футбол във връзка с разслед-
ване на организирана
престъпна група, занимава-
ща се с изнудване, корупция
и финансови измами. Марко
Поло дел Неро, вицепрези-

Арестуват шеф №2 на футбола в Бразилия
дент на Бразилската футбол-
на конфедерация и член на
Изпълкома на ФИФА, е раз-
питан от полицията, а домът
му в Сао Пауло е претърсен.
От полицията не уточняват
дали Дел Неро е заподоз-
рян за съпричасност към гру-
пировката и не дават по-

дробности за разпита.
По същото време в Бра-

зилия е делегация на ФИФА
начело с генералния секре-
тар Жером Валке. Високият
гост инспектира как протича
организацията на мондиала.
Индианците протестират
срещу властите на Рио де

Жанейро, които искат да из-
дигнат търговски център на
мястото на техните домове.
Индианци от племената гуа-
жажарас, патахос, туканос,
фулни-о и апуринас живеят в
колиби в земята до стадион
“Маракана”, който в момента
е в процес на реконструкция.

Бразилската футболна легенда Роналдо и спортният
министър Алдо Ребело представят на генералния секретар на

ФИФА Жером Валке (вдясно) реконструкцията на стадион
“Маракана”, на който трябва да се играят мачове в турнира

за Купата на конфедерациите през 2013 г. и на Мондиал 2014

Индианци протестират в Рио де Жанейро по време на
посещение на делегация на ФИФА срещу политиката на

бразилското правителство, което заради реконструкцията
на легендарния стадион “Маракана” разруши техен музей,

считан за свещено място и населяван от племенни групи

Томова срещу рускиня
в Анталия

Виктория Томова ще играе
срещу Полина Монова (Рус) на
старта на турнира на ITF в Ан-
талия. При успех бившата евро-
пейска шампионка до 14 години
ще срещне по-добрата от Мелис
Сезер (Тур) и Наталия Костич
(Сърб). Останалите български
тенисисти не успяха да се класи-
рат за основната схема. Юлия
Стаматова отпадна в заключи-
телния III кръг на квалификации-
те, а преди това при мъжете
Данаил Търпов и Пламен Милушев
не успяха да пробият.

ЛУКойл търси
заместник на Аврамов

ЛУКойл Ака-
демик ще играе
срещу Гескрап
Билбао довече-
ра без Божидар
Аврамов, на ко-
гото вече се
търси замест-
ник. Български-
ят национал по-
лучи фрактура
на метакарпал-
ната кост на 4-ти пръст на дяс-
ната ръка. Очаква се гардът да
остане извън терена в следващи-
те 40 дни. Аврамов е основна част
от петицата на Марин Докузовски
и единственият българин в стар-
товия състав на “студентите”
този сезон. В Испания “студенти-
те” ще изиграят 4-ия си мач от
Група Б на турнира. Българският
шампион е с 1 победа и 2 пораже-
ния до момента и заема 3-то мя-
сто във временното класиране.

Евтимов начело
във Франция

Елан Шалон с Илиан Евтимов
излезе начело във френското
първенство по баскетбол, след
като би като гост досегашния
лидер Льо Ман с 80:66 (19:18, 25:14,
12:15, 24:19) в мач от VIII кръг.
Българинът игра 40 минути и се
отличи с 13 т., 6 борби и 3 аси-
стенции. Шалон е с 6 победи и 2
загуби, колкото има и Льо Ман, но
отборът на Евтимов е с по-доб-
ри показатели.

Рекордьорка в
маратона прекратява
кариерата си

Световната рекордьорка в ма-
ратона Пола Радклиф призна, че
контузията, която й попречи да
участва на Олимпийските игри в
Лондон, може да сложи край на
кариерата й. Британката все
още не може да тренира, след
като претърпя сложна операция
на крака в средата на август. Тя
призна, че докато не опита, няма
никаква представа дали ще успее
да продължи със спорта.

4-кратен олимпийски
шампион спира с
ветроходството

Най-успешният олимпиец във
ветроходството Бен Ейнсли обя-
ви, че няма да участва на Игрите
в Рио де Жанейро 2016. 35-годиш-
ният британец е първият ветро-
ходец с медали от 5 поредни Олим-
пиади, 4 от които златни. “Изпит-
вам облекчение и тъга, но мога
официално да потвърдя, че вече
сложих състезателния екип за по-
следен път. След 20 години, които
изцяло бях посветил на преследва-
не на златото, участвайки на 5
Олимпиади, реших, че няма да правя
опит за Рио”, написа Ейнсли в сво-
ята колонка във в. “Дейли Телеграф”.
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